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I. WSTĘP 

 

 

 

 

 

Szanowni Państwo, 

na Wasze ręce przedkładam Raport o stanie Gminy 

Niemcza za rok 2022. Dokument został opracowany w 

związku z wymogiem art. 28aa ustawy z dnia 8 marca 

1990 r. o samorządzie gminnym. Koncentruje się on na 

najważniejszych obszarach naszego funkcjonowania, sprawach finansowych oraz polityki 

oświatowej i społecznej, programów, strategii, uchwał Rady Miejskiej w Niemczy.  

Od momentu wprowadzenia obowiązku przedstawiania raportu o stanie Gminy przykładamy 

szczególną uwagę do tego, by raport był dla Państwa przejrzystym dokumentem, ukazującym 

jakie decyzje były podejmowane w bieżącym roku i jaka jest kondycja finansowa Gminy 

Niemcza, z uwzględnieniem dochodów i wydatków. 

Niniejszy raport umożliwia poznanie wyznaczonych kierunków działania i celów, a także 

osiągniętych rezultatów i uzyskanych efektów. Jest to obszerne kompendium wiedzy na temat 

działalności władz Gminy w minionym roku. Zawiera on w sobie wszystkie przejawy 

działalności samorządowej, które prowadzą do poprawy jakości i bezpieczeństwa życia 

naszych Mieszańców. Był to dla nas wszystkich trudny rok, pełen obaw i niepewności. Wojna 

w Ukrainie miała duży wpływ na przedsiębiorców i instytucje odpowiedzialne za 

funkcjonowanie miasta. Stanęliśmy w obliczu wielu wyzwań i musieliśmy się z nimi zmierzyć 

oraz wdrożyć nadzwyczajne środki. Niemniej jednak, pomimo piętrzących się problemów, 

wspólnie z pracownikami urzędu gminy oraz jednostek organizacyjnych gminy staraliśmy się 

sprostać Państwa wymaganiom i realizować przyjęte założenia zgodnie z opracowanym 

harmonogramem. W zeszłym roku ukończono wiele ważnych inwestycji, które z pewnością 

wpłynęły na rozwój, postrzeganie i estetykę gminy. W minionym roku wojna w Ukrainie nie 

ułatwiała realizacji zadań, ale mimo tego staraliśmy się sprostać nowym realiom 

funkcjonowania i zachować jakość świadczonych usług. Każda zrealizowana inwestycja jest 

przejawem troski o Naszą Gminę. Nie wszystkie działania mogą być finansowane z własnego 

budżetu, dlatego intensywnie, a co ważniejsze skutecznie, staraliśmy się pozyskiwać fundusze 

zewnętrzne z wszelkich dostępnych źródeł. Odpowiedzialna i prowadzona w sposób 

przemyślany polityka finansowa Gminy Niemcza pozwala na jej stabilny rozwój, a wspólna 

wizja Gminy to jeden z filarów rozwoju.  

Opracowane programy, strategie i plany, pomagają racjonalnie i skutecznie planować dalszy 

rozwój naszej wspólnoty społeczności lokalnej, efektywnie pozyskiwać fundusze europejskie 

i zrównoważyć rozwój gospodarczy z ochroną środowiska naturalnego, a finalnie uzyskać 

progres jakości codziennego życia. Mam nadzieję, że niniejszy raport będzie wyczerpującym 

źródłem wiedzy na temat zmian i dokonań, jakie miały miejsce w ubiegłym roku w Gminie 

Niemcza. Raport o stanie Gminy to nie tylko liczby i zestawienia, ale przede wszystkim próba 

ukazania aktywności samorządowców podjętej dla poprawy warunków życia w naszej małej 
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ojczyźnie. W swoich działaniach zawsze dążę do celu, jakim jest satysfakcja mieszkańców, 

i to ona jest wymierną oceną samorządowej działalności. Nasza Gmina to Nasz wspólny dom 

i razem zmieniajmy go na lepsze, by żyło się Nam razem jak najlepiej. Dane zawarte w raporcie 

pochodzą ze zbiorów Urzędu Miasta i Gminy Niemcza, jednostek organizacyjnych gminy, 

Policji, Ochotniczych Straży Pożarnych oraz Głównego Urzędu Statystycznego.  

Wyzwania zawsze są sprawdzianem naszych kompetencji i umiejętności. Jestem dumny, że 

mimo wszystkich przeciwności i trudnego z wielu powodów 2022 roku byliśmy skuteczni               

i wspólnie – urzędnicy, pracownicy instytucji gminnych, służb mundurowych, organizacji 

pozarządowych i mieszkańcy – wiele osiągnęliśmy. Za to wszystkim dziękuję. 

Zachęcam Państwa do zapoznania się z raportem.  

 

                                                                                                                                                                                                                

Z poważaniem 
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II. INFORMACJE OGÓLNE 

1. Informacje podstawowe o gminie Niemcza 

Niemcza to gmina miejsko-wiejska położona w województwie dolnośląskim, w powiecie 

dzierżoniowskim. W latach 1975-1998 gmina położona była w województwie wałbrzyskim. 

Niemcza to jedno z najstarszych miast w Polsce i na Dolnym Śląsku. Już w 990 roku czeski 

mnich z Sazawy zapisał „Nemci perdita est” – co znaczyło, że wówczas Niemcza leżąca na 

obszarze znanego plemienia Ślężan „Pagus Silensi” została stracona przez Czechów 

i przeszła pod władanie państwa polskiego. Historia grodu jednak znana jest w Polsce ze 

słynnej obrony Niemczy w 1017 roku. W tym właśnie roku za panowania w Polsce Bolesława 

Chrobrego (992-1025) cesarz niemiecki Henryk II wkroczył na ziemie polskie. Wojska  

cesarza wyposażone w potężne machiny oblężnicze otoczyły gród, którego mieszkańcy 

stoczyli dramatyczną bitwę obronną. 

Bohaterska obrona Niemczy podziwiana była nawet przez wrogów państwa polskiego. 

Kronikarz z Merseburga Thietmar (1017) świadek wydarzeń wojennych zapisał wówczas 

w swej kronice „Nigdy nie słyszałem o oblężonych, którzy by z większą od nich wytrwałością 

i bardziej przezorną zaradnością zabiegali o swoją obronę.” Obrona Niemczy stała się 

w polskiej historii symbolem obrony jej granic. Wiadomość o zwycięstwie i odstąpieniu wojsk 

cesarskich przekazano bezpośrednio Bolesławowi Chrobremu, który z Wrocławia dowodził 

działaniami wojennymi. 

Niemcza w XIII wieku znana była jako gród kasztelański z pięcioma okręgami grodowymi. 

Pierwszymi kasztelanami byli znani z dokumentów: Jarosław, Stefan, Bogusław, Jaksa, 

Janusz, Michał, Szymon i Fryczko (1295). 

Najważniejszym wydarzeniem w kształtowaniu się obrazu dzisiejszej Niemczy była 

niewątpliwie lokacja na prawie niemieckim, którą datuje się na rok 1282. Od roku 1369 

Niemcza ma już swoją radę miejską, 1383 prawo wyższego sądu, od 1424 w mieście 

rezydował burmistrz, a w 1474 wzniesiono ratusz. 

Od 1311 roku Niemcza należała do księstwa legnicko-brzeskiego. Znamiennym wydarzeniem 

jest zajęcie miasta przez husytów w 1430 roku. Od 1527 roku wraz z całym księstwem 

legnicko-brzeskim przechodzi pod władanie Habsburgów, a od 1742 roku podobnie jak cały 

Śląsk przechodzi pod panowanie Hohenzollernów. W państwie pruskim staje się siedzibą 

powiatu (do 1932roku). W wyniku II wojny światowej 28 maja 1945 roku do miasta przybyli 

polscy urzędnicy, Niemcza wróciła w granice państwa polskiego. 

Najstarsze zapisy w księgach biskupich i kronikach z wczesnego Średniowiecza dowodzą, że 

Niemcza jest starsza od Wrocławia, a także, że Niemcza była trzecim, zaraz po Wrocławiu 

i Głogowie, najstarszym ośrodkiem grodowym posiadającym kościół. Niemcza zachowała po 

dzień dzisiejszy najstarszą w regionie nazwę. Najstarsza pieczęć Niemczy oraz obecny 

i ówczesny herb miasta zawierają w swoim wizerunku znak śląskiego piastowskiego orła 

wspartego na fundamentach książęcej wieży. Wiadomym jest, że znak orła, symbol śląskiej 

dynastii rodowej Piastów jest protoplastą polskiego godła państwowego zainicjowanego przez 

Henryka IV Prawego i ostatecznie wprowadzonym przez Króla Przemysława II. 

Ten symbol wspólnoty rodowej Piastów Śląskich w swoim herbie Niemcza zachowała do dziś. 

 

Niemcza to historyczne miasto, położone na wyniesionej ponad dolinę rzeczną skalnej 

ostrodze płaskowyżu należącego do Wzgórz Gumińskich. Unikatowym zabytkiem formy 
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urbanistycznej jest sam układ zachowanej wczesnośredniowiecznej wydłużonej zabudowy 

miejskiej, dostosowany do kształtu wzgórza. Miasto, jak rzadko które w Polsce otoczone jest 

zachowanymi do dziś murami obronnymi z 1470 roku z basztą na wjeździe z południa i Bramą 

Dolną witającą od strony północnej. W przeszłości dotrzeć do Niemczy nie było trudno, bo tędy 

biegł słynny szlak bursztynowy. Obecnie łatwym szlakiem komunikacyjnym jest droga krajowa 

nr 8 Wrocław-Praga, przy której usytuowana jest Niemcza.  

Oś hydrograficzną gminy wyznacza mająca swe źródła w okolicach Przerzeczyna Ślęza, 

prawy dopływ Odry malowniczo okalająca Niemczę. 

Gmina zajmuje powierzchnię powierzchni 72,1 km kw. i wchodzi w skład powiatu 

dzierżoniowskiego. Miasto jest siedzibą gminy i stanowi lokalne  centrum handlowo – 

usługowe. 

Okolice Niemczy, określane jako Wzgórza Niemczańskie, są dla geologów i geografów jednym 

z najciekawszych obszarów na  Śląsku. Ze względu na zróżnicowaną budowę geologiczną 

i urozmaiconą rzeźbę terenu Wzgórza Niemczańskie dzielą się na mniejsze mikroregiony. 

Najbliżej Niemczy leżą Wzgórza Gumińskie, Krzyżowe, Dębowe i Kotlina Gilowska. Samo 

miasto położone jest na jednym  ze wzniesień Wzgórz Gumińskich o wysokości ok. 230 m 

n.p.m., natomiast  wschodnia część miejscowości leży już na Wzgórzach Strzelińskich. Osią 

Wzgórz Niemczańskich jest rzeka Ślęża. Ten lewobrzeżny dopływ Odry, długości 86 km, ma 

źródła w rejonie wsi Bobolice (na wysokości 370 m n.p.m.), czyli ok.12 km na południe od 

Niemczy. 

Przez miasto Ślęza przebija się dość głęboko wciętym przełomem, odsłaniając w kilku 

miejscach malownicze wychodnie skalne. To właśnie opisane warunki fizjograficzne okolic 

Niemczy powodowały, że już od dawna ludzie się tutaj chętnie osiedlali. Ograniczone od strony 

wschodniej doliną Ślęzy, zaś od zachodniej głębokim obniżeniem, Wzgórze Niemczańskie 

miało wyjątkowo korzystne położenie strategiczne. 

Wielką rolę w aktywizacji osadniczej regionu odgrywały bardzo dobre gleby, przede wszystkim 

lessy, ale także gleby bielicowe. O tym, że ten element tutejszych warunków środowiskowych 

został doceniony przez ludność pradziejową, świadczy fakt, iż najstarsze odkryte w Polsce 

stanowiska archeologiczne wiązane ze społeczeństwami rolniczymi, a datowane na 

ok. 4500 r p.n.e., znajdują się właśnie na Wzgórzach Niemczańskich i Strzelińskich. 

Atrakcje historyczne: 

➢ Zamek 

➢ Kościół św. Wojciecha 

➢ Kościół p.w. św. Piotra i Pawła 

➢ Ratusz 

➢ Mury obronne 

➢ Krzyż pokutny 

➢ Mauzoleum Prittwitzów. 
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1. Demografia 

W okresie od początku do końca 2022 roku liczba mieszkańców Gminy Niemcza 

zmniejszyła się o 113 osób, przez co na dzień 31 grudnia 2022 roku wynosiła 5135 osób, 

w tym 2598 kobiet i 2537 mężczyzn. W odniesieniu do poszczególnych kategorii wiekowych: 

− liczba mieszkańców w wieku przedprodukcyjnym (do 18 lat) wynosiła 799,  

− liczba kobiet w wieku produkcyjnym (20-60 lat) wynosiła 1363, a liczba mężczyzn 

w wieku produkcyjnym (20-65) wynosiła 1626, 

− liczba kobiet w wieku poprodukcyjnym wynosiła 811, a liczba mężczyzn 446. 

W 2022 roku na terenie Gminy Niemcza zameldowano 33 urodzonych dzieci, dokonano 147 

zameldowań na pobyt stały i czasowy, zmarło 96 osób.  

 

LUDNOŚĆ W MIEJSCOWOŚCIACH GMINY NIEMCZA 

Stan na dzień: 31.12.2022 r. 

Miejscowość Liczba mieszkańców 

NIEMCZA 2761 

CHWALĘCIN 44 

 

 

 

GILÓW 622 

 
GOLA DZIERŻONIOWSKA 96 

 
KIETLIN 197 

 
LIGOTA MAŁA 51 

 
NOWA WIEŚ NIEMCZAŃSKA 314 

 
PODLESIE 96 

 
PRZERZECZYN-ZDRÓJ 485 

 
RUSZKOWICE 38 

 
WILKÓW WIELKI 431 

 
Razem: 

 

 

5135 
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Dane z Urzędu Stanu Cywilnego: 

Lp. 
Nazwa czynności  

(Katalog zadań obowiązujący  
od 01.01.2022 do 31.12.2022 r.) 

Ilość wykonanych czynno-
ści w zakresie zadań zleco-

nych. 

Rejestracja Stanu Cywilnego 

1 
Sporządzanie aktów stanu cywilnego (urodzenia, mał-

żeństwa, zgony). Tryb zwykły i tryb szczególny 
87 

3 Czynności materialno-techniczne z zakresu rejestracji 
stanu cywilnego nie skutkujące sporządzeniem aktu 

stanu cywilnego 
31 

4 
Wydawanie odpisów aktów stanu cywilnego (skróco-

nych, zupełnych, na drukach wielojęzycznych) 
596 

5 Wydawanie zaświadczeń, zezwoleń oraz przyjmowa-
nie oświadczeń 

21 

6 Sporządzanie wzmianek dodatkowych w aktach stanu 
cywilnego 

125 

7 
Zamieszczanie przypisków w aktach stanu cywilnego 309 

8 Migracja aktów do Rejestru Stanu Cywilnego 358 

9 Wydawanie decyzji w sprawie imion i nazwisk 3 

 
Zgony: 

− ilość zgonów mieszkańców gminy Niemcza - 96 osób; 

− ilość zarejestrowanych zgonów w USC w Niemczy – 50. 
 

Urodzenia: 
− liczba dzieci urodzonych, zameldowanych w gminie Niemcza - 33 osób; 

− ilość zarejestrowanych urodzeń (szczególnych – w drodze transkrypcji zagranicznego 

aktu urodzenia) w USC w Niemczy – 7. 

 

Małżeństwa: 

− ilość zarejestrowanych małżeństw zawartych na terenie Gminy Niemcza – 29; 

− ilość zarejestrowanych małżeństw (szczególnych – w drodze transkrypcji zagranicz-

nego aktu urodzenia) w USC w Niemczy – 1. 

 

Ponadto: 

1)   na podstawie zagranicznych aktów stanu cywilnego sporządzono 47 przypisków do 

aktów urodzenia; 

2)   złożono 2 wnioski o nadanie medali za długoletnie pożycie małżeńskie. Urząd Stanu 

Cywilnego w Niemczy wystąpił do Prezydenta RP za pośrednictwem Wojewody 
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Dolnośląskiego o nadanie medali w przedmiotowym zakresie na wniosek 

zainteresowanych par; 

3)   prowadzana była stała współpraca z placówkami dyplomatycznymi (ambasady 

i konsulaty) RP oraz pozostałych państw. 
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III. KIEROWANIE I ZARZĄDZANIE GMINĄ 

1. Burmistrz Miasta i Gminy Niemcza 

Organem wykonawczym Gminy jest Burmistrz – Jarosław Węgłowski, który piastuje 

ten urząd od 2018 r. Burmistrz wykonuje uchwały Rady Miejskiej i zadania gminy określone 

przepisami prawa. Zadania i uprawnienia Burmistrza określa ustawa o samorządzie gminnym 

z 8 marca 1990 roku. Do zadań Burmistrza w szczególności należy: 

1) przygotowywanie projektów uchwał rady gminy; 

2) określanie sposobu wykonywania uchwał; 

3) gospodarowanie mieniem komunalnym; 

4) wykonywanie budżetu; 

5) zatrudnianie i zwalnianie kierowników gminnych jednostek organizacyjnych.  

Burmistrz kieruje bieżącymi sprawami gminy oraz reprezentuje ją na zewnątrz. Swoje zadania 

wykonuje przy pomocy urzędu gminy, którego jest kierownikiem. Zarządzenia Burmistrz 

określają sprawy dotyczące organizacji i funkcjonowania urzędu oraz gminnych jednostek 

organizacyjnych, a także inne sprawy z zakresu tzw. kierownictwa wewnętrznego. Forma ta 

wynika z uprawnień Burmistrza jako kierownika urzędu wykonującego obowiązki zwierzchnika 

służbowego w stosunku do pracowników urzędu oraz kierowników gminnych jednostek 

organizacyjnych. Ponadto w formie zarządzenia, Burmistrz jako organ gminy określa sprawy 

dotyczące realizacji zadań gminy. W 2022 r. Burmistrz wydał 179 zarządzeń. 

Informacje o funkcjonowaniu urzędu w Niemczy można znaleźć na stronie Biuletynu Informacji 

Publicznej pod adresem: https://bip.um.niemcza.pl/ 

2. Rada Miejska w Niemczy 

W 2022 roku Rada Miejska w Niemczy podjęła 73 uchwały podczas 14 sesji.                                     

W raportowanym okresie pracowały 4 stałe komisje Rady Miejskiej w Niemczy VIII kadencji: 

7 – osobowa Komisja Infrastruktury Technicznej i Rozwoju Lokalnego, 7 – osobowa Komisja 

Infrastruktury Społecznej i Spraw Obywatelskich, 3 – osobowa Komisja Rewizyjna oraz 5 – 

osobowa Komisja Skarg, Wniosków i Petycji. Radni przyjęli zarówno plan pracy rady jak i 

komisji opracowywany na okres roczny.  

W 2022 roku głównym i najistotniejszym forum pracy radnych było 11 sesji zwykłych 

oraz 3 sesje nadzwyczajne. O ich zwołaniu i porządku obrad można przeczytać w Biuletynie 

Informacji Publicznej Gminy Niemcza (BIP). W 2022 roku sesje Rady Miejskiej w Niemczy 

odbywały się w sali widowiskowej Niemczańskiego Ośrodka Kultury w Niemczy, 

z częstotliwością 1 raz w miesiącu. Poza stałymi punktami obrad i tematami poświęconymi 

ważnym problemom społecznym i gospodarczym, omawiano również sprawy finansowe 

i inwestycyjne gminy. Imienne głosowania radnych podczas sesji odbywają się przy pomocy 

urządzeń elektronicznych (każdemu Radnemu użyczono tablet wyposażony w aplikację 

eSesja) rejestrujących ich wynik. Radni mają stały dostęp zarówno do publikowanych 

w aplikacji eSesja materiałów składanych pod obrady bieżące jak i archiwalne. Przebieg 

każdego z posiedzeń sesji jest rejestrowany, a po transkrypcji nagrania archiwalnego również 

podawany do publicznej wiadomości na stronach Biuletynu Informacji Publicznej Gminy 

Niemcza. W internecie pod adresem https://niemcza.esesja.pl/ został uruchomiony Portal 

Mieszkańca, gdzie zainteresowani mają dostęp do informacji z jakimi pracują radni podczas 
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każdej z sesji Rady Miejskiej w Niemczy, publikowane są również wyniki imiennych głosowań 

podejmowanych przez radnych rozstrzygnięć.  

W 2022 roku Radni zapoznali się oraz ocenili, podejmując stosowne uchwały m. in. poniższe 

zagadnienia: 

− gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w 2022 roku; 

− program opieki nad zwierzętami bezdomnymi na rok 2022; 

− w zakresie spraw społecznych i oświatowych: gminny Program Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na terenie Gminy 

Niemcza, roczny program współpracy Gminy Niemcza z organizacjami pozarządowymi 

oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie; szczegółowe zasady ponoszenia 

odpłatności za pobyt w schronisku dla osób bezdomnych oraz w schronisku dla osób 

bezdomnych z usługami opiekuńczymi z terenu Gminy Niemcza; w sprawie 

wyznaczenia miejsc do prowadzenia handlu w piątki i soboty przez rolników i ich 

domowników oraz regulaminu prowadzenia handlu w piątki i soboty przez rolników 

i ich domowników; w sprawie określenia szczegółowych zasad udzielania i rozmiaru 

zniżek w tygodniowym obowiązkowym wymiarze godzin nauczycielom, którym 

powierzono stanowiska kierownicze w szkole i przedszkolu oraz w sprawie określenia 

tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin nauczycieli zatrudnionych na 

określonych stanowiskach; w sprawie opłat za świadczenia w przedszkolu publicznym 

prowadzonym przez Gminę Niemcza; w sprawie ustalenia stawki za 1 kilometr 

przebiegu pojazdu, uwzględnianej przy obliczaniu zwrotu rodzicom kosztów przewozu 

uczniów niepełnosprawnych; 

− w zakresie spraw dotacji dla mieszkańców m. in. w sprawie określenia zasad i trybu 

udzielania dotacji celowej na dofinansowanie kosztów wymiany źródeł ciepła w ramach 

ograniczenia niskiej emisji na terenie Miasta i Gminy Niemcza; 

− zatwierdzenia budżetu gminy na 2023 rok, przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Gminy Niemcza obejmujących m. in. realizację szeregu inwestycji na terenie Gminy 

Niemcza; 

− w zakresie spraw gospodarczych na bieżąco podejmowano uchwały wprowadzające 

zmiany w budżecie 2022 r. oraz Wieloletniej Prognozie Finansowej, dostosowując akty 

do potrzeb i możliwości inwestycyjnych gminy. 

Wśród uchwał podejmowane były również rozstrzygnięcia dotyczące spraw mieszkańców jakie 

wpływały do Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej w Niemczy. W 2022 roku 

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji pracowała na 6 posiedzeniach i skierowała pod obrady rady 

Miejskiej w Niemczy 3 petycje, 3 wnioski i 1 skargę. Członkowie Komisji Rewizyjnej, zgodnie 

z przyjętym harmonogramem pracy na 2022 rok, spotkali się na 6 posiedzeniach z czego dwa 

z nich były poświęcone opiniowaniu budżetu gminy i jego wykonania. Komisje Infrastruktury 

Społecznej oraz Technicznej obradowały podczas 11 wspólnych posiedzeń podczas których 

realizowano tematy wskazane w harmonogramie pracy komisji na rok 2022. 

Radni złożyli pisemnie w 2022 roku 3 interpelacje, ustne wnioski formalne związane 

z problemami bieżącymi gminy były wnoszone przez radnych podczas wspólnych posiedzeń 

komisji oraz sesji i otrzymywali odpowiedzi na bieżąco, o czym odnotowano w protokołach 

poszczególnych posiedzeń.  
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2. Urząd Miasta i Gminy 

Gmina wykonuje swoje zadania poprzez Urząd, a także gminne jednostki 

organizacyjne. Urząd Gminy to jednostka organizacyjna, której przedmiotem działalności jest 

świadczenie pomocy Burmistrzowi i Radzie, w zakresie realizacji uchwał rady gminy, 

określonych przepisami prawa. Burmistrz, który jest kierownikiem urzędu, wykonuje 

uprawnienia zwierzchnika służbowego w stosunku do pracowników urzędu oraz kierowników 

gminnych jednostek organizacyjnych. Siedziba urzędu mieści się na terenie miasta Niemcza 

przy ul. Rynek 10. Organizację i zasady funkcjonowania urzędu gminy określa Regulamin 

organizacyjny nadany Zarządzeniem Nr 2/2022 Burmistrza Miasta i Gminy Niemcza 

z dnia 3 stycznia 2022 r. Urząd realizuje zadania własne oraz zadania zlecone przez 

administrację rządową. Do zadań własnych gminy należy dbałość o porządek publiczny, 

oświatę, kulturę, infrastrukturę, pomoc społeczną, ochronę środowiska. Natomiast zadania 

zlecone przez administrację rządową dotyczą spraw obywatelskich, wyborów, obronności 

i pomocy społecznej. W urzędzie prowadzony jest elektroniczny dziennik podawczy, w którym 

rejestrowane są wszystkie wpływające pisma. W roku 2022 do urzędu wpłynęło 

i zarejestrowano 8177 pism. 

Zestawienie ilościowe pism, które wpłynęły do Urzędu w 2022 r. 

Miesiąc Ilość pism 

styczeń 777 

luty 726 

marzec 692 

kwiecień 524 

maj 540 

czerwiec 1214 

lipiec 585 

sierpień 608 

wrzesień 623 

październik 640 

listopad 643 

grudzień 605 

 

Obsługa interesantów w Urzędzie Miasta i Gminy odbywa się poprzez dziennik podawczy 

w systemie tradycyjnym, ze wspomaganiem elektronicznym. Dekretacja odbywa się pisemnie 

i elektronicznie. Wszystkie możliwe do wprowadzenia do systemu dokumenty są skanowane 

i dołączane do spraw. Aby przyspieszyć pracę oraz zminimalizować ryzyko błędów, wdrożono 

elektroniczny obieg dokumentów, które wpływają do urzędu (faktur, wniosków, pism i innych). 

Każde z wpływających do urzędu pism było dekretowane według właściwości na poszczególne 

stanowiska pracy i przekazywane do załatwienia poszczególnym pracownikom.  

W skład urzędu wchodzą:  

➢ Referat Organizacyjny i Spaw Obywatelskich; 

➢ Referat Finansów i Budżetu; 

➢ Referat Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Gospodarki Nieruchomościami i Działalności 

Gospodarczej; 
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➢ Referat Budownictwa i Rozwoju Lokalnego; 

➢ samodzielne stanowiska pracy: USC/Kadry oraz Biuro Rady/Oświata. 

 

3. Sołectwa - jednostki pomocnicze Gminy Niemcza 

W Gminie Niemcza działa 7 jednostek pomocniczych - sołectwa, część z nich swoim 

zasięgiem obejmuje dwie miejscowości. Poniższy wykaz szczegółowo wskazuje obszar 

działania każdego z nich. 

Wykaz sołectw i miejscowości wchodzących w ich skład 

Nazwa sołectwa Obszar działania 

sołectwo Gilów Gilów, Gola Dzierżoniowska 

sołectwo Kietlin Kietlin 

sołectwo Ligota Mała Ligota Mała 

sołectwo Nowa Wieś Niemczańska Nowa Wieś Niemczańska 

sołectwo Podlesie Podlesie, Ruszkowice 

sołectwo Przerzeczyn-Zdrój Przerzeczyn-Zdrój 

sołectwo Wilków Wielki Wilków Wielki, Chwalęcin 

 

Fundusz sołecki 

W ramach funduszu sołeckiego wyodrębnionego w Gminie Niemcza, zaplanowano 

wydatki na  kwotę 162.181,31 zł, a zrealizowano wydatki na łączną kwotę 161.884,32  zł.  

❖ Sołectwo Gilów w budżecie 39 320,69 zł (wykonanie 39 320,58 zł): 
− melioracje wodne:  czyszczenie rowów melioracyjnych; 

− zakup doposażenia w sprzęt ratowniczy na potrzeby OSP Gilów;  

− zakup doposażenia sali wiejskiej w Goli Dzierżoniowskiej; 

− montaż systemu nawiewno-wywiewnego w sali wiejskiej w Gilowie; 

− zagospodarowanie terenu przy boisku sportowym w Gilowie; 

− zagospodarowanie terenów zielonych. 

 

❖ Sołectwo Kietlin w budżecie 17 105,13 zł (wykonano 17 098,35 zł): 

− organizacja imprez integracyjnych dla mieszkańców; 

− doposażenie placu rekreacyjno-sportowego; 

− zakup paliwa i części zamiennych do kosiarki;  

− wykończenie zadaszenia nad paleniskiem. 

 

❖ Sołectwo Ligota Mała w budżecie 10 727,66 zł  (wykonano 10 717,97 zł): 

− zakup doposażenia dla OSP Przerzeczyn-Zdrój; 

− zakup materiałów dla filli Biblioteki w Przerzeczynie-Zdroju; 

− zakup sprzętu sportowego. 

 

❖ Sołectwo Nowa Wieś Niemczańska w budżecie 22 088,85 zł (wykorzystano 
22 001,40 zł): 

− uporządkowanie terenów zielonych w Nowej Wsi Niemczańskiej; 

− zagospodarowanie terenu rekreacyjnego w Nowej Wsi Niemczańskiej. 
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❖ Sołectwo Podlesie w budżecie 14 148,00 zł (wykorzystano 14 081,15 zł): 
− zakup doposażenia dla OSP Przerzeczyn-Zdrój; 

− zakup doposażenia świetlicy; 

− organizacja imprez integracyjnych; 

− zakup paliwa do koszenia; 

− zakup kosy spalinowej z osprzętem. 
 

❖ Wilków Wielki w budżecie 29 142,08 zł  (wykorzystano 29 016,53 zł): 

− doposażenie sali wiejskiej; 

− zagospodarowanie terenu rekreacyjnego;  

− zakup paliwa i części do kosiarek; 

− zagospodarowanie terenu rekreacyjnego. 

 

❖ Sołectwo Przerzeczyn-Zdrój w budżecie 29 648,90 zł (wykonano 29 648,34 zł): 

− zakup doposażenia dla OSP Przyrzeczny Zdrój;  

− wyposażenie oraz zakup materiałów biurowych na potrzeby filii Przedszkola 

Publicznego;  

− zakup materiałów dla filli Biblioteki w Przerzeczynie-Zdroju; 

− zakup paliwa i części eksploatacyjnych do kosiarek; 

− zakup grila wraz z akcesoriami; 

− zabezpieczenie kratami szatni drzwi na terenie rekreacyjno-sportowym; 

− doposażenie placu zabaw w Przerzeczynie-Zdroju. 

 

4. Jednostki organizacyjne Gminy Niemcza 

Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym w celu wykonywania zadań gmina może 

tworzyć jednostki organizacyjne, a także zawierać umowy z innymi podmiotami, w tym 

z organizacjami pozarządowymi. Gmina oraz inna gminna osoba prawna może prowadzić 

działalność gospodarczą wykraczającą poza zadania o charakterze użyteczności publicznej 

wyłącznie w przypadkach określonych w odrębnej ustawie.  

Formy prowadzenia gospodarki gminnej, w tym wykonywania przez gminę zadań  

o charakterze użyteczności publicznej, określa odrębna ustawa. Zadaniami użyteczności 

publicznej, w rozumieniu ustawy, są to zadania własne gminy, określone w art. 7 ust. 1, których 

celem jest bieżące i nieprzerwane zaspokajanie zbiorowych potrzeb ludności w drodze 

świadczenia usług powszechnie dostępnych.  

W Gminie Niemcza wyodrębniono następujące jednostki organizacyjne:  

➢ Szkoła Publiczna im. Bolesława Chrobrego w Niemczy, 

➢ Publiczne Przedszkole Zaczarowany Gród w Niemczy, 

➢ Ośrodek Pomocy Społecznej w Niemczy, 

➢ Miejska i Gminna Biblioteka w Niemczy, 

➢ Niemczański Ośrodek Kultury, 

➢ spółka prawa handlowego – Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o. 
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IV.  FINANSE GMINY NIEMCZA 

1. Stan finansów Gminy 

Budżet Gminy Niemcza na 2022 rok po stronie dochodów zaplanowano w kwocie 

34.325.894,62 zł, uzyskano dochody w wysokości 36.068.218,08 zł, w tym:  

− dochody bieżące 31.851.808,95 zł, co stanowiło 88,31 % dochodów ogółem, 

− dochody majątkowe 4.216.409,13 zł, co stanowiło 11,69 % dochodów ogółem. 

 

Realizacja poszczególnych dochodów majątkowych kształtowała się następująco: 

• dofinansowanie zadania pn. „Przebudowa drogi gminnej nr 117403D – ul. B. Chrobrego 

od Rynku do skrzyżowania z ul. Strzelińską w Niemczy” ze środków Funduszu Rozwoju 

Dróg – 629.319 zł; 

• dofinansowanie zadania pn. „Przebudowa dróg – ul. Kilińskiego 117410D, 

ul. Południowej 117429D, ul. Jasnej 117409D w Niemczy” ze środków  Polskiego Ładu 

– 500.201,56 zł; 

• dofinansowanie zadania Cyfrowa Gmina ze środków  Polskiego Ładu – 162.323,10 zł; 

• zwrot części wydatków wykonanych w roku poprzednim w ramach funduszu sołeckiego 

– 7.718,38 zł;  

• refundacja zadania pn. „Nimptsch nas łączy” – 1.296.157,65 zł; 

• dofinansowanie zadania pn. „Rewitalizacja Parku Zamkowego im. Pary Prezydenckiej 

Marii i Lecha Kaczyńskich” – 1.000.000 zł; 

• refundacja zadania „Budowa kanalizacji sanitarnej z Kietlina do Niemczy” – 381.345 zł;  

• refundacja zadania pn. „Energooszczędne oświetlenie uliczne na terenie Powiatu Dzier-

żoniowskiego” – 2.989,28 zł; 

• wpływy z tytułu przekształcenia prawa użytkowania wieczystego w prawo własności  

1.592,19 zł;  

• wpłaty z tytułu sprzedaży mienia – 229.737,28 zł; 

• wpływy ze zbycia praw majątkowych – 5.025,69 zł. 

 

Najwyższy udział w dochodach bieżących stanowiły: 

• dochody podatkowe w wysokości 12.531.136,91 zł, 

• subwencje z budżetu państwa – 6.466.986 zł, 

• dotacje celowe z budżetu państwa związane z realizacją świadczenia wychowawczego 

– 1.881.670,15 zł, 

• dotacje celowe z budżetu państwa na realizację zadań z zakresu administracji rządowej 

zleconych gminie 2.773.895,37 zł, 

• dotacje celowe w ramach programów finansowanych z udziałem środków europejskich 

– 426.939,15 zł. 

 

Planowane wydatki wyniosły 39.137.945,28 zł, a wykonano je w kwocie 37.846.921,81 zł, 

w tym: 

− wydatki bieżące 29.076.824,38 zł, tj. 76,83 % wykonanych wydatków ogółem, 

− wydatki majątkowe 8.770.097,43 zł, tj. 23,17 % wykonanych wydatków ogółem. 

 

Łączna kwota zadłużenia z tytułu zaciągniętych kredytów i pożyczek Gminy Niemcza na dzień 

31 grudnia 2022 roku wyniosła 6.869.214,82 zł.  
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2. Wykonanie budżetu Gminy 

W 2022 roku wynik budżetu Gminy wykazuje deficyt w wysokości 1.778.703,73 zł, który 

zostanie pokryty przychodami z niewykorzystanych środków pieniężnych na rachunku 

bieżącym budżetu, wynikającymi z rozliczenia dochodów i wydatków nimi finansowanych 

związanych ze szczególnymi zasadami wykonywania budżetu określonymi w odrębnych 

ustawach. 

 

Przychody ogółem wyniosły 7.776.397,25 zł, w tym z tytułu niewykorzystanych środków 

pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu, wynikających z rozliczenia dochodów i wydatków 

nimi finansowanych związanych ze szczególnymi zasadami wykonywania budżetu 

określonymi w odrębnych ustawach w łącznej kwocie 5.963.402,84 zł. Wolne środki 

uruchomiono w wysokości 1.812.994,41 zł. 

 

W 2022 roku rozchody budżetu wyniosły łącznie 1.764.972,48 zł. Są to środki z tego z tytułu 

spłat otrzymanych kredytów i pożyczek. 

 

Realizacja dochodów budżetu Gminy Niemcza za 2022 rok w rozbiciu na poszczególne 

działy klasyfikacji budżetowej przedstawia się następująco: 

Lp. Wyszczególnienie Dział 
Plan Wykonanie % 

[w zł] [w zł] wyk. 

1 Rolnictwo i łowiectwo 010 547 574,02 546 894,02 99,88 

2 Przetwórstwo przemysłowe 150 5 025,69 5 025,69 100,00 

3 Transport i łączność 600 615 031,88 1 244 350,88 202,32 

4 Gospodarka mieszkaniowa 700 1 144 740,53 1 054 965,90 92,16 

5 Działalność usługowa 710 14 720,60 9 794,28 66,53 

6 Administracja publiczna 750 1 716 592,18 1 630 678,78 95,00 

7 

Urzędy naczelnych organów wła-
dzy państwowej, kontroli i 
ochrony prawa oraz sądownictwa 751 1 171,00 1 171,00 100,00 

8 Obrona narodowa 752 200,00 200,00 100,00 

9 

Dochody od osób prawnych od 
osób fizycznych i od innych jed-
nostek nie posiadających osobo-
wości prawnej 756 11 103 400,55 12 840 913,00 115,65 

10 Różne rozliczenia 758 6 715 115,41 6 715 115,41 100,00 

11 Oświata i wychowanie 801 698 563,66 705 076,20 100,93 

12 Ochrona zdrowia 851 612,28 604,00 98,65 

13 Pomoc społeczna  852 934 090,83 906 084,09 97,00 
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14 
Pozostałe zadania w zakresie 
polityki społecznej 853 4 192 958,00 3 992 535,25 95,22 

15 
Edukacyjna opieka wychowaw-
cza 854 11 200,00 3 634,88 32,45 

16 Rodzina 855 3 796 668,00 3 727 389,44 98,18 

17 
Gospodarka komunalna i 
ochrona środowiska 900 530 195,22 387 627,61 73,11 

18 
Kultura i ochrona dziedzictwa na-
rodowego 921 2 298 034,77 2 296 157,65 99,92 

  Ogółem 34 325 894,62 36 068 218,08 105,08 

 

Realizacja wydatków budżetu Gminy Niemcza za 2022 rok w rozbiciu na poszczególne 

działy klasyfikacji budżetowej przedstawia się następująco: 

Lp. 
 

Wyszczególnienie 
 

Dział 
 

Plan Wykonanie % 

[w zł] [w zł] wyk. 

 
1 

 
Rolnictwo i łowiectwo 010 522 288,31 513 091,89 98,24 

 
2 

 
Transport i łączność 600 3 997 452,49 3 988 069,49 99,77 

 
3 

 
Gospodarka mieszkaniowa 700 1 368 092,78 1 329 146,91 97,15 

 
4 

 
Działalność usługowa 710 194 236,44 177 036,65 91,14 

 
5 

 
Administracja publiczna 750 6 290 963,16 5 959 273,98 94,73 

 
 
6 

Urzędy naczelnych organów 
władzy państwowej, kontroli i 
ochrony prawa oraz sądow-
nictwa 

751 1 171,00 1 171,00 100,00 

 
7 

 
Obrona narodowa 
 752 200,00 200,00 100,00 

 
8 

Bezpieczeństwo publiczne i 
ochrona przeciwpożarowa 

754 1 811 222,71 1 804 179,88 99,61 

 
9 

 
Obsługa długu publicznego 

757 541 000,00 539 066,75 99,64 

 
10 

 
Różne rozliczenia 758 58 700,00 0,00 0,00 

 
11 

 
Oświata i wychowanie 801 7 523 755,85 7 400 655,76 98,36 

 
12 

 
Ochrona zdrowia 851 199 336,10 194 385,01 97,52 

 
13 

 
Pomoc społeczna 852 2 560 943,83 2 484 993,28 97,03 
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14 

 
Pozostałe zadania w zakre-
sie polityki społecznej 
 853 4 192 958,00 3 892 403,25 92,83 

 
15 

Edukacyjna opieka  
wychowawcza 

854 19 000,00 9 543,60 50,23 

 
16 

 
Rodzina 855 3 947 964,00 3 873 283,04 98,11 

 
17 

 
Gospodarka komunalna i 
ochrona środowiska 

 
900 

 
 

2 526 439,95 
 
 

2 338 653,65 
 
 

92,57 
 
 

18 Kultura i ochrona dziedzic-
twa narodowego 

921 3 181 139,90 3 149 887,91 99,02 

19 Kultura fizyczna i sport 

926 201 080,76 191 879,76 95,42 

  O G Ó Ł E M   39 137 945,28 37 846 921,81 96,70 

 
Wydatki z budżetu Miasta i Gminy Niemcza były dokonane na realizację zadań 

własnych, zadań zleconych oraz zadań realizowanych na podstawie porozumień między 

jednostkami samorządu terytorialnego. W strukturze wydatków najwyższy udział mają wydatki 

na oświatę i wychowanie, administrację publiczną, pozostałe zadania w zakresie polityki 

społecznej i rodzinę. 

 

3. Wykonanie wydatków inwestycyjnych/majątkowych  

Wydatki majątkowe wykonano na łączną kwotę 8.770.097,43 zł, co stanowi 98,03 % 

planowanych inwestycji. Źródłem finansowania zrealizowanych wydatków inwestycyjnych 

w 2022 roku były m.in.: 

− dofinansowanie zadania pn. „Przebudowa dróg – ul. Kilińskiego 117410D, 

ul. Południowej 117429D, ul. Jasnej 117409D w Niemczy” ze środków  Polskiego 

Ładu– 500.201,56 zł; 

− dofinansowanie zadania Cyfrowa Gmina ze środków  Polskiego Ładu – 162.323,10 zł; 

− refundacja zadania pn. „Nimptsch nas łączy” – 1.296.157,65 zł; 

− dofinansowanie zadania pn. „Rewitalizacja Parku Zamkowego im. Pary Prezydenckiej 

Marii i Lecha Kaczyńskich” – 1.000.000 zł; 

− refundacja zadania „Budowa kanalizacji sanitarnej z Kietlina do Niemczy” 

– 381.345 zł;  

− refundacja zadania pn. „Energooszczędne oświetlenie uliczne na terenie Powiatu 

Dzierżoniowskiego” – 2.989,28 zł. 

 

4. Wieloletnia prognoza finansowa  

Wieloletnia Prognoza Finansowa określona została na lata 2022-2036, tj. na okres 

spłaty zaciągniętych zobowiązań. 

Prognoza Finansowa na 2022 rok jest wtórnym odzwierciedleniem zapisów zawartych 

w uchwale budżetowej na rok 2022. Opracowując prognozę na lata 2022 – 2036 kierowano 



 

23 

 

się wykonaniem dochodów i wydatków Gminy w latach poprzednich, jak też uwzględniono 

przewidywane wykonanie za 2021 rok oraz uwzględniono wielkości z projektu uchwały budże-

towej na rok 2022. 

 

Przychody 

W roku 2022 zaplanowano przychody w wysokości 6.577.023,14 zł, w tym: 

− z tytułu niewykorzystanych środków pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu, 

wynikających z rozliczenia dochodów i wydatków nimi finansowanych związanych ze 

szczególnymi zasadami wykonywania budżetu określonymi w odrębnych ustawach 

w łącznej kwocie 4.955.709,62 zł, w tym kwota 4.097.523,94 zł to środki otrzymane 

z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 - Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych 

na zadania inwestycyjne realizowane przez gminę oraz kwota 2.240,54 zł, która 

dotyczy odsetek od tych środków, kwota 12.875,10 zł to niewykorzystane środki 

z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 na finansowanie realizacji zadań związanych 

z przeciwdziałaniem COVID-19 i dotyczą zadania pn. „Laboratoria przyszłości” oraz 

kwota 23,76 zł, która dotyczy odsetek od konta dochodowego i wydatkowego do tego 

projektu. Natomiast kwota 244.035,03 zł to środku z Rządowego Funduszu Rozwoju 

Dróg niewykorzystane w roku 2021, kwota 599.000 zł to niewykorzystane środki z 2021 

roku, które pochodzą z uzupełnienia subwencji ogólnej z przeznaczeniem na wsparcie 

finansowe inwestycji w zakresie wodociągów i kanalizacji, a kwota 11,25 zł to 

niewykorzystane środki z roku 2021 związane z realizacją Gminnego Programu 

Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

− z tytułu wolnych środków, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt. 6 ustawy w wysokości 

1.621.313,52 zł w tym: 

• jednorazowa kwota z tytułu uzupełnienia subwencji ogólnej w 2021 roku 

– 763.843 zł; 

• wolne środki – 857.470,52 zł. 

 

Rozchody 

Po stronie rozchodów w prognozowanym okresie przyjęto przepływy związane ze spłatą rat 

kapitałowych zaciągniętych oraz planowanych do zaciągnięcia kredytów.  

 

W 2022 roku zrealizowano spłatę długoterminowych zobowiązań w łącznej kwocie 

1.764.972,48 zł, w tym kredyty w Banku Spółdzielczym – 1.692.522,48 zł oraz kredyty 

w Gospodarczym Banku Spółdzielczym – 72.450 zł  

 

Łączna kwota ustawowych wyłączeń z limitu spłaty zobowiązań w 2022 roku wynosi 

1.263.802,48 zł z tego wyłączenia dotyczące części finansowanej środkami unijnymi wynoszą 

– 1.241.972,48 zł. 

 

Relacje z art. 242 i 243 u.f.p. 

W 2022 roku różnica między dochodami bieżącymi, a wydatkami bieżącymi jest wynikiem do-

datnim, tj. wynosi 368.084,63 zł, co oznacza, że zachowana została relacja zrównoważenia 

wydatków bieżących, o której mowa w art. 242 ust. 1 u.f.p. 

Ograniczeniem rocznej wartości spłat zobowiązań i ich obsługi w stosunku do planowanych 

dochodów jest wskaźnik oparty na średniej arytmetycznej z obliczonych dla ostatnich trzech 

javascript:;
javascript:;
javascript:;
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lat relacji dochodów bieżących powiększonych o wpływy uzyskane ze sprzedaży majątku oraz 

pomniejszonych o wydatki bieżące po wyłączeniu odsetek do dochodów ogółem. 

 

Wskaźnik ten pokazuje rzeczywiste możliwości gminy w zakresie spłaty zobowiązań. 

Począwszy od 2022 roku do końca okresu prognozowania sytuacja finansowa Gminy pozwala 

na spełnienie indywidualnego wskaźnika z art. 243.  

 

5. Pozyskane środki zewnętrzne 

Fundusze zewnętrzne pozyskane w 2022 roku (wartość podpisanych umów w 2022 r.) 
 

Nazwa zadania z 
umowy 

Organ do-
tujący 

Nazwa 
programu 

Data zawar-
cia umowy 

Koszt całko-
wity 

Wysokość do-
finansowania 

Środki wła-
sne 

„Cyfrowa Gmina” 
 

Skarb Pań-
stwa 

Programu 
Operacyj-
nego Pol-
ska Cy-
frowa na 

lata 2014-
2020 

02.02.2022 162 330,00 162 330,00 0,00 

„Wsparcie dzieci z 
rodzin pegeerow-

skich w rozwoju cy-
frowym – Granty 

PPGR” 

Skarb Pań-
stwa 

Programu 
Operacyj-
nego Pol-
ska Cy-
frowa na 

lata 2014-
2020 

18.03.2022 427 100,00 427 100,00 0,00 

Upowszechnianie 
aktywności fizycz-
nej i sportu wśród 
dzieci i młodzieży 

Minister-
stwo 

Sportu i 
Turystyki, 
Instytut 
Sportu 
Pań-

stwowy In-
stytut Ba-
dawczy 

Program 
„Lokalny 
Animator 
Sportu” 

01.05.2022 16 800,00 8 400,00 8 400,00 

Zapewnienie funk-
cjonowania Klubu 

„Senior+” 

Wojewoda 
Dolnoślą-

ski 

Program 
Wieloletni 
Senior+ na 
lata 2021-
2025 Edy-
cja 2022 

10.05.2022 126 004,57 61 948,64 64 055,93 

Modernizacja sta-
dionu 

Bank Go-
spodar-

stwa Krajo-
wego 

Rządowy 
Fundusz 

Polski Ład: 
Program 
Inwestycji 
Strategicz-
nych - edy-
cja druga 

15.06.2022 1.110.888,89 999.800,00 111.088,89 
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Budowa przed-
szkola publicznego 
w Niemczy – Etap I 

Bank Go-
spodar-

stwa Krajo-
wego 

Rządowy 
Fundusz 

Polski Ład: 
Program 
Inwestycji 
Strategicz-
nych - edy-
cja druga 

15.06.2022 11.762.352,94 9.998.000,00 1.764.352,94 

Budowa świetlicy 
wiejskiej w miejsco-
wości Wilków Wielki 

Bank Go-
spodar-

stwa Krajo-
wego 

Rządowy 
Fundusz 

Polski Ład: 
Program 
Inwestycji 
Strategicz-
nych - edy-
cja trzecia 

03.08.2022 1.785.714,29 1.750.000,00 35.714,29 

Rozbudowa i mo-
dernizacja strażnicy 
OSP w Gilowie po-
przez zwiększenie 
kubatury obiektu w 
celu umożliwienia 
garażowania cięż-
kiego wozu bojo-

wego 

Bank Go-
spodar-

stwa Krajo-
wego 

Rządowy 
Fundusz 

Polski Ład: 
Program 
Inwestycji 
Strategicz-
nych - edy-
cja trzecia 

03.08.2022 609.183,67 597.000,00 12.183,67 

Utworzenie trans-
portu zeroemisyj-
nego dla potrzeb 
Gminy Niemcza 

Bank Go-
spodar-

stwa Krajo-
wego 

Rządowy 
Fundusz 

Polski Ład: 
Program 
Inwestycji 
Strategicz-
nych - edy-
cja trzecia 

03.08.2022 5.100.000,00 4.998.000,00 102.000,00 

 "Rewitalizacja 
Parku Zamkowego 

im. Pary Prezy-
denckiej Marii i Le-
cha Kaczyńskich" – 

etap II 
 

Wojewoda 
Dolnoślą-

ski 

Dotacja 
Celowa 

20.05.2022 1 259 989,40 100 000,00 259 989,40 

 

"Przebudowa drogi 
gminnej nr 

117403D-ul. B. 
Chrobrego od 

Rynku do skrzyżo-
wania z ul. Strzeliń-

ską w Niemczy" 
 

Wojewoda 
Dolnoślą-

ski 

Rządowy 
Fundusz 
Rozwoju 

Dróg 

27.06.2022 999 694,00 799 755,20 199 938,80 

    23 360 057,76 19 902 333,84 2 557 723,92 
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V.  REALIZACJA PROGRAMÓW, POLITYK I STRATEGII 

1 . Strategia Rozwoju Gminy Niemcza na lata 2021 –2030 

 

Strategia Rozwoju Gminy Niemcza na lata 2021 –2030 została przyjęta do realizacji 

Uchwałą Rady Miejskiej w Niemczy nr XXXIX/235/21 z dnia 29 października 2021 r. W Strategii 

Rozwoju Gminy wytyczono cele strategiczne do realizacji na lata 2021-2030, są to: 

1. Zwiększenie dostępności mieszkańców do aktywizacji sportowo-kulturalnej poprzez 

rozbudowę infrastruktury oraz zapewnienie dostępu do cyklicznie organizowanych 

działań społecznych i sportowych. 

2. Zwiększenie dostępności mieszkańców do gminnej sieci wodociągowej poprzez budowę 

nowej i rozbudowę istniejącej infrastruktury, w szczególności modernizację oczyszczalni 

ścieków. 

3. Wzrost bezpieczeństwa drogowego oraz zwiększenie dostępności dróg rowerowych dla 

mieszkańców poprzez modernizację i przebudowę dróg. 

4. Wymiana starego, zużywającego znaczną ilość energii oświetlenia ulicznego na 

ekologiczne źródła światła oraz objęcie oświetleniem nowych obszarów w celu 

zapewnienia wzrostu bezpieczeństwa oraz poprawy życia mieszkańców, a także 

przyczynienia się do spadku zużycia energii elektrycznej. 

5. Zwiększenie dostępności mieszkańców do aktywizacji sportowo-kulturalnej poprzez 

odnowę infrastruktury oraz zapewnienie dostępu do cyklicznie organizowanych działań 

służących aktywizowaniu mieszkańców i przeciwdziałaniu problemów społecznych. 

6. Zwiększenie dostępności budynków użyteczności publicznej dla osób 

niepełnosprawnych poprzez zniwelowanie barier architektonicznych dla osób 

niepełnosprawnych oraz zapewnienie pełnej dostępności cyfrowej jednostek 

organizacyjnych gminy, wpływające na zwiększenie jakości życia osób 

niepełnosprawnych. Ponadto rozwój obszaru elektro mobilności, poprzez zapewnienie 

dostępu do publicznie dostępnych ładowarek samochód elektrycznych. 

7. Zwiększenie możliwości aktywizacji osób na obszarach wiejskich poprzez zapewnienie 

dostępu do świetlic wiejskich i możliwości efektywniejszego wykorzystania obiektów. 

W szczególności celem projektu jest aktywizowanie młodzieży, tak aby bezpiecznie 

spędzała czas wolny i zmniejszeniu uległo ryzyko uzależnień w niniejszej grupie 

mieszkańców gminy. 

8. Dla realizacja celów strategicznych rozpisane zostały zadania przyporządkowane 

poszczególnym jednostkom organizacyjnym Gminy Niemcza.  

9. Informacja za 2022 rok dotycząca funkcjonowania Referatu Budownictwa i Rozwoju 

Lokalnego w ujęciu realizacji celów strategicznych, operacyjnych i działań określonych 

w Strategii Rozwoju Gminy Niemcza na lata 2021 – 2030: 
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Lp. ZADANIE 
KOORDYNA-

TOR 

PODJĘCIE ZADANIA/ZADANIA REALI-

ZOWANE W ROKU 2022 

Cel 1. Zwiększenie dostępności mieszkańców do aktywizacji sportowo-kulturalnej 

poprzez rozbudowę infrastruktury oraz zapewnienie dostępu do cyklicznie organizo-

wanych działań społecznych i sportowych. 

 

1.1 Budowa hali sporto-

wej 

BRL − W 2022 r. nie realizowano zadań z tego 

zakresu. 

 

 

Cel 2. Zwiększenie dostępności mieszkańców do gminnej sieci wodociągowej po-

przez budowę nowej i rozbudowę istniejącej infrastruktury, w szczególności moder-

nizację oczyszczalni ścieków 

 

2.1 Modernizacja oraz 

budowa systemu wo-

dociągowo –kanali-

zacyjnego w Gminie 

Niemcza 

BRL − Przebudowa oczyszczalni ścieków w 

Niemczy; 

− Opracowanie dokumentacji projektowej 

dot. Budowy sieci wodociągowej w Kietli-

nie; 

− Uzyskanie promesy w ramach Rządo-

wego Funduszu Polski Ład: Program In-

westycji Strategicznych na Przebudowę 

oczyszczalni ścieków w Niemczy. 

− Realizowano inwestycję „Budowa sieci 

kanalizacji sanitarnej w miejscowości 

Kietlin do oczyszczalni miejskiej w Niem-

czy” dofinansowanej z Programu Roz-

woju Obszarów Wiejskich. 

 

Cel 3. Wzrost bezpieczeństwa drogowego oraz zwiększenie dostępności dróg rowe-

rowych dla mieszkańców poprzez modernizację i przebudowę dróg. 

 

3.1. Budowa i przebu-

dowa dróg gminnych 

oraz ścieżek rowero-

wych 

 

BRL − Zrealizowano projekt Przebudowa 

ul. Wiejskiej w Niemczy; 

− Przebudowa przestrzeni Rynku w Niem-

czy-etap I; 

− Zrealizowano projekt „Modernizacja drogi 

gminnej nr 117444D – ulica Szczytowa w 

Niemczy”; 

− Zrealizowano projekt „Modernizacja drogi 

gminnej nr 117523D – ulica Lipowa w 

Niemczy”; 

− Zrealizowano projekt „Modernizacja drogi 

gminnej na działce nr 75, obręb Jasień”; 
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Cel 4. Wymiana starego, zużywającego znaczną ilość energii oświetlenia ulicznego 

na ekologiczne źródła światła oraz objęcie oświetleniem nowych obszarów w celu 

zapewnienia wzrostu bezpieczeństwa oraz poprawy życia mieszkańców, a także 

przyczynienia się do spadku zużycia energii elektrycznej. 

4.1 Budowa i moderniza-

cja oświetlenia ulicz-

nego 

BRL − Realizacja projektu Energooszczędne 

oświetlenie uliczne na terenie Powiatu 

Dzierżoniowskiego w ramach RPO WD 

2014-2020. 

 

Cel 5. Zwiększenie dostępności mieszkańców do aktywizacji sportowo-kulturalnej 

poprzez odnowę infrastruktury oraz zapewnienie dostępu do cyklicznie organizowa-

nych działań służących aktywizowaniu mieszkańców i przeciwdziałaniu problemów 

społecznych. 

 

5.1 Budowa kompleksu 

rekreacyjno-sporto-

wego 

 

BRL − Zrealizowano projekt "Przebudowa te-

renu rekreacyjno-handlowego" Nimptsch 

nas łączy; 

− Zrealizowano projekt „Przebudowa tara-

sów i wykonanie utwardzenia przy Basz-

cie w Niemczy”; 

− Opracowanie dokumentacji na realizację 

zadania pn. ”Modernizacja Stadionu w 

Niemczy” ul. H. Sienkiewicza 1 58 – 230 

Niemcza w ramach Rządowego Fundu-

szu Polski Ład: Program Inwestycji Stra-

tegicznych; 

− Zrealizowano projekt pn. „Rewitalizacja 

Parku Zamkowego im. Pary Prezydenc-

kiej Marii i Lecha Kaczyńskich w Niem-

czy” dofinansowanej z budżetu państwa; 

 

 

 

Cel 6. Zwiększenie dostępności budynków użyteczności publicznej dla osób niepeł-

nosprawnych poprzez zniwelowanie barier architektonicznych dla osób niepełno-

sprawnych oraz zapewnienie pełnej dostępności cyfrowej jednostek organizacyj-

nych gminy, wpływające na zwiększenie jakości życia osób niepełnosprawnych. Po-

nadto rozwój obszaru elektromobilności, poprzez zapewnienie dostępu do publicz-

nie dostępnych ładowarek samochodów elektrycznych. 

 

6.1 Zapewnienie dostęp-

ności osobom nie-

pełnosprawnym oraz 

elektromobilności na 

obszarze gminy 

 

BRL − Zrealizowano inwestycję pn. „Utworzenie 

transportu zeroemisyjnego dla potrzeb 

Gminy Niemcza” w ramach Rządowego 

Funduszu Polski Ład: Program Inwesty-

cji Strategicznych. 
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Cel 7. Zwiększenie możliwości aktywizacji osób na obszarach wiejskich poprzez za-

pewnienie dostępu do świetlic wiejskich i możliwości efektywniejszego wykorzysta-

nia obiektów. W szczególności celem projektu jest aktywizowanie młodzieży, tak 

aby bezpiecznie spędzała czas wolny i zmniejszeniu uległo ryzyko uzależnień w ni-

niejszej grupie mieszkańców gminy. 

 

7.1 Odnowa świetlic 

wiejskich 

 

BRL − Opracowano koncepcję projektu Budowa 

świetlicy wiejskiej w miejscowości Wilków 

Wielki w ramach Rządowego Funduszu 

Polski Ład: Program Inwestycji Strate-

gicznych; 

− Zrealizowano projekt  Budowa strażnicy 

OSP w Przerzeczynie Zdroju; 

− Opracowano koncepcję projektu Rozbu-

dowy strażnicy w Gilowie. 

 

 

  

2. Ponadlokalna Strategia Rozwoju Aglomeracji Dzierżoniowskiej 2030 

20 listopada 2020 roku, w trosce aby przestrzeń Aglomeracji Dzierżoniowskiej była 

atrakcyjnym terenem do inwestowania i prowadzenia działalności gospodarczej oraz 

jednocześnie obszarem o wysokiej jakości życia, w którym mieszkańcy mogą zaspokajać 

różnorodne potrzeby społeczne i zawodowe Zarząd „Stowarzyszenia Ziemia Dzierżoniowska” 

Uchwałą nr 06/2020 przystąpił do prac nad utworzeniem i opracowaniem Ponadlokalnej 

Strategii Rozwoju Aglomeracji Dzierżoniowskiej 2030. Strategia swoim zakresem obejmuje 

jednostki samorządu terytorialnego zrzeszone w ramach Stowarzyszenia, których rady podjęły 

decyzję o przystąpieniu do prac nad utworzeniem i opracowaniem dokumentu w formie 

odpowiednich uchwał. 

Kolejnym krokiem było zawarcie porozumienia o współpracy pomiędzy Stowarzyszeniem, 

a Gminami oraz Powiatem Dzierżoniowskim w zakresie przygotowania wspólnej Strategii. 

Do koordynacji prac nad utworzeniem i opracowaniem dokumentu wyznaczono Biuro 

„Stowarzyszenia Ziemia Dzierżoniowska”. 

 

Proces opracowania Strategii prowadzony był metodą ekspercko-partycypacyjną, obejmującą 

pracę Zespołu ds. opracowania Strategii oraz Branżowych Grup Roboczych, opracowujących 

plan strategiczny i operacyjny w formie warsztatowej według procedury 

i pod kierunkiem zewnętrznego konsultanta oraz wkład koncepcyjny pracy ekspertów.  

 

Rok 2021 był rokiem intensywnej pracy Burmistrzów/Wójtów/Starostów, pracowników 

merytorycznych urzędów gmin/starostwa/spółek komunalnych oraz pracowników 

Stowarzyszenia nad opracowaniem i przyjęciem Ponadlokalnej Strategii Rozwoju Aglomeracji 

Dzierżoniowskiej 2030. 
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Prace nad jej opracowaniem zakończyły się w IV kwartale 2021 r. W dniu 

17 listopada 2021 r. Nadzwyczajne Zgromadzenie Ogólne "Stowarzyszenia Ziemia 

Dzierżoniowska" podjęło Uchwałę nr 10/2021 przyjmującą Ponadlokalną Strategię Rozwoju 

Aglomeracji Dzierżoniowskiej 2030. Od grudnia 2021 r. trwał proces przedstawiania zapisów 

Strategii radnym Gmin z terenu powiatu oraz radnym Powiatu Dzierżoniowskiego. Odbywał 

się on podczas sesji rad każdej z JST. 

 

Strategia zawiera wnioski z przeprowadzonej diagnozy społecznej, gospodarczej 

i przestrzennej, strategiczne cele rozwoju oraz kierunki działań podejmowanych dla ich 

osiągnięcia, rezultaty planowanych działań w ujęciu wskaźnikowym, model struktury 

funkcjonalno-przestrzennej, ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania 

i prowadzenia polityki przestrzennej, obszary strategicznej interwencji kluczowe dla rozwoju, 

system realizacji strategii, w tym wytyczne do sporządzania dokumentów wykonawczych oraz 

ramy i źródła finansowania. 

 

Podczas spotkań Grup Roboczych oraz Liderów (włodarzy) wypracowano wspólną wizję 

i misję Aglomeracji oraz określono jej cele strategiczne.  

 

Wizja obrazująca pożądany stan aglomeracji w 2030 roku: 

Aglomeracja Dzierżoniowska 2030 − ENERGIA MIEJSCA 

Aktywna i zintegrowana wspólnota rozwijająca turystykę, wspierająca ochronę środowiska, 

ekologiczną gospodarkę, efektywny system komunikacji oraz oferująca wysoką jakość życia 

i usług społecznych. 

Misja obejmująca credo działalności samorządów i interesariuszy aglomeracji: 

Aglomeracja Dzierżoniowska 2030− JEDNOCZY I INSPIRUJE 

Wzmacnianie potencjału Aglomeracji Dzierżoniowskiej poprzez partnerstwo w zakresie 

rozwoju inicjatyw lokalnych, gospodarczych i społecznych, służących podniesieniu 

standardów życia i zrównoważonemu rozwojowi obszaru. 

CELE STRATEGICZNE:  

1. AGLOMERACJA DZIERŻONIOWSKA ATRAKCYJNA TURYSTYCZNIE, 

REKREACYJNIE, SPORTOWO I KULTURALNIE 

2. AGLOMERACJA DZIERŻONIOWSKA ATRAKCYJNA DO ZAMIESZKANIA 

3. AGLOMERACJA DZIERŻONIOWSKA INNOWACYJNA, PRZEDSIĘBIORCZA 

I ATRAKCYJNA INWESTYCYJNIE 

4. AGLOMERACJA DZIERŻONIOWSKA DOSTĘPNA WEWNĘTRZNIE 

I ZEWNĘTRZNIE 

5. AGLOMERACJA DZIERŻONIOWSKA BEZPIECZNA I PRZYJAZNA DLA 

ŚRODOWISKA 

6. AGLOMERACJA DZIERŻONIOWSKA OBYWATELSKA I EFEKTYWNIE 

ZARZĄDZANA. 

 

Proces monitoringu przyjętej Strategii polegał będzie na systematycznej obserwacji zmian 

zachodzących w ramach wdrażania określonych celów strategicznych. Ponadto analiza 
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i interpretacja danych pozwolą na dostosowanie podejmowanych działań do zmieniających się 

warunków społeczno-gospodarczych i zdiagnozowanych potrzeb. Jednostką odpowiedzialną 

za koordynację monitoringu będzie Biuro „Stowarzyszenia Ziemia Dzierżoniowska”. 

3. Program opieki nad zabytkami 

Gmina Niemca posiada 23 karty ewidencyjne zabytków dla następujących obiektów:  

− Baszta Bramy górnej –Bolesława Chrobrego 3, Dom mieszkalny – Rynek 5, 42  

− Dom mieszkalny – Rynek 18,  

− Dom mieszkalny – Rynek 19,  

− Dom mieszkalny – Rynek20,  

− Dom mieszkalny – Rynek 37, Kamienica – ul. Królowej Jadwigi 1,  

− Kamienica - Rynek 4,  

− Kamienica – Rynek 6,  

− Kamienica – Rynek 7,  

− Kamienica – Rynek 8,  

− Kamienica – Rynek 9, 

− Kamienica – Rynek 14,  

− Kamienica – Rynek 15,  

− Kamienica – Rynek 17,  

− Kamienica – Rynek 24,  

− Kamienica – Rynek 25,  

− Kamienica – Rynek 29-30-31, 

− Kamienica – Rynek 34,  

− Kamienica – Rynek 38,  

− Kamienica – Rynek 49,  

− Kościół p.w. Św. Wojciecha – ul. Gumińska,  

− Plebania Kościoła p.w. NPNMP w Niemczy – pl. Mieszka 1.  

Karty opisują poszczególne obiekty historycznie i architektonicznie oraz opatrzone są szkicami 

i fotografiami. 

Wykaz zabytków Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków we Wrocławiu zawiera ogółem 

336 obiektów, z czego 57 obiektów jest wpisanych również do rejestru zabytków. Zasób 

obiektów historycznych jest w ewidencji Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków rozdzielony 

na dwa zbiory – obszar miejski Gminy Niemcza–miasto Niemcza oraz obszar wiejski Gminy 

Niemcza.  

W lipcu 2022 r. zlecono opracowanie Gminnej Ewidencji Zabytków Miasta i Gminy Niemcza 

o której mowa w art. 22 ust. 4 Ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków 

i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2021 r. poz. 710, 954 ze zm.) (wg wykazu Dolnośląskiego 

Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków) oraz wykonanie Gminnego Programu Opieki nad 

Zabytkami dla Miasta i Gminy Niemcza na lata 2023 – 2026 zgodnie z art. 87 ustawy z dnia 

23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, (Dz. U. z 2021 r. poz. 710, 954 

ze zm.). 

4. Program Gospodarki Niskoemisyjnej 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Niemcza (dalej: PGN) został wprowadzony 

uchwałą nr XVI/84/16 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 29 stycznia 2016 r. Jest dokumentem 
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strategicznym, obejmującym swoim zakresem całkowity obszar terytorialny gminy Niemcza. 

Działania w nim ujęte przyczyniają się do realizacji celów określonych na różnych szczeblach 

administracyjnych. W ujęciu regionalnym działania koncentrują się na poprawie jakości 

powietrza poprzez obniżenie tzw. niskiej emisji. W ujęciu lokalnym plan porządkuje i organizuje 

działania podejmowane przez samorząd, mające na celu obniżenie emisji zanieczyszczeń 

oraz wskazanie tendencji i kierunków działań na przyszłość. 

W PGN zostały wyznaczone 3 cele strategiczne: 

1) Niemcza gminą o wysokiej redukcji emisji gazów cieplarnianych; 

2) Niemcza gminą racjonalnego wykorzystywania energii; 

3) Niemcza gminą odnawialnych źródeł energii.  

 

W ramach celów strategicznych gmina realizuje zadania określone w celach operacyjnych.  

Z przeprowadzonej w PGN analizy obecnego stanu jakości powietrza w Gminie Niemcza 

wynika, że na terenie gminy zanieczyszczenie powietrza jest spowodowane przede wszystkim 

działalnością człowieka i dzieli się na: 

• emisję punktową – której głównym emitorem jest przemysł; 

• emisję niską – spowodowaną energetycznym spalaniem paliw w budynkach 

mieszkalnych oraz obiektach użyteczności publicznej; 

• emisję liniową – związaną z transportem towarów i ludzi; 

• emisję niezorganizowaną ze źródeł powierzchniowych – głównie oczyszczalnie 

ścieków.  

 

W celu redukowania emisji Gmina Niemcza realizuje dofinansowanie ze środków budżetu 

gminy do wymiany nieefektywnej instalacji grzewczej na instalacje niskoemisyjne, takie jak 

ogrzewanie gazowe, pompy ciepła czy piece na biomasę (pellet).  

W 2022 r. z dotacji celowej skorzystało łącznie 15 mieszkańców. Gmina wydatkowała na ten 

cel 27.000 zł.  

Dodatkowo na terenie gminy swoją działalność prowadzi Punkt Konsultacyjny Programu 

„Czyste Powietrze”, prowadzony przez Stowarzyszenie Ziemia Dzierżoniowska. W 2022 roku 

mieszkańcy Gminy Niemcza skorzystali łącznie z 393 konsultacji oraz złożyli 18 wniosków 

o dofinansowanie.  

W ramach efektywnego i racjonalnego wykorzystywania energii Gmina Niemcza realizuje 

wymianę oświetlenia ulicznego na energooszczędne oświetlenie LED.  

5. Program ochrony środowiska 

Program Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Niemcza na lata 2022 – 2026 

z perspektywą do roku 2030  (dalej: POŚ) został przyjęty Uchwałą nr LI/306/22 Rady Miejskiej 

w Niemczy z dnia 30 września 2022 r. Podstawą prawną dla opracowania programu jest 

art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. prawo ochrony środowiska. POŚ uwzględnia 

cele i założenia zawarte w strategiach, programach i dokumentach wyższego szczebla. 

Celem programu jest realizacja przez jednostkę samorządu terytorialnego polityki ochrony 

środowiska nakierowanej na problematykę ochrony i kształtowania środowiska 

przyrodniczego Gminy Niemcza.  
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W programie ocena stanu środowiska w gminie Niemcza została dokonana pod kątem 

10 obszarów: 

• Ochrona klimatu i jakości powietrza; 

• Zagrożenie hałasem; 

• Pola elektromagnetyczne; 

• Gospodarowanie wodami; 

• Gospodarka wodno-ściekowa; 

• Zasoby geologiczne; 

• Gleby; 

• Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów; 

• Zasoby przyrodnicze; 

• Zagrożenia poważnymi awariami. 

 

Dla każdego z obszaru została przeprowadzona analiza SWOT (mocne strony, słabe strony, 

szanse oraz zagrożenia), a także wyznaczono kierunki rozwoju.  

W dalszej części POŚ zaplanowano działania na lata 2022 – 2026 z perspektywą do roku 2030 

wraz ze wskaźnikami efektu, których realizacja i wdrożenie przyczyni się do stopniowej 

poprawy jakości środowiska.  

6. Program usuwania wyrobów zawierających azbest 

Przyjęty uchwałą nr LI/307/22 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 30 września 2022 r. 

Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Niemcza na lata 

2022 – 2032 ma na celu wyeliminowanie z terenu gminy Niemcza maksymalnie dużej ilości 

wyrobów zawierających azbest. Powstanie Programu wypełnia obowiązek posiadania takiego 

dokumentu wynikający z zapisów ustawowych, otwiera drogę sięgnięcia po dofinansowanie 

działań związanych z demontażem, transportem i składowaniem (utylizacją) wyrobów 

azbestowych. Ponadto jego realizacja wpłynie znacząco na polepszenie jakości powietrza, 

a tym samym zwiększy komfort życia w gminie, poprawiając stan środowiska naturalnego. 

Celem Programu jest bezpieczne usunięcie azbestu i wyrobów zawierających azbest 

z obszaru gminy Niemcza. Cel ten zostanie osiągnięty poprzez realizację niżej wymienionych 

zadań określonych w Programie: 

• zwiększenie zakresu wiedzy mieszkańców na temat azbestu, jego bezpiecznego 

użytkowania i usuwania (likwidacja przyzwolenia społecznego na nielegalne 

zachowania związane z azbestem - nieuprawniony demontaż i wyrzucanie odpadów 

m.in. do lasów), 

• stworzenie właściwych warunków do wdrożenia obowiązujących przepisów prawnych 

oraz dobrych praktyk związanych z wyrobami azbestowymi, 

• zachęcenie mieszkańców do udziału w Programie poprzez wykorzystanie potencjalnej 

możliwości uzyskania wsparcia finansowego ze środków pomocowych UE, 

• stworzenie sprzyjających warunków usuwania wyrobów azbestowych w całym okresie 

działania Programu, 

• kompleksowe zorganizowanie usuwania azbestu i koordynacja robót budowlanych 

koniecznych do zakończenia procesu wymiany pokryć na bezazbestowe. 

 

Program zawiera również harmonogram działań związanych z realizacją programu, który 

przewiduje do 2032 r. znaczące zmniejszenie wyrobów azbestowych na terenie Gminy 
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Niemcza. Integralną częścią Programu jest inwentaryzacja wyrobów azbestowych, 

zawierająca dane adresowe oraz określenie stopnia pilności usunięcia wyrobów.  

7. Program „Czyste powietrze” 

Program „Czyste Mieszkanie” funkcjonuje od 2018 r. Na terenie powiatu 

dzierżoniowskiego istnieje Punkt Konsultacyjny, prowadzony przez pracowników 

Stowarzyszenia Ziemia Dzierżoniowska, mieszczący się w Sowiogórskim Centrum 

Komunikacyjnym w Dzierżoniowie. W ramach działalności punktu mieszkańcy mogą korzystać 

z konsultacji oraz pomocy w skompletowaniu dokumentacji i złożeniu poprawnego wniosku 

o dofinansowanie. 

Mieszkańcy Gminy Niemcza w 2022 r. korzystali z 393 konsultacji, z tego z 299 konsultacji 

w zakresie programu „Czyste Powietrze”. Złożyli również 18 wniosków o dofinansowanie na 

łączną kwotę ponad 334 tysięcy złotych.  

W ramach programu w 2022 roku mieszkańcy wymienili 24 nieefektywne piece na ekologiczne 

źródła ciepła.  

8. Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Niemcza w 2022 r. został przyjęty Uchwałą Rady Miejskiej 

w Niemczy Nr XLIV/274/22 z dnia 25 lutego 2022 r.  

W ramach programu wyłapano 10 szt. bezdomnych psów, którym zapewniono utrzymanie 

i opiekę weterynaryjną w Schronisku dla Zwierząt „AZYL” w Dzierżoniowie za kwotę 25 000 zł. 

Ponadto prowadzono akcję sterylizacji kocic w ramach, której wysterylizowano 16 szt. kocic 

za kwotę 1 950,00 zł. W 2022 r. łącznie program zamknął się kwotą 26 950,00 zł. W 2022 r. 

nie wydano decyzji administracyjnych w sprawie odebrania zwierzęcia dotychczasowemu 

opiekunowi ze względu na złe traktowanie. 

9. Program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciw-

działania Narkomanii na lata 2022 - 2025 przyjęty został Uchwałą Nr XLV/279/22 Rady Miej-

skiej w Niemczy z dnia 29 marca 2022 roku. 

Gminny program  jest podstawowym dokumentem określającym zakres i formę realizacji 

działań na terenie gminy w celu stworzenia spójnego systemu działań profilaktycznych 

zmierzających do zapobiegania powstawaniu nowych problemów  oraz zmniejszania tych, 

które aktualnie występują. 

Celem  gminnego programu jest: 

➢ wykonywanie zadań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 

przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, które polegają na 

powierzaniu i wspieraniu wykonywania zadań publicznych,  

➢ inicjowanie, wspieranie i prowadzenie działań w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej, w tym w rodzinach z problemem używania alkoholu, środków odurzających, 
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substancji psychotropowych, środków zastępczych lub nowych substancji 

psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych;  

➢ prowadzenie działań, które zmierzają do podnoszenia jakości oddziaływań 

profilaktycznych kierowanych do dzieci i młodzieży;  

➢ inicjowanie działań, które zmierzają do poprawy dostępności i jakości pomocy na rzecz 

członków rodzin z problemem używania alkoholu, środków odurzających, substancji 

psychotropowych, środków zastępczych lub nowych substancji psychoaktywnych oraz 

uzależnień behawioralnych, w szczególności wśród dzieci i młodzieży 

➢ ograniczenie spożycia napojów alkoholowych przez mieszkańców gminy ze 

szczególnym naciskiem na osoby niepełnoletnie, 

➢ tworzenie dla dzieci i młodzieży alternatywnych form spędzania wolnego czasu, 

➢  eliminowanie czynników destabilizujących życie rodzinne. 
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VI. UCHWAŁY RADY MIEJSKIEJ W NIEMCZY 

W 2022 roku Rada Miejska w Niemczy podjęła 73 uchwały. Organy nadzorcze 

tj. Regionalna Izba Obrachunkowa oraz Wojewoda Dolnośląski nie zastosowały wobec żadnej 

z podjętych w 2022 roku uchwał rozstrzygnięć nadzorczych o stwierdzeniu nieważności. 

LP. Numer 

uchwały 

data podjęcia  

Tytuł uchwały Biuro Rady Miejskiej 

1 XLIII/267/22 

28.01.2022 

Uchwała w sprawie określenia 

szczegółowych zasad i trybu 

udzielania ulg w spłacaniu 

należności pieniężnych 

mających charakter 

cywilnoprawny, do których 

nie stosuje się przepisów 

ustawy – Ordynacja podatkowa, 

przypadających Gminie 

Niemcza i jej jednostkom 

podległym oraz wskazania 

organu do tego uprawnionego. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu.  

Uchwałę opublikowano w 

Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego 

dnia 09.02.2022 roku pod 

pozycją 720. 

Uchwała weszła w życie z 

dniem 24.02.2022 roku. 

Zmieniona uchwałą nr 

XLIV/276/22 z dnia 25.02.2022 

roku. 

2 XLIII/268/22 

28.01.2022 

Uchwała w sprawie przekazania 

petycji w zakresie zmiany 

przepisów prawa do podmiotu 

właściwego. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu oraz 

podmiotom wskazanym w treści 

uchwały: Kancelaria Sejmu 

Rzeczypospolitej, Kancelaria 

Senatu Rzeczypospolitej, 

Kancelaria Prezesa Rady 

Ministrów. 

3 

XLIII/269/22 

28.01.2022 

Uchwała w sprawie wyrażenia 

zgody na odpłatne nabycie 

nieruchomości. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

  

4 

XLIII/270/22 

28.01.2022 

Uchwała o zmianie uchwały w 

sprawie przyjęcia Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy 

Niemcza na lata 2022-2036. 

 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu.  

5 

XLIII/271/22 

28.01.2022 

Uchwała w sprawie dokonania 

zmian w budżecie Miasta i 

Gminy Niemcza na 2022 rok. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

W realizacji przez służby 

księgowe Urzędu Miasta i 

Gminy w Niemczy i pozostałe 

jednostki organizacyjne gminy. 

 



 

37 

 

6 XLIV/272/22 

25.02.2022 

Uchwała w sprawie przekazania 

wniosku z dnia 19.01.2022 r. p. 

E. K. o naprawę 2 przepustów 

do organu właściwego. 

Uchwałę z uzasadnieniem oraz 

wnioskiem p. E. K. przesłano 

Burmistrzowi Miasta i Gminy 

Niemcza do załatwienia według 

właściwości oraz Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

7 XLIV/273/22 

25.02.2022 

Uchwała w sprawie przekazania 

wniosku z dnia 20.01.2022 r. p. 

M. S. o udrożnienie rowu do 

organu właściwego. 

Uchwałę z uzasadnieniem oraz 

wnioskiem p. M. S. przesłano 

Burmistrzowi Miasta i Gminy 

Niemcza do załatwienia według 

właściwości. Uchwałę wraz z 

uzasadnieniem przesłano 

również Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

8 XLIV/274/22 

25.02.2022 

Uchwała w sprawie przyjęcia 

"Programu opieki nad 

zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy 

Niemcza w 2022 roku". 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

Opublikowano w Dzienniku 

Województwa Dolnośląskiego 

dnia 09.03.2022 roku pod 

pozycją 1250. 

Uchwała weszła w życie z 

dniem 24.03.2022 roku. 

9 XLIV/275/22 

25.02.2022 

Uchwała w sprawie 

wyznaczenia miejsc do 

prowadzenia handlu w piątki i 

soboty przez rolników i ich 

domowników oraz regulaminu 

prowadzenia handlu w piątki i 

soboty przez rolników i ich 

domowników. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

Opublikowano w Dzienniku 

Województwa Dolnośląskiego 

dnia 09.03.2022 roku pod 

pozycją 1251. 

Uchwała weszła w życie z 

dniem 24.03.2022 roku.  

10 XLIV/276/22 

25.02.2022 

Uchwała o zmianie uchwały nr 

XLIII/267/22 w sprawie 

określenia szczegółowych 

zasad i trybu udzielania ulg 

w spłacaniu należności 

pieniężnych mających charakter 

cywilnoprawny, do których 

nie stosuje się przepisów 

ustawy – Ordynacja podatkowa, 

przypadających Gminie 

Niemcza i jej jednostkom 

podległym oraz wskazania 

organu do tego uprawnionego. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. W realizacji 

przez służby księgowe Urzędu 

Miasta i Gminy w Niemczy. 

Opublikowano w Dzienniku 

Województwa Dolnośląskiego 

dnia 09.03.2022 roku pod 

pozycją 1252. 

Uchwała weszła w życie z 

dniem 24.03.2022 roku. 
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11 XLIV/277/22 

25.02.2022 

Uchwała w sprawie dokonania 

zmian w budżecie Miasta i 

Gminy Niemcza na 2022 rok. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

W realizacji przez służby 

księgowe Urzędu Miasta i 

Gminy w Niemczy i pozostałe 

jednostki organizacyjne gminy. 

12 XLV/278/22 

29.03.2022 

Uchwała w sprawie przekazania 

wniosku z dnia 18.02.2022 r. p. 

K. o zamontowanie oświetlenia 

na ulicy Azaliowej w Niemczy do 

organu właściwego. 

Uchwałę z uzasadnieniem oraz 

wnioskiem p. K. przesłano 

Burmistrzowi Miasta i Gminy 

Niemcza do załatwienia według 

właściwości. Uchwałę wraz z 

uzasadnieniem przesłano 

również Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

13 XLV/279/22 

29.03.2022 

Uchwała w sprawie przyjęcia 

Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na 

lata 2022-2025. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

Uchwała weszła w życie z 

dniem 01.04.2022 roku. 

14 XLV/280/22 

29.03.2022 

Uchwała w sprawie Regulaminu 

cmentarza komunalnego 

położonego na terenie Gminy 

Niemcza. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. W realizacji 

przez Przedsiębiorstwo 

Komunalne w Niemczy. 

Opublikowano w Dzienniku 

Województwa Dolnośląskiego 

dnia 19.04.2022 roku pod 

pozycją 2118. 

Weszła w życie 04.05.2022 

roku. 

15 XLV/281/22 

29.03.2022 

Uchwała o zmianie uchwały w 

sprawie przyjęcia Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy 

Niemcza na lata 2022-2036. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

W realizacji przez służby 

księgowe Urzędu Miasta i 

Gminy w Niemczy i pozostałe 

jednostki organizacyjne gminy. 

16 XLV/282/22 

29.03.2022 

Uchwała w sprawie dokonania 

zmian w budżecie Miasta i 

Gminy Niemcza na 2022 rok. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

W realizacji przez służby 

księgowe Urzędu Miasta i 

Gminy w Niemczy i pozostałe 

jednostki organizacyjne gminy. 
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17 XLV/283/22 

29.03.2022 

Uchwała w sprawie uchwalenia 

"Wieloletniego Planu Rozwoju i 

Modernizacji Urządzeń 

Wodociągowych i Urządzeń 

Kanalizacyjnych" dla Miasta i 

Gminy Niemcza na lata 2022-

2025". 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. W realizacji 

przez Przedsiębiorstwo 

Komunalne w Niemczy w 

porozumieniu z WiK w 

Dzierżoniowie. 

18 XLV/284/22 

29.03.2022 

Uchwała w sprawie 

upoważnienia Dyrektora 

Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Niemczy do prowadzenia 

postępowań i wydawania decyzji 

administracyjnych. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. Będzie 

realizacji przez Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Niemczy. 

Opublikowano w Dzienniku 

Województwa Dolnośląskiego 

dnia 19.04.2022 roku pod 

pozycją 2119. 

Weszła w życie 20 kwietnia 

2022 roku. 

19 XLV/285/22 

29.03.2022 

Uchwała w sprawie zakresu 

pomocy obywatelom Ukrainy 

w związku z konfliktem zbrojnym 

na terytorium tego państwa. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. W realizacji 

przez jednostki organizacyjne 

gminy w Niemczy, w 

określonych uchwałą zakresach. 

Opublikowano w Dzienniku 

Województwa Dolnośląskiego 

dnia 19.04.2022 roku pod 

pozycją 2120. 

Obowiązuje od 24 lutego 2022 

roku. 

20 XLVI/286/22 

31.03.2022 

Uchwała w sprawie dokonania 

zmian w budżecie Miasta i 

Gminy Niemcza na 2022 rok. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

W realizacji przez służby 

księgowe Urzędu Miasta i 

Gminy w Niemczy i pozostałe 

jednostki organizacyjne gminy. 

21 XLVII/287/22 

04.04.2022 

Uchwała w sprawie dokonania 

zmian w budżecie Miasta i 

Gminy Niemcza na 2022 rok. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

W realizacji przez służby 

księgowe Urzędu Miasta i 

Gminy w Niemczy i pozostałe 

jednostki organizacyjne gminy. 

22 XLVII/288/22 

04.04.2022 

Uchwała w sprawie 

upoważnienia Burmistrza Miasta 

i Gminy Niemcza do 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu i Regionalnej 
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dokonywania zmian w planie 

dochodów i wydatków budżetu 

Gminy Niemcza w celu realizacji 

zadań związanych z pomocą 

obywatelom Ukrainy. 

Izbie Obrachunkowej we 

Wrocławiu. W realizacji przez 

służby księgowe Urzędu Miasta 

i Gminy w Niemczy i pozostałe 

jednostki organizacyjne gminy. 

Opublikowano w Dzienniku 

Województwa Dolnośląskiego 

dnia 20.04.2022 roku pod 

pozycją 2160. 

23 XLVIII/289/22 

29.04.2022 

Uchwała w sprawie zapewnienia 

obsługi prawnej Rady Miejskiej 

w Niemczy 

Uchwałę z uzasadnieniem 

przekazano dnia 06.05.2022 

roku Burmistrzowi Miasta i 

Gminy Niemcza do załatwienia 

według właściwości. Uchwałę 

wraz z uzasadnieniem 

przesłano również Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

24 XLVIII/290/22 

29.04.2022 

Uchwała o zmianie uchwały w 

sprawie przyjęcia Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy 

Niemcza na lata 2022-2036. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

W realizacji przez służby 

księgowe Urzędu Miasta i 

Gminy w Niemczy i pozostałe 

jednostki organizacyjne gminy. 

25 XLVIII/291/22 

29.04.2022 

Uchwała w sprawie dokonania 

zmian w budżecie Miasta i 

Gminy Niemcza na 2022 rok. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

W realizacji przez służby 

księgowe Urzędu Miasta i 

Gminy w Niemczy i pozostałe 

jednostki organizacyjne gminy. 

26 XLIX/292/22 

31.05.2022 

Uchwała w sprawie 

nieudzielenia Burmistrzowi 

Miasta i Gminy Niemcza wotum 

zaufania za 2021 rok. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

27 XLIX/293/22 

31.05.2022 

Uchwała w sprawie 

zatwierdzenia sprawozdania 

finansowego oraz sprawozdania 

z wykonania budżetu za 2021 

rok. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu.  

28 XLIX/294/22 

31.05.2022 

Uchwała w sprawie udzielenia 

Burmistrzowi Miasta i Gminy 

Niemcza absolutorium z tytułu 

wykonania budżetu za 2021 rok. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

29 XLIX/295/22 

31.05.2022 

Uchwała w sprawie ustalenia 

wysokości ekwiwalentu 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. W realizacji W 
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pieniężnego dla strażaków 

ratowników OSP. 

realizacji przez Urząd Miasta i 

Gminy w Niemczy. 

30 XLIX/296/22 

31.05.2022 

Uchwała w sprawie 

przeprowadzenia konsultacji 

społecznych dotyczących 

nadania nazwy działce nr 209 i 

212/21 obręb Stare Miasto, 

Gmina Niemcza. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. W realizacji 

przez Urząd Miasta i Gminy w 

Niemczy. 

31 L/297/22 

z 28.06.2022 

Uchwała w sprawie określenia 

zasad udzielania i rozliczania 

dotacji celowej ze środków 

budżetu Gminy Niemcza na 

dofinansowanie budowy 

przydomowych oczyszczalni 

ścieków na terenie Miasta i 

Gminy Niemcza. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

Uchwała weszła w życie z dniem 

31.08.2022 roku. 

Zmieniona uchwałą nr LI/305/22 

z dnia 30.09.2022 roku. 

32 L/298/22 

z 28.06.2022 

Uchwała w sprawie nadania 

nazwy działce nr 209 i 212/21 w 

obrębie Stare Miasto w niemczy 

"Plac Rotmistrza Aleksandra 

Hrynkiewicza" 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu.  

33 L/299/22 

z 28.06.2022 

Uchwała o zmianie uchwały nr 

XVI/83/19 Rady Miejskiej w 

Niemczy w sprawie ustalenia 

zasad na jakich będzie 

przysługiwała dieta dla 

przewodniczących organów 

wykonawczych jednostek 

pomocniczych położonych na 

terenie Miasta i Gminy Niemcza. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

34 L/300/22 

z 28.06.2022 

Uchwała w sprawie dokonania 

zmian w budżecie Miasta i 

Gminy Niemcza na 2022 rok. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

W realizacji W realizacji przez 

Urząd Miasta i Gminy w 

Niemczy. 

35 L/301/22 

z 28.06.2022 

Uchwała o zmianie uchwały w 

sprawie przyjęcia Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy 

Niemcza na lata 2022-2036. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

W realizacji W realizacji przez 

Urząd Miasta i Gminy w 

Niemczy. 

36 L/302/22 

z 28.06.2022 

Uchwała sprawie rozpatrzenia 

skargi na Burmistrza Miasta i 

Gminy Niemcza Jarosława 

Węgłowskiego. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. Skarżącemu 

oraz Burmistrzowi Miasta i 

Gminy Niemcza. 
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37 LI/303/22 

z 30.09.2022 

Uchwała w sprawie określenia 

średniej ceny jednostki paliwa w 

Gminie Niemcza. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. W realizacji 

przez Urząd Miasta i Gminy w 

Niemczy. 

Opublikowano w Dz. Urz. Woj. 

Doln. z 2022 roku, poz. 4897, 

dnia 12.10.2022r. 

Uchwała weszła w życie z mocą 

obowiązującą od dnia 

01.09.2022 roku. 

38 LI/304/22 

z 30.09.2022 

Uchwała o zmianie uchwały nr 

XLI/215/18 Rady Miejskiej w 

Niemczy w sprawie określenia 

szczegółowych zasad udzielania 

i rozmiaru zniżek w 

tygodniowym obowiązkowym 

wymiarze godzin nauczycielom, 

którym powierzono stanowiska 

kierownicze w szkole i 

przedszkolu oraz w sprawie 

określenia tygodniowego 

obowiązkowego wymiaru godzin 

nauczycieli zatrudnionych na 

określonych stanowiskach. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. W realizacji 

przez oświatowe jednostki 

organizacyjne gminy. 

Opublikowano w Dz. Urz. Woj. 

Doln. z 2022 roku, poz. 4898, 

dnia 12.10.2022r. 

Uchwała weszła w życie z mocą 

obowiązującą od dnia 

01.09.2022 roku. 

39 LI/305/22 

z 30.09.2022 

Uchwała o zmianie uchwały Nr 

L/297/22 Rady Miejskiej w 

Niemczy w sprawie określenia 

zasad udzielania i rozliczania 

dotacji celowej ze środków 

budżetu Gminy Niemcza na 

dofinansowanie budowy 

przydomowych oczyszczalni 

ścieków na terenie Miasta i 

Gminy Niemcza. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

W realizacji przez Urząd Miasta 

i Gminy w Niemczy. 

Opublikowano w Dz. Urz. Woj. 

Doln. z 2022 roku, poz. 4899, 

dnia 12.10.2022r. 

Uchwała weszła w życie dnia 

27.10.2022 roku. 

40 LI/306/22 

z 30.09.2022 

Uchwała w sprawie przyjęcia 

"Programu Ochrony Środowiska 

dla Miasta i Gminy Niemcza na 

lata 2022-2026 z perspektywą 

do 2030". 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. W realizacji 

przez Urząd Miasta i Gminy w 

Niemczy. 

Pełna wersja Programu 

stanowiącego załącznik do 

niniejszej uchwały jest dostępna 

w biurze Rady Miejskiej w 

Niemczy. 

41 LI/307/22 

z 30.09.2022 

Uchwała w sprawie przyjęcia 

"Programu usuwania azbestu i 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 
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wyrobów zawierających azbest 

z terenu Gminy Niemcza na lata 

2022-2032". 

Dolnośląskiemu. W realizacji 

przez Urząd Miasta i Gminy w 

Niemczy. 

42 LI/308/22 

z 30.09.2022 

Uchwała w sprawie 

przystąpienia do zmiany 

"Studium uwarunkowań i 

kierunków zagospodarowania 

przestrzennego miasta i gminy 

Niemcza". 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. W realizacji 

przez Urząd Miasta i Gminy w 

Niemczy. 

43 LI/309/22 

z 30.09.2022 

Uchwała w sprawie dokonania 

zmian w budżecie Miasta i 

Gminy Niemcza na 2022 rok. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

W realizacji przez służby 

księgowe gminy. 

44 LII/310/22 

z 06.10.2022 

Uchwała w sprawie organizacji 

komunikacji zbiorowej w Gminie 

Niemcza. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. W realizacji 

przez Urząd Miasta i Gminy w 

Niemczy. 

45 LIII/311/22 

z 28.10.2022 

Uchwała w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia 

zmiany miejscowego planu 

zagospodarowania 

przestrzennego obszaru 

położonego w rejonie ul. B. 

Chrobrego w Niemczy. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. W realizacji 

przez Urząd Miasta i Gminy w 

Niemczy. 

46 LIII/312/22 

z 28.10.2022 

Uchwała zmieniająca uchwałę w 

sprawie Statutu Uzdrowiska 

Przerzeczyn-Zdrój. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. W realizacji 

przez Urząd Miasta i Gminy w 

Niemczy. 

47 LIII/313/22 

z 28.10.2022 

Uchwała o zmianie uchwały w 

sprawie przyjęcia Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy 

Niemcza na lata 2022-2036. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

W realizacji przez Urząd Miasta 

i Gminy w Niemczy. 

48 LIII/314/22 

z 28.10.2022 

Uchwała w sprawie dokonania 

zmian w budżecie Miasta i 

Gminy Niemcza na 2022 rok. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

W realizacji przez Urząd Miasta 

i Gminy w Niemczy. 

49 LIII/315/22 

z 28.10.2022 

Uchwała w sprawie określenia 

wysokości stawek podatku od 

nieruchomości. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

Uchwała obowiązuje od 

01.01.2023 roku.  
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50 LIII/316/22 

z 28.10.2022 

Uchwała w sprawie przekazania 

Burmistrzowi Miasta i Gminy 

Niemcza do rozpatrzenia petycji 

mieszkańców Nowej Wsi 

Niemczańskiej z dnia 29 

września 2022 roku według 

właściwości. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

Uchwałę wraz z petycją 

przekazano Burmistrzowi Miasta 

i Gminy Niemcza.  

51 LIV/317/22 

z 29.11.2022 

Uchwała o zmianie uchwały nr 

XXVI/162/20 Rady Miejskiej w 

Niemczy w sprawie ustalenia 

szczegółowych zasad 

ponoszenia odpłatności za 

pobyt w schronisku dla osób 

bezdomnych oraz w schronisku 

dla osób bezdomnych z 

usługami opiekuńczymi z terenu 

Gminy Niemcza. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. W realizacji 

przez Urząd Miasta i Gminy w 

Niemczy. 

Uchwała została opublikowana 

w dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego 

dnia 12.12.2022 roku pod poz. 

6212 i weszła w życie 

01.01.2023 r. 

52 LIV/318/22 

z 29.11.2022 

Uchwała o zmianie uchwały nr 

XIV/74/19 Rady Miejskiej w 

Niemczy w sprawie określenia 

szczegółowych warunków 

przyznawania i odpłatności za 

usługi opiekuńcze, z 

wyłączeniem specjalistycznych 

usług opiekuńczych dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowych warunków 

częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat, jak również 

trybu ich pobierania. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

Uchwała została opublikowana 

w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego 

dnia 12.12.2022 roku pod poz. 

6213 i weszła w życie 

01.01.2023 r.  

53 LIV/319/22 

z 29.11.2022 

Uchwała w sprawie zawarcia 

nowego porozumienia w 

zakresie prowadzenia lokalnego 

transportu zbiorowego. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu.  

54 LIV/320/22 

z 29.11.2022 

Uchwała w sprawie 

wprowadzenia regulaminu 

targowiska w Niemczy. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

Uchwała została opublikowana 

w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego 

dnia 12.12.2022 roku pod poz. 

6214 i weszła w życie 

27.12.2022 r.  

55 LIV/321/22 

z 29.11.2022 

Uchwała o zmianie uchwały nr 

XLIV/275/22 Rady Miejskiej w 

Niemczy w sprawie 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 
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wyznaczenia miejsc do 

prowadzenia handlu w piątki i 

soboty przez rolników i ich 

domowników. 

Uchwała została opublikowana 

w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego 

dnia 12.12.2022 roku pod poz. 

6215 i weszła w życie 

01.01.2023 r.  

56 LIV/322/22 

z 29.11.2022 

Uchwała w sprawie uchwalenia 

rocznego programu współpracy 

Gminy Niemcza z organizacjami 

pozarządowymi oraz 

podmiotami, o których mowa w 

art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 

kwietnia 2003 r. o działalności 

pożytku publicznego i o 

wolontariacie na rok 2023. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

57 LIV/323/22 

z 29.11.2022 

Uchwała w sprawie opłaty 

targowej. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

Uchwała została opublikowana 

w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego 

dnia 15.12.2022 roku pod poz. 

6370 i weszła w życie 

01.01.2023 r. 

58 LIV/324/22 

z 29.11.2022 

Uchwała w sprawie utworzenia 

Związku Powiatowo-Gminnego 

"Sowiogórskie Autobusy". 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

59 LIV/325/22 

z 29.11.2022 

Uchwała o zmianie uchwały w 

sprawie przyjęcia Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy 

Niemcza na lata 2022-2036. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

60 LIV/326/22 

z 29.11.2022 

Uchwała w sprawie dokonania 

zmian w budżecie Miasta i 

Gminy Niemcza na 2022 rok. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

61 LIV/327/22 

z 29.11.2022 

Uchwała w sprawie rozpatrzenia 

petycji o utworzenie 

Młodzieżowej Rady Gminy. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano wnioskodawcy.  

62 LV/328/22 

z 13.12.2022 

Uchwała o zmianie uchwały w 

sprawie przyjęcia Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Gminy 

Niemcza na lata 2022-2036. 

 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

63 LV/329/22 

z 13.12.2022 

Uchwała w sprawie dokonania 

zmian w budżecie Miasta i 

Gminy Niemcza na 2022 rok. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 
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64 LVI/330/22 

z 30.12.2022 

Uchwała w sprawie przyjęcia 

Wieloletniej Prognozy 

Finansowej Gminy Niemcza na 

lata 2023-2036. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

65 LVI/331/22 

z 30.12.2022 

Uchwała w sprawie uchwalenia 

budżetu Miasta i Gminy 

Niemcza na rok 2023. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Regionalnej Izbie 

Obrachunkowej we Wrocławiu. 

66  

LVI/332/22 

z 30.12.2022 

Uchwała o zmianie uchwały nr 

XXIX/181/21 Rady Miejskiej w 

Niemczy w sprawie powołania 

doraźnej Komisji Statutowej 

Rady Miejskiej w Niemczy 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. W realizacji 

przez Doraźną Komisję 

Statutową Rady Miejskiej w 

Niemczy. 

67  

LVI/333/22 

z 30.12.2022 

Uchwała o zmianie uchwały nr 

XXXVIII/200/18 Rady Miejskiej 

w Niemczy w sprawie opłat za 

świadczenia w przedszkolu 

publicznym prowadzonym przez 

Gminę Niemcza 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

Uchwała została opublikowana 

w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego 

dnia 10.01.2023 roku pod poz. 

200 i weszła w życie 25.01.2023 

r. 

68 LVI/334/22 

z 30.12.2022 

Uchwała w sprawie przyjęcia 

planu pracy Rady Miejskiej w 

Niemczy na 2023 rok. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

69 LVI/335/22 

z 30.12.2022 

Uchwała w sprawie 

zatwierdzenia planów pracy 

stałych komisji Rady Miejskiej w 

Niemczy na 2023 rok. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

70  

LVI/336/22 

z 30.12.2022 

Uchwała w sprawie określenia 

zasad i trybu udzielania dotacji 

celowej na dofinansowanie 

kosztów wymiany źródeł ciepła 

w ramach ograniczenia niskiej 

emisji na terenie Miasta i Gminy 

Niemcza. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

Uchwała została opublikowana 

w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego 

dnia 13.01.2023 roku pod poz. 

291 i weszła w życie 27.01.2023 

r. 

71 LVI/337/22 

z 30.12.2022 

Uchwała w sprawie 

przeprowadzenia konsultacji 

społecznych dotyczących 

nadania nazwy ulicom. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

72 LVI/338/22 

z 30.12.2022 

Uchwała w sprawie ustalenia 

stawki za 1 kilometr przebiegu 

pojazdu, uwzględnianej przy 

obliczaniu zwrotu rodzicom 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 
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kosztów przewozu uczniów 

niepełnosprawnych. 

Uchwała została opublikowana 

w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego 

dnia 10.01.2023 roku pod poz. 

201 i weszła w życie 25.01.2023 

r. 

73 LVI/339/22 

z 30.12.2022 

Uchwała o zmianie uchwały NR 

XVIII/94/08 Rady Miejskiej 

w Niemczy w sprawie zasad 

udzielania i rozliczania dotacji 

na prace konserwatorskie, 

restauratorskie lub roboty 

budowlane przy zabytku 

wpisanym do rejestru zabytków. 

Uchwałę wraz z uzasadnieniem 

przesłano Wojewodzie 

Dolnośląskiemu. 

Uchwała została opublikowana 

w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego 

dnia 10.01.2023 roku pod poz. 

202 i weszła w życie 25.01.2023 

r. 
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VII. POMOC OBYWATELOM UKRAINY 

W związku z konfliktem zbrojnym w Ukrainie samorządy udzielał pomocy uchodźcom. 

Na terenie Gminy Niemcza, w drodze decyzji Wojewody Dolnośląskiego, utworzono cztery 

obiekty zbiorowego zakwaterowania uchodźców z Ukrainy, w których w szczytowym 

momencie przebywało 130 osób. Do obiektów tych należały: 

• Polskie Gniazdo Centrum Spotkań ul. Przedszkolna 5, 58-230 Niemcza 

• Hotel SPA Niemcza ul. Strzelińska 8, 58-230 Niemcza 

• nieruchomość prywatna w Nowej Wisi Niemczańskiej, 58-231 Niemcza 

• sala wiejska Gola Dzierżoniowska 14a, 58-217 Niemcza 

 

Gmina Niemcza zapewniła uchodźcom zakwaterowanie, wyżywienie, pomoc w dostępie do 

opieki medycznej i zakupie leków. Ośrodek Pomocy Społecznej w Niemczy organizował dla 

uchodźców zbiórki żywności, ubrań i środków higieny osobistej. Gmina pośredniczyła także 

w zatrudnieniu chętnych uchodźców przy robotach publicznych organizowanych przez PUP 

Dzierżoniów.  

Referat Organizacyjny i Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta i Gminy w Niemczy 

w 2022 roku nadał 248 numerów PESEL dla uchodźców z Ukrainy. 

Świadczenia realizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Niemczy na rzecz pomocy 

uchodźcom z Ukrainy: 

➢ jednorazowe świadczenie 300 zł dla obywateli Ukrainy - wydano 227 wniosków. 

Jest to pomoc w postaci jednorazowego świadczenia pieniężnego w wysokości 

300,00 zł na osobę przeznaczonego na utrzymanie, w szczególności na pokrycie 

wydatków na żywność, odzież, obuwie, środki higieny osobistej oraz opłaty 

mieszkaniowe. Wypłacone zostało „świadczenie 300 zł” obywatelom Ukrainy 

w wysokości 68.100 zł; 

➢ świadczenie za zakwaterowanie i wyżywienie obywateli Ukrainy - wypłacone 

zostało „świadczenie 40 zł” w kwocie 315.360 zł; 

➢ posiłki obiadowe - w ramach programu „Fundusz Pomocy" zapewniono w szkole 

obiady dla 5 dzieci z Ukrainy, na które wydatkowano kwotę 2.170 zł. 
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VIII. DODATKI I REKOMPENSATY DO ŹRÓDEŁ CIEPŁA 

1. Centrala Ewidencja Emisyjności Budynków 

Celem stworzenia Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków - CEEB jest poprawa 

jakości powietrza poprzez likwidację głównej przyczyny zanieczyszczeń – emisji substancji 

powodujących smog. CEEB ma stanowić narzędzie dla samorządów w celu realizacji polityki 

niskoemisyjnej. Od 1 lipca 2021 r. do 30 czerwca 2022 r. każdy właściciel lub zarządca 

budynku był zobowiązany złożyć deklarację o źródle spalania paliw.  

W przypadku Gminy Niemcza obowiązkiem zostały objęte 1444 punkty adresowe, z czego 

przynajmniej 1 deklarację złożono w 1193 adresach, co daje 82% poziomu wypełnienia bazy 

CEEB.  

Liczba ta nie jest adekwatna do ilości złożonych deklaracji z uwagi na budynki wielorodzinne 

oraz możliwości wprowadzenia powtórnie składanych deklaracji – z powodu np. błędów, 

uzupełnienia danych czy zmiany źródła ogrzewania. W 2022 r. w do Urzędu Miasta i Gminy  

w Niemczy wpłynęło 1898 deklaracji, które następnie zostały wpisane do bazy CEEB. Łącznie 

w bazie wpisano 2180 deklaracji. 

2. Dodatki do źródeł ciepła 

Na podstawie ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym oraz ustawy z dnia 

15 września 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła 

w związku z sytuacją na rynku paliw, Gmina Niemcza w okresie sierpień – grudzień 2022 r. 

przyznawała mieszkańcom dodatki do zakupu węgla oraz innych paliw, tj. drewna, pelletu 

czy oleju opałowego. Obsługę i wypłatę dodatków koordynował Ośrodek Pomocy Społecznej. 

Referat Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Gospodarki Nieruchomościami i Działalności 

Gospodarczej weryfikował dane zawarte w Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków oraz 

na bieżąco wprowadzał składane deklaracje, a także udzielał informacji telefonicznej 

i osobistej w zakresie możliwości otrzymania dodatków.  

Wypłacono dodatki dla mieszkańców tzw. dodatek węglowy – jednorazowe świadczenie 

w wysokości 3.000,00 zł, które przysługuje gospodarstwu domowemu, w którym główne źródło 

ogrzewania zasilane jest węglem kamiennym, brykietem lub pelletem zawierającym co 

najmniej 85% węgla kamiennego. Dodatek węglowy wypłacono w kwocie 3.174.000,00 zł. 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Niemczy obsługiwał również świadczenie - dodatek do innych 

źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw. Dodatek energetyczny przysługiwał 

w wysokości 3.000,00 zł w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł na paliwo stałe 

zasilany pelletem drzewnym albo innym rodzajem biomasy z wyłączeniem drewna 

kawałkowego, 2.000,00 zł w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł olejowy, 

1.000,00 zł w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł na paliwo stałe, kominek, 

koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny albo piec kaflowy, zasilane drewnem kawałkowym  

oraz 500.00 zł w przypadku gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł gazowy zasilany 

skroplonym gazem LPG. Dodatek wypłacono na kwotę 264.000 zł. 
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3. Preferencyjna sprzeda węgla 

Ustawa z dnia 27 października 2022 r. o zakupie preferencyjnym paliwa stałego dla 

gospodarstw domowych została wprowadzona z powodu drastycznego wzrostu cen węgla 

oraz umożliwiła gminom zakup i dystrybucję węgla w preferencyjnej cenie 2000 zł za tonę. 

Gminy otrzymały możliwość bezpośredniego włączenia się do programu lub umożliwienia 

sprzedaży przez tzw. Pośredniczący Podmiot Węglowy (PPW)– przedsiębiorcę. W przypadku 

Gminy Niemcza sprzedaż odbywała się za pośrednictwem PPW w punkcie dystrybucji. 

Sprzedaż ruszyła 30 grudnia 2022 r. – tego dnia dostarczono 25 ton węgla w sortymencie 

groszek. Obsługę mieszkańców poprzez wydawanie zaświadczeń uprawniających do nabycia 

węgla w preferencyjnej cenie zapewniał Ośrodek Pomocy Społecznej.  

Do końca 2022 r. wydano 311 zaświadczeń w celu zakupu węgla po preferencyjnych cenach. 
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IX. ZDROWIE I POMOC SPOŁECZNA 

1. Ośrodek Pomocy Społecznej 

Kluczową instytucją przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu na terenie gminy 

Niemcza jest Ośrodek Pomocy Społecznej. Celem działalności jednostki jest organizowanie 

i wykonywanie zadań z zakresu pomocy społecznej, w szczególności poprzez doprowadzenie 

do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin korzystających z pomocy i zintegrowanie ich ze 

środowiskiem oraz wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia 

niezbędnych potrzeb. 

Do zadań pomocy społecznej należy: 

− prowadzenie pracy socjalnej - działania na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin 

w ich środowisku społecznym, poradnictwo i interwencja w rodzinach, w których 

występują dysfunkcje, rozwój i prowadzenie niezbędnej infrastruktury socjalnej, 

rozwijanie nowych form pomocy w ramach zidentyfikowanych potrzeb; 

− przyznawanie i wypłacanie świadczeń: materialnych (zasiłki stałe, zasiłki okresowe, 

zasiłki celowe pieniężne), w naturze (np. opał, posiłki, artykuły żywnościowe, spotkania 

okolicznościowe osób samotnych, dożywianie, usługi opiekuńcze). 

 

W celu przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowane są różnorodne działania: 

1) edukacyjne zmieniające świadomość społeczną, informowanie o prawach i przepisach 

prawnych, działania chroniące ofiary, działania wobec sprawców przemocy, wsparcie 

ofiar przemocy poprzez pomoc psychologiczną w Punkcie Konsultacyjnym w Niemczy, 

2) zapobiegania ponownego wystąpienia przemocy w rodzinie poprzez wdrożeni 

 i realizację procedury Niebieskiej Karty. W roku 2022 założono 17 kart. 

3) Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje lokalną politykę przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie zgodnie z założeniami Gminnego  Programu Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Niemcza na lata 

2020 - 2025. 

 

W Gminie działa Zespół Interdyscyplinarny, którego celem jest zmniejszenie skali zjawiska 

przemocy w rodzinie oraz stworzenie jednolitego, profesjonalnego systemu interwencji 

i wsparcia osób zagrożonych lub uwikłanych w przemoc w rodzinie. W skład Zespołu wchodzą 

przedstawiciele: Ośrodka Pomocy Społecznej, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, oświaty, stowarzyszenia pozarządowego, sądu, służby zdrowia i policji. Zespół 

Interdyscyplinarny przy współpracy z innymi instytucjami na terenie gminy Niemcza, 

podejmuje szereg działań pomocowych, których celem jest ochrona ofiar przemocy w rodzinie 

poprzez umożliwienie tym osobom korzystanie z profesjonalnej specjalistycznej pomocy, 

a także działań profilaktycznych i inicjatyw informacyjno-edukacyjnych w zakresie przemocy 

w rodzinie. W roku 2022 Zespół Interdyscyplinarny spotkał się 4 razy. 

 

Dodatki, zasiłki, świadczenia, programy i projekty realizowane prze Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Niemczy: 

1) świadczenia rodzinne - wchodzą w skład zabezpieczenia społecznego - instrumentu 

polityki społecznej, mającego na celu pomoc rodzinom, które wykorzystując własne 

możliwości oraz posiadane środki finansowe nie są wstanie zaspokoić wszystkich 

własnych potrzeb, związanych w szczególności z ponoszeniem wydatków na 
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utrzymanie dzieci. Na realizację ustawy o świadczeniach rodzinnych i funduszu 

alimentacyjnym na wypłatę świadczeń wykorzystano kwotę 1.635.736,97 zł ze 

środków dotacji celowej z Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego.  

2) Świadczenia z funduszu alimentacyjnego to rodzaj finansowego wsparcia, kierowany 

do rodzin, w których pomimo zasądzonych od rodzica wyrokiem sądu alimentów, są 

ich pozbawione z powodu bezskuteczności egzekucji sądowej. W takich 

okolicznościach państwo zastępczo wypłaca osobom uprawionym świadczenia 

pieniężne w wysokości zgodnej z wyrokiem sądowym, nie więcej jednak niż 500,00 

zł na dziecko. Dłużnik alimentacyjny jest zobowiązany do zwrotu organowi 

właściwemu wierzyciela należności w wysokości świadczeń wypłaconych z funduszu 

alimentacyjnego osobie uprawnionej łącznie z ustawowymi odsetkami. Kwoty 

zwrócone przez dłużników alimentacyjnych z tytułu wypłaconych świadczeń z 

funduszu alimentacyjnego wynosiły w 2022 r.: 83.046,43 zł  (z tego: przekazane do 

budżetu państwa: 63.484,28zł; przekazane na dochody własne gminy 

wierzyciela: 19.562,15 zł zgodnie z ustawą o świadczeniach funduszu 

alimentacyjnego).  

3) Stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji 

materialnej, wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie, w szczególności, 

gdy w rodzinie występuje: bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała 

choroba, wielodzietność, brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo-

wychowawczych, alkoholizm lub narkomania, a także gdy rodzina jest niepełna lub 

wystąpiło zdarzenie losowe. Zasiłek szkolny może być przyznany uczniowi 

znajdującemu się przejściowo w trudnej sytuacji materialnej z powodu zdarzenia 

losowego. Ponadto warunkiem przyznania pomocy materialnej o charakterze 

socjalnym jest zamieszkanie na terenie Miasta i Gminy Niemcza. W roku 2022 

stypendium szkolne zostało wypłacone dla 12 uczniów w kwocie 4.543,60 zł, 

z czego 20% to koszt sfinansowany z budżety Miasta i Gminy Niemcza, a 

pozostałe 80% to dofinansowanie z dotacji. 

4) Dodatek mieszkaniowy przysługuje osobom, o którym mowa w art. 2 ust.1, jeżeli w 

okresie 3 miesięcy poprzedzających datę złożenia wniosku o jego przyznanie średni 

miesięczny dochód poprzedzający na jednego członka gospodarstwa domowego 

wnioskodawcy nie przekroczył w gospodarstwie : 

− jednoosobowym - 40% 

− wieloosobowym - 30% 

przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej, obowiązującego w dniu 

złożenia wniosku i 35m² dla 1 osoby, 40m² dla 2 osób, 45m² dla 3 osób, 55m² dla 4 

osób, 65m² dla 5 osób, 70m² dla 6 osób, a w razie zamieszkiwania w lokalu 

mieszkalnym większej liczby osób dla każdej kolejnej osoby zwiększa się 

normatywną powierzchnię tego lokalu o 5m². 

 

Dodatek mieszkaniowy przyznaje się na okres 6 miesięcy, licząc od pierwszego dnia 

miesiąca następującego po dniu złożenia wniosku. W 2022 r. kwota wypłaconych 

dodatków mieszkaniowych wyniosła 81.104,76 zł dla 44 rodzin. 

5) Karta Dużej Rodziny to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ 
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zarówno w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. Posiadacze KDR 

mają możliwość tańszego korzystania z oferty podmiotów m.in. z branży spożywczej, 

paliwowej, bankowej czy rekreacyjnej. KDR wspiera budżety rodzin wielodzietnych 

oraz ułatwia dostęp do dóbr i usług. Prawo do posiadania Karty Dużej Rodziny 

przysługuje wszystkim rodzicom oraz małżonkom rodziców, którzy mają lub mieli na 

utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci. Przez rodzica rozumie się także rodzica 

zastępczego lub osobę prowadzącą rodzinny dom dziecka.  

Prawo do Karty Dużej Rodziny przysługuje także dzieciom: 

− w wieku do 18. roku życia, 

− w wieku do 25. roku życia – w przypadku dzieci uczących się w szkole lub szkole 

wyższej, 

− bez ograniczeń wiekowych w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem 

o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności, 

ale tylko w przypadku, gdy w chwili składania wniosku w rodzinie jest co najmniej 

troje dzieci spełniających powyższe warunki. 

Od roku 2018 istnieje możliwości przyznawania członkom rodzin wielodzietnych 

elektronicznej Karty Dużej Rodziny, która ma formę aplikacji na smartfonie. 

Karta przyznawana jest także dzieciom umieszczonym w rodzinnej pieczy zastępczej 

(formami rodzinnej pieczy zastępczej są: rodzina zastępcza spokrewniona, 

niezawodowa, zawodowa, w tym zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego 

i zawodowa specjalistyczna oraz rodzinny dom dziecka)  na czas umieszczenia 

w danej rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka. W roku 2022 

mieszkańcom Gminy Niemcza wydano 105  Kart Dużej Rodziny. 
 

6) Realizacja programu wspierania rodziny. Katalog zadań zawartych w ustawie 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej pozwala na stworzenie w Gminie 

spójnego systemu pomocy dziecku i rodzinie. Do zadań Gminy zgodnie z ustawą 

należy: 

− opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

− zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta 

rodziny; 

− prowadzenie monitoringu sytuacji zamieszkałego na terenie Gminy dziecka 

z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczej; 

− sporządzenie sprawozdań z zakresu wspierania rodziny; 

− realizacja zadań wynikających z programów z zakresu wspierania rodziny. 

 

Gmina Niemcza realizuje zadania w zakresie polepszenia fizycznego i psychicznego 

dobrostanu dzieci, w tym ograniczenia zjawiska zaniedbywania dzieci i niedostatecznej 

opieki nad nimi. Realizując cele wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Niemczy zatrudniał 1 asystenta rodziny na umowę o pracę 

w pełnym etacie. Zatrudnienie jednego asystenta rodziny w gminie na  aktualne  warunki  jest 

wystarczające.      
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Miesiące Ilość rodzin objętych 

wsparciem 

styczeń 10 

luty 11 

marzec 11 

kwiecień 10 

maj 10 

czerwiec 10 

lipiec 10 

Sierpień 11 

wrzesień 12 

październik 10 

listopad 10 

grudzień 11 

 

Zgodnie z ustawą liczba rodzin, z którymi pracuje asystent nie może w danej chwili 

przekroczyć 15. W roku ubiegłym asystent pracował łącznie z 12 rodzinami. 
 

DANE DOTYCZĄCE RODZIN 

Łączna liczba rodzin w 2022 r. w tym: 12 

Rodziny pełne: 8 

Rodziny niepełne: 2 

Konkubinat: 2 

Rodziny wielodzietne: 4 

Liczba rodzin, w których przynajmniej jedna osoba podjęła staż: 0 

Rodziny z problemami opiekuńczo-wychowawczymi: 12 

Pełna władza rodzicielska: 12 

Liczba klientów, którzy mają odebraną władzę rodzicielską: 0 

Liczba rodzin z ograniczoną władzą rodzicielską przez nadzór kuratora: 8 

Liczba rodzin z ograniczoną w 2022 r. władzą rodzicielską przez umieszczenie 

dzieci w pieczy zastępczej: 

0 

Liczba rodzin skierowanych do współpracy z asystentem przez sąd: 0 

Liczba rodzin skierowanych do współpracy z asystentem przez OPS: 12 

Liczba rodzin, z którymi zakończono współpracę: 6 

Liczba rodzin, których dzieci w 2022 r. zostały umieszczone w pieczy zastępczej: 0 

Liczba rodzin niechętnych do współpracy na rzecz powrotu dzieci z pieczy 

zastępczej do domu: 

0 
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Liczba rodzin rokujących, że w 2022 r. dzieci z pieczy zastępczej wrócą do domu: 0 

Liczba rodzin zagrożonych, których dzieci mogą trafić do pieczy zastępczej: 3 

Ilość rodzin, z którymi asystent pracuje powyżej roku: 9 

Liczba rodziców wykazujących dysfunkcje rozwojowe, zaburzenia zachowania lub 

niepełnosprawność: 

4 

Liczba dzieci małoletnich, która skorzystała z rozmowy z psychologiem w OPS: 0 

Liczna rodzin, z których członek rodziny korzystał ze wsparcia psychologa: 7 

Liczba rodzin, w których przynajmniej jedna osoba pracuje na umowę  o pracę: 5 

Liczba rodzin, w których rodzic w 2022 r. podjął pracę na umowę: 1 

Liczba rodzin pracujących z asystentem, w których w 2022 r. została założona 

niebieska karta: 

1 

  

Koszty za pieczę zastępczą poniesione przez gminę Niemcza w 2022 r. 

 

 

Termin 

Wysokość kwoty zł 

Rodziny 

zastępczej 

(rozdział 85508) 

Ilość dzieci              

w rodzinach 

zastępczych 

Wysokość kwoty w 

zł. Placówki 

opiekuńczo-

wychowawcze 

(rozdział 85510) 

Ilość dzieci           

w Domu 

Dziecka 

styczeń 6.852,26 zł 7 0 0 

luty 6.453,80 zł 7 0 0 

marzec 8.333,72 zł 9 0 0 

kwiecień 8.869,57 zł 9 0 0 

maj 7.496,11 zł 9 0 0 

czerwiec 7.702,72 zł 9 0 0 

lipiec 11.101,29 zł 10 0 0 

sierpień 7.496.66 zł 10 0 0 

wrzesień 6.052,98 zł 8 0 0 

październik 5.583,57 zł 8 0 0 

listopad 5.007,17 zł 8 0 0 

grudzień 6.262,29 zł 8 0 0 

RAZEM: 87.212,14 zł  

 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, gmina zobowiązana 

jest do współfinansowania pobytu dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej odpowiednio 

w wysokości: 

➢ 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

➢ 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

➢ 50% w trzecim roku pieczy zastępczej. 
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7) Dodatek osłonowy przysługuje gospodarstwu domowemu, zarówno jednoosobowym  

jak i wieloosobowym, które spełniają określone kryteria dochodowe. Jest do 

2100 złotych dochodu miesięcznego netto dla gospodarstwa domowego 

jednoosobowego oraz 1500 złotych dochody netto na miesiąc dla gospodarstw 

wieloosobowych. Na wypłatę dodatku osłonowego wydatkowano kwotę  

378.572,30 zł . Wpłynęło 583 wnioski. 

8) Czyste powietrze – na ten cel wydano 11 zaświadczeń. 

9) Świetlica środowiskowa jest placówką wsparcia dziennego działającą od dnia 

1 lutego 2020 r.  przy Ośrodku Pomocy Społecznej w Niemczy. Zgodnie z uchwałą 

Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 31 stycznia 2020 r. nr XVII/101/20. zostały 

utworzone dwie świetlice środowiskowe : 

➢ w budynku Szkoły Podstawowej w Przerzeczynie-Zdroju 

➢ w budynku Szkoły Podstawowej w Wilkowie Wielkim. 

 

W roku 2022 do świetlicy w Przerzeczynie-Zdroju zapisanych było 15 dzieci - uczęszczało 

stale 12. W Wilkowie Wielkim świetlica została otwarta w m-cu marcu 2022 r. Zapisanych 

było 15 dzieci-uczęszczało 8.                                                                              

W zakresie działalności prowadzone były zajęcia przygotowujące dzieci i młodzież do 

radzenia sobie z zagrożeniami. Ponadto prowadzone były zajęcia grupowe z wykorzystaniem 

zabaw i gier psychologicznych, zajęcia twórcze: plastyczne,  zajęcia ruchowe( wyjazdy na 

basen)  zajęcia edukacyjne rozwijające pasje i zainteresowania dzieci. 

10) Organizacja wypoczynku zimowego i letniego przez pracowników socjalnych 

i asystenta rodziny – warsztaty plastyczne w siedzibie Ośrodka dla dzieci z rodzin 

korzystających z pomocy tut. Ośrodka. 

11) Ogólnopolska Akcja zbierania książek - OPS przekazał książki dla dzieci chorych 

onkologicznie we Wrocławiu. 

12) Ogólnopolska Akcja „GROSZ DO GROSZA” zebrane środki przekazane fundacji 

„Poczta Polska”, która wspiera młode małżeństwa z trudnościami mieszkaniowymi. 

13) Akcja zbiórki żywności dla najbardziej potrzebujących rodzin - przed świętami Bożego 

Narodzenia zostało 9 rodzin obdarowanych paczkami żywności. 

14) Współpraca z BANKIEM ŻYWNOŚCI – wydano 4,5 tony żywności dla 126 osób.   

15) Program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 - 2023. Gmina Niemcza w 2022 

roku realizowała strategiczne cele programu wieloletniego pn.: „Posiłek w szkole 

i w domu” w celu ograniczenia zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin o 

niskich dochodach i znajdujących się w trudnej sytuacji oraz osób dorosłych, w 

szczególności osób samotnych, w podeszłym wieku, chorych lub osób 

niepełnosprawnych. Realizacja zadań programu pozwalała na skuteczne udzielenie 

pomocy w zapewnieniu gorącego posiłku i była prowadzona przez Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Niemczy. Gmina Niemcza, realizując program wieloletni wykorzystała 
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w 2022 roku kwotę 88.200 zł, z czego  52.920 zł pochodziło z dotacji Dolnośląskiego 

Urzędu Wojewódzkiego, natomiast 35.280 zł  stanowiło dofinansowanie ze środków 

Gminy.  W roku 2022 programem” Posiłek w szkole i w domu ” zostało objętych 43   

osób w tym  dzieci i  dorosłych (34 dzieci, 9 dorosłych). 

 

2. Profilaktyka uzależnień 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych powołana została 

zarządzeniem nr 4/VIII/2020 Miasta i Gminy Niemcza z dnia 02.01.2020.r w pięcioosobowym 

składzie:  

1. Przewodniczący Komisji       – Jan Prokop 

2. Sekretarz Komisji    – Agnieszka Kawa 

3. Członek Komisji  – Agnieszka Musiała 

4. Członek Komisji   – Łukasz Pogorzelski 

5. Członek Komisji   – Waldemar Wrzesiński 

 

Zgodnie z art. 41pkt 4 ustawy z dnia 26.10.1982 r. o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, wszystkie osoby wchodzące w skład Gminnej Komisji zostały 

przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

W roku 2022 GKRPA w Niemczy odbyła 12 posiedzeń. Tematami posiedzeń były 

w szczególności: 

− działalność komisji i możliwości pomocy osobom skierowanym na posiedzenia, 

− wydatkowanie funduszu na inicjowanie wydarzeń o charakterze profilaktyki, 

− podsumowanie działalności komisji oraz przygotowanie sprawozdania z realizacji 

gminnego programu przeciwdziałania alkoholizmowi w celu przedłożenia go organom 

Gminy; 

− przeprowadzanie rozmów motywacyjno – interwencyjnych z osobami, co do których 

wpłynęły zgłoszenia o wystąpieniu nadużywania alkoholu. Posiedzenia te są 

posiedzeniami niejawnymi. Na rozmowy motywacyjno – interwencyjne zaproszono 

27 osób, a rozmowy przeprowadzono z 9 osobami, wszystkie osoby zostały 

skierowane przez Posterunek Policji w Niemczy. W listopadzie wystosowano pismo do 

Kierownika Posterunku  o informację, czy zachodzi konieczność dalszego wzywania 

(mimo dwukrotnych już wezwań) zgłoszonych osób – w dniu 18 listopada 2022 r. 

wpłynęła informacja od Kierownika Posterunku, że na dany czas nie ma takiej potrzeby, 

natomiast w przypadku sygnałów świadczących o nadużywaniu alkoholu przez 

te osoby będzie ponowna reakcja; 

− opiniowanie wniosków o dofinansowanie lub sfinansowanie działań profilaktycznych, 

organizacja wypoczynku letniego dzieci i młodzieży  oraz inne sprawy wymagających 

opinii komisji; 

− wydawanie opinii w formie postanowienia o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży  

z uchwałą Rady Miejskiej w Niemczy - Gminna Komisja wydała 1 postanowienie.

  

Gminna Komisja współpracuje z Sądem Rejonowym III Wydział Rodzinny  

i Nieletnich w Dzierżoniowie oraz z Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej do Wykonywania 

Orzeczeń w Sprawach Karnych w Sądzie Rejonowym w Dzierżoniowie w sprawach 

dotyczących władzy rodzicielskiej nad małoletnimi dziećmi w stosunku do osób 

nadużywających alkoholu, z Prokuraturą Rejonową w Dzierżoniowie w sprawach kierowania 
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na leczenie osób nadużywających alkoholu, natomiast z Posterunkiem Policji w Niemczy 

prowadzone są działania eliminujące picie alkoholu w miejscach publicznych. 

Funkcjonariusze Policji w roku 2022 udzielili 40 mandatów karnych oraz 49 pouczeń 

z art. 431 ustawy o wychowaniu w trzeźwości przeciwdziałaniu alkoholizmowi,  za spożywanie 

alkoholu w miejscach zabronionych.   

Członkowie GKRPA również czynnie uczestniczyli w 4 posiedzeniach grupy roboczej Zespołu 

Interdyscyplinarnego, celem działania Zespołu jest koordynowanie systemu przeciwdziałania 

przemocy domowej na najniższym szczeblu samorządu terytorialnego –na terenie gminy 

Niemcza. 

Finansowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

odbywa się ze środków pieniężnych pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych wnoszonych corocznie do kasy Gminy przez wszystkie 

podmioty gospodarcze prowadzące sprzedaż napojów alkoholowych, ponadto przekazane 

zostały  środki finansowe z tzw. małpek.  Pieniądze z opłat trafiają w 50 % do Gminy a  w 50 % 

do NFZ, podziałem i przekazaniem zajmuje się Pierwszy Naczelnik Urzędu Skarbowego 

w Bydgoszczy. Pieniądze z opłat w 2022 roku w kwocie 58.721,57 zł  zostały przelane do 

Gminy Niemcza. Rzeczywiste dochody z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych w roku 2022 wyniosły 142.807,73 zł.  

Merytoryczną podstawą do finansowania zadań z profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych, narkomanii i zaburzeń behawioralnych w ramach  Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 

lata 2022 - 2025 są zadania określone w Ustawie z dnia 26 października 1982 r.  o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, Ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. 

o przeciwdziałaniu narkomanii oraz Narodowy Program Zdrowia na lata 2021 – 2025 w oparciu 

o Ustawę z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym. 

 

Dotacje podmiotowe z budżetu dla instytucji kultury przekazano dla :   

➢ Niemczańskiego Ośrodka Kultury w Niemczy w wysokości 19.500 zł na organizację 

wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży z terenu gminy. 

➢ Niemczańskiego Ośrodka Kultury w Niemczy w wysokości 10.300 zł  na prowadzenie 

profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych, narkomanii i uzależnień behawioralnych. 

➢ Miejskiej i Gminnej Biblioteki Publicznej w Niemczy w wysokości  2.000 zł  na 

prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii i uzależnień behawioralnych. 

➢ Miejskiej i Gminnej Biblioteki Publicznej w Niemczy w wysokości  3.000 zł  na zakup 

licencji do publikacji związanych z tematyką. 

 

Ponadto zgodnie z uchwałą nr XVII/101/20 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 

31 stycznia 2020 r. utworzono placówki wsparcia dziennego w formie opiekuńczej pod nazwą 

Świetlica Środowiskowa i połączono je z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Niemczy. 

W związku z powyższym  w 2022 r. przekazana została kwota w wysokości 97.400 zł na 

zadania własne placówki Ośrodkowi  Pomocy Społecznej w Niemczy – źródłem pokrycia 

zobowiązań jest budżet przeznaczony na realizację Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii. 

W roku 2022 kontynuowano działalność Gminnego Punktu Konsultacyjnego w Niemczy,  
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w którym opiekę psychologiczno – terapeutyczną nad mieszkańcami naszej Gminy prowadzi 

Pani mgr Magda Semrau. Konsultacje odbywały się w budynku Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Niemczy przy ul. Ogrodowej 1, we wtorki  w godzinach od 14.30 do 17.30, punkt czynny jest 

przez cały rok bez przerwy wakacyjnej. 

Celem głównym punktu jest poradnictwo i doradztwo psychologiczne, wspieranie 

i motywowanie oraz działalność profilaktyczna, edukacyjna i informacyjna. 

 

Celem szczegółowym jest udzielanie pomocy psychologicznej dla osób uzależnionych od 

alkoholu, ich rodzin i bliskich, osób współuzależnionych, udzielanie wsparcia podczas leczenia 

i po zakończeniu, doświadczających przemocy domowej, znajdujących się w trudnej sytuacji 

życiowej, przezywających trudności emocjonalne, z problemami rodzinnymi oraz osób 

z niewydolnością opiekuńczo – wychowawczą, psychoedukacja i terapia rodzin. 

Działania podjęte w 2022 roku: 

➢ finansowanie działalności istniejących na terenie Gminy świetlic środowiskowych, 

których celem jest właściwa organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży, 

➢ prowadzenie przez psychologa na terenie miasta Niemcza punktu konsultacyjnego, 

➢ przeprowadzanie rozmów motywacyjno – interwencyjnych z osobami, co do których 

wpłynęło zgłoszenie o nadużywaniu alkoholu, 

➢ upowszechnianie materiałów informacyjnych i edukacyjnych z zakresu profilaktyki 

uzależnień i przemocy w rodzinie, 

➢ kreowanie pozytywnych postaw współżycia i współdziałania w grupie, 

➢ kształtowanie i pielęgnowanie więzi rodzinnych z dziećmi,  

➢ podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu, 

➢ opiniowanie wniosków w sprawie wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie 

sprzedaży napojów alkoholowych, przeznaczonych do spożycia w miejscu bądź poza 

miejscem sprzedaży, 

➢ prowadzenie działalności edukacyjnej wśród dorosłych, dzieci i młodzieży mającej na 

celu zmniejszenie spożycia alkoholu, 

➢ rozszerzanie programów psychoprofilaktycznych o różne formy aktywności fizycznej 

i turystycznej, 

➢ wspieranie lokalnych imprez profilaktycznych adresowanych zwłaszcza do dzieci 

i młodzieży, 

➢ prowadzenie działań, które zmierzają do podnoszenia jakości oddziaływań 

profilaktycznych kierowanych do dzieci i młodzieży;  

 

Koszt obsługi Gminnego Punktu Konsultacyjnego w roku 2022 wyniósł 17.240 zł – opłacany 

jest na podstawie wystawianych rachunków przez psychologa.  

 

Ponadto zakupiono: 

➢ licencjonowany alkomat, 

➢ materiały biurowe  do prowadzenia zajęć profilaktycznych, które zostały przekazane 

na świetlice wiejskie oraz dla Szkoły Podstawowej w Niemczy, 

➢ toner do urządzenia wielofunkcyjnego na potrzeby GKRPA , 

➢ materiały oraz programy profilaktyczne  - programy na pendrive pt.  „niewidzialne 

rany”, „pułapka myśli”, uzależnienia behawioralne zagrożenia współczesnych czasów” 

oraz plakaty, ulotki i gadżety dot. tematyki, 
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➢ zapłacono za przedstawienie grudniowe dla dzieci i młodzieży z przedszkola i szkoły 

podstawowej w Niemczy w sali NOK,  

➢ zapłacono za organizację zajęć podczas ferii zimowych organizowanych przez Szkołę 

Podstawową w Niemczy  (bilety wstępu, wynagrodzenie trenera), 

➢ zapłacono za wyżywienie podczas zajęć sportowych organizowanych podczas wakacji 

(1 posiłek regeneracyjny dla każdego uczestnika, przez każdy dzień trwania zajęć 

sportowych), 

➢ zakupiono 3 narkotesty,  

➢ opłacono kurs z tematyki przeciwdziałania narkomanii. 

 

3. Klub Senior + w Niemczy 

W roku 2020 powstał w Niemczy Klub Senior +. Uczestnictwo w Klubie Senior + jest 

dobrowolne i nieodpłatne. Zapisanych do klubu jest 40 seniorów z Gminy Niemcza.  

Codziennie klub odwiedza ok. 28 seniorów. Ideą klubu jest działalność wolontarystyczna. 

Seniorzy oprócz zajęć planowanych, sami w większości organizują sobie charakter spotkań – 

inicjatywa dowolna. 

Oferowane formy spędzania czasu w klubie to : 

➢ angażowanie seniorów  w wolontariat, 

➢ zajęcia aktywności sportowo-rekreacyjne, 

➢ zajęcia rękodzieła, 

➢ zajęcia z udzielania pierwszej pomocy. 

 

Imprezy, w których udział wzięli seniorzy w roku 2022 to: 

➢ koncert z okazji Dnia Babci i Dziadka, 

➢ Dzień Kobiet – wyjście do kina, 

➢ Dzień matki – spotkanie w palarni kawy w Dzierżoniowie, 

➢ "Parada w kapeluszach" Przywitanie lata, 

➢ trzydniowa wycieczka w Bieszczady, 

➢ wycieczka do ogrodu botanicznego, 

➢ udział w akcji sprzątania świata, 

➢ wycieczka nad   MORAWSKI KRAS DO CZECH, 

➢ święto pieczonego ziemniaka, 

➢ święto pieczonego jabłka, 

➢ wyjazdy na wystawy malarskie, 

➢ bal andrzejkowy. 

 

Koszt finansowania placówki to: 46,24% z dotacji w ramach projektu „Senior + - moduł II„ 

i 53,76 % ze środków własnych (środki Gminy). Łącznie koszt zadania to 126.004,57 zł, z tego 

61.948,64 zł koszt z dotacji, 64.055,93 zł ze środków własnych. 
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X. OŚWIATA 

1. Publiczne Przedszkole Zaczarowany Gród w Niemczy 

W roku 2022 w wyniku przeprowadzonego konkursu Dyrektorem placówki od dnia 

1 września 2022 r. została Pani Anna Fuszara. 

Zestawienie liczby uczniów w grupach przedszkolnych oraz liczby oddziałów, w jednostkach 

oświatowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Niemcza, wg stanu SIO na 

wrzesień 2022 roku. 

 

Nazwa jednostki oświatowej 
Liczba 

oddziałów 

Liczba 

uczniów 

Przedszkole Publiczne Zaczarowany Gród w Niemczy 7 126 

 

Pracownicy przedszkola: 

Kadra pedagogiczna: 

− 18 zatrudnionych w tym: 4 nauczycieli dyplomowanych, 12 nauczycieli mianowanych, 

 2 nauczycieli początkujących. 

 

Pracownicy administracyjni i obsługi przedszkola: 

− główny księgowy (½ etatu) 

− intendentka (1 etat) 

− woźna (5 etatów) 

− kuchar (2 etaty) 

− pomoc kucharza (1 etat) 

− konserwator (1/3 etatu) 

− informatyk (3/40 – umowa cyw. praw.) 

 

Całkowity plan budżetu na rok 2022 wynosił 1.831.453 zł. Wydano 1.787.715,48 zł, co stanowi 

97,61 % planu. W ramach przyznanego budżetu dokonano napraw i zakupu sprzętu, który był 

niezbędny w celu prawidłowej organizacji i funkcjonowania przedszkola m.in.: 

− zakupiono czytnika do kart Imago, 

− doposażono salę gimnastyczną, 

− zakupiono sprzęt do nagłośnienia oraz bazę narzędzi do nauki kodowania, 

− na bieżąco wykonywanie napraw i konserwacja sprzętu komputerowego , 

− naprawa, aktualizacja urządzeń i sprzętu przedszkolnego, 

− bieżące koszty mediów, bieżących napraw, utrzymania czystości oraz zapewnienia 

bezpieczeństwa dzieciom i pracownikom przedszkola. 

 

Dodatkowo z projektu: 

− zakupiono 2 laptopy dla nauczycieli, 

− zakupiono telewizor interaktywny, 

− stworzono boisko dla dzieci. 

 



 

62 

 

 
 

W siedzibie Przedszkola Publicznego Zaczarowany Gród w Niemczy przy  

ul. Bolesława Chrobrego 21, funkcjonuje 5 oddziałów. Do struktur organizacyjnych 

Przedszkola Publicznego Zaczarowany Gród w Niemczy należą również 2 oddziały 

przedszkolne zlokalizowane w Gilowie i Przerzeczynie Zdroju. Wszystkie sale przedszkolne, 

w których odbywają się zajęcia opiekuńczo-wychowawcze wyposażone są w meble, zabawki 

i pomoce dydaktyczne dostosowane do potrzeb i wieku dzieci. Każda z grup przedszkolnych 

zlokalizowanych w siedzibie głównej przedszkola w Niemczy ma do dyspozycji salę 

dydaktyczną i jadalnię. Dwie grupy usytuowane na parterze mają dodatkowo mini bawialnię. 

Na każdym poziomie głównego budynku znajdują się dwie łazienki dla dzieci i dwie szatnie. 

Do przedszkola przynależą dwa ogrody: od frontu głównej siedziby ogród edukacyjno– 

przyrodniczy natomiast za tym samym budynkiem piaskownica i przyrządy jordanowskie. 

  

Przedszkole Zaczarowany Gród w Niemczy jest w posiadaniu: 

− 6 komputerów,  

− 4 wież CD,  

− 2 telewizorów interaktywnych, 

− 3 drukarko- kserokopiarki, 

− 3 drukarki, 

− 2 tablic interaktywnych.  

 

Gabinet pomocy psychologiczno- pedagogicznej wzbogacony został w tablet, drukarkę oraz 

zakupione pakiety multimedialne terapii pedagogicznej logopedycznej oraz nowoczesny 

program do rozwijania kompetencji emocjonalno-społecznych, z czego korzystają wszystkie 

dzieci objęte pomocą.  Z pomocy psychologiczno- pedagogicznej korzysta 15 dzieci (w tym 3 

dzieci  z Ukrainy). Realizowane są dodatkowe zajęcia z: logopedii, rewalidacji, terapii 

ruchowej, terapii pedagogicznej. 

 

Na najniższym poziome budynku głównego przedszkola zlokalizowana jest kuchnia, 

magazyny i pomieszczenia techniczne. Sukcesywnie podnoszony jest standard 

i funkcjonalność placówki. 
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Sposób realizacji zajęć 

Przedszkole Publiczne Zaczarowany Gród w Niemczy pracuje w oparciu o Koncepcję pracy i 

roczny plan pracy, zgodnie z kierunkami polityki oświatowej państwa i rekomendacjami 

z nadzoru pedagogicznego. Placówka w Niemczy funkcjonuje od godz. 6.30 do 16.00, 

w oddziale przedszkolnym zlokalizowanym w Gilowie 7:30 – 14:30, w Przerzeczynie Zdroju 

8.00 do 13.00.  

Podstawa programowa zgodnie z arkuszem organizacyjnym przedszkola, realizowana jest w 

godzinach 8.00 - 13.00. Zajęcia z języka angielskiego prowadzone są 2 razy  

w tygodniu po 15 minut u dzieci młodszych, a u dzieci starszych po 30 minut. Religia 

prowadzona jest w czterech grupach 2 razy w tygodniu po 30 minut.  

Podczas pobytu w przedszkolu, dzieci korzystają z posiłków: śniadania, I dania,  

II dania, zdrowej przekąski podawanej między posiłkami oraz zupy mlecznej. W każdej grupie 

dzieci mają dostęp do wody pitnej. Jadłospisy sporządzane są zgodnie z rozporządzeniem 

Ministra Zdrowia i wywieszane są do wglądu na tablicy ogłoszeń w holu przedszkola. 

Z posiłków korzystają wszystkie dzieci z oddziałów w Gilowie oraz Niemczy. 

 

Od września 2022 roku w przedszkolu zaczął funkcjonować dziennik elektroniczny, do którego 

został zakupiony czytnik kart Imago oraz karty do czytnika dla każdego dziecka. 

 

Wszyscy pracownicy zarówno personelu pedagogicznego jak i obsługi oraz administracji 

czuwają nad bezpieczeństwem i stwarzają odpowiednie warunki do zorganizowanych, 

spontanicznych i swobodnych zabaw dzieci. 

 

Współpraca 

W 2022 roku współpracowano z organizacjami i  instytucjami zewnętrznymi wspierającymi 

proces dydaktyczno-wychowawczy: 

− Urząd Miasta ii Gminy w Niemczy, 

− Biblioteka Miejska i Gminna w Niemczy, 

− Poczta Polska w Niemczy, 

− Szkoła Podstawowa w Niemczy, 

− Ośrodek Pomocy Społecznej w Niemczy, 

− Szkoły Publiczne w Gilowie oraz w Przerzeczynie Zdrój, 

− Niemczański Ośrodek Kultury, 

− Przedsiębiorstwo Komunalne w Niemczy, 

− Dom Pomocy Społecznej,  

− Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna, 

− Sąd Rejonowy w Dzierżoniowie, 

− Posterunek Policji w Niemczy, 

− Arboretum Wojsławice, 

− Sołectwo Przerzeczyn-Zdrój. 

 

Dokształcanie się nauczycieli 

W 2022 roku nauczyciele aktywnie uczestniczyli w różnych formach kształcenia. Brali udział w 

szkoleniach, webinariach oraz kursach: 
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− Supermoc książek w przedszkolu. Jak literatura dziecięca buduje wiedzę dzieci i 

zachęca do poznawania świata? 

− Jak literatura dziecięca rozwija wyobraźnię u dzieci? 

− NVC - Porozumienie Bez Przemocy w pracy nauczyciela 

− Zadania pedagoga specjalnego 

− Różnice w systemie oświaty Polski i Ukrainy. Różnice kulturowe, 

− Uczeń uchodźca z Ukrainy w polskiej szkole. 

Jeden z nauczycieli obecnie kończy studia z Pedagogiki Specjalnej, specjalizacja: Edukacja 

i rehabilitacja osób niepełnosprawnych intelektualnie z terapią autyzmu. 

 

Sukcesy i osiągnięcia dzieci. 

Swoimi umiejętnościami i zdolnościami wychowankowie przedszkola mogli pochwalić się 

w formie wideo umieszczanymi na mediach społecznościowych facebook i na stronie 

internetowej: przedszkoleniemcza.edupage.org, oraz podczas imprez okolicznościowych:  

− przedszkolnych takich jak: ,,Dzień chłopaka, Dzień Przedszkolaka, Daj piątaka dla 

zwierzaka, Szkoła do hymnu, Mikołajki przedszkolne, Święto Pluszowego Misia, 

Sprzątanie świata, Dzień kropki, Dzień zdrowego śniadania, Dzień Jabłka, Warsztaty 

florystyczne, Dzień Kosmosu, Pomoc dla Ukrainy 

− środowiskowych takich jak: zbiórka herbatek dla seniorów, Jarmark 

Bożonarodzeniowy, zbiórka darów rzeczowych dla Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Niemczy, obchody Dni Niemczy, występy artystyczne podczas Noworocznego 

Kolędowania w ramach 31 Finału WOŚP, występy artystyczne i warsztaty plastyczne 

w DPS Niemcza. 

 

W 2022 r. przedszkole realizowało projekt „Z kotem Amadeuszem przez świat wartości i 

emocji” – program terapeutyczny rozpoczęty we wrześniu 2022 r., mający na celu rozbudzenie 

w dzieciach empatii.  

 

Bezpieczeństwo w przedszkolu 

 

Przedszkole spełnia warunki bezpieczeństwa, higieny pracy i nauki. Potwierdziły to, 

przeprowadzone w 2022 roku kontrole przez organy zewnętrzne m.in. Sanepid. Organ 

prowadzący, pracownicy i społeczność przedszkola dba o ład, czystość i estetykę swoich 

pomieszczeń.  

 

W 2022 r. Burmistrz Miasta i Gminy Niemcza pozyskał środki w wysokości 9 998 000,00 zł z 

Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych na zadanie pn. Budowa 

przedszkola publicznego w Niemczy – etap I. 

 

2. Szkoła Podstawowa im. Bolesława Chrobrego w Niemczy 

  Zestawienie liczby uczniów w klasach oraz liczby oddziałów, w jednostkach 

oświatowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Niemcza, wg stanu SIO na 

wrzesień 2022 roku. 
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Nazwa jednostki oświatowej 
Liczba 

oddziałów 

Liczba 

uczniów 

Szkoła Podstawowa im. Bolesława Chrobrego w Niemczy 10 213 

 

Szkoła Podstawowa im. Bolesława Chrobrego w Niemczy mieści się w budynku przy ulicy 

Bolesława Chrobrego 25 w Niemczy. Na przełomie roku 2022 podjęto następujące inwestycje 

i zakupy: 

a) Laboratoria przyszłości, 

b) dokonano zakupu kilku nowoczesnych urządzeń wielofunkcyjnych t. j. monitor 

interaktywny, kolorowa drukarka, maszyna kopiująca, sprzęt , 

c) przeprowadzono remonty doraźne szkolnych ciągów komunikacyjnych w budynku 

głównym szkoły oraz remont sali gimnastycznej, 

d) do użytku oddano nową szatnię szkolną z boksami. 

 

Zajęcia realizowane w szkole  

Szkoła Podstawowa im. Bolesława Chrobrego w Niemczy pracuje w systemie 

jednozmianowym. Dzięki rokrocznej organizacji na poziomie gminy dofinansowania programu 

dokształcania i doskonalenia zawodowego nauczycieli, w szkole zatrudniona jest 

wykwalifikowana kadra pedagogiczna. Nauczyciele mają możliwość ustawicznego 

podnoszenia swoich kwalifikacji. Od 2021 roku 98 % kadry ma kwalifikacje do prowadzenia 

dwóch lub trzech przedmiotów, co w małej 10 - oddziałowej szkole zdaje się być niezbędne, 

w celu zachowania ciągłości zatrudnienia. W szkole Podstawowej im. Bolesława Chrobrego 

w Niemczy zatrudnionych jest wielu specjalistów. Wśród nich 24 nauczycieli (stan na rok 

szkolny 2021/2022) zgodnie z kwalifikacjami (11- n- li dyplomowanych, 10 – n-li mianowanych, 

2 – n- li kontraktowych, 1 – n- l stażysta), 22 nauczycieli ma więcej niż jedną kwalifikację 

uprawniającą do prowadzenia określonych zajęć szkolnych.  

W 2022 roku na terenie placówki funkcjonował utworzony 1 września 2020 roku Lokalny 

Ośrodek Wiedzy i Edukacji LOWE. Stworzenie ośrodka edukacyjnego i centrum kulturalnego 

w Gminie Niemcza powstało w oparciu o własny potencjał, zasoby, współpracę ze szkołą 

podstawową i innymi instytucjami. Nasza oferta dla osób dorosłych miała na celu 

samorealizację, rozwój osobisty, rozwinięcie kompetencji językowych, podniesienie 

kompetencji społecznych oraz zawodowych. Zajęcia rehabilitacyjno-rekreacyjne uaktywniły 

odbiorców programu. Oferta została dostosowana do potrzeb i możliwości odbiorców z naszej 

gminy. Ośrodek nosił nazwę „Familijne Lowe -„Lokalny Ośrodek Wiedzy i Edukacji w Niemczy. 

W Szkole Podstawowej im. B. Chrobrego w Niemczy nadal odbywają się zajęcia w ramach 

tego projektu. Skorzystało już 200 osób z całej gminy. Gmina na realizację zadania otrzymała 

grant w wysokości 250.000,00 zł. Obecnie kontynuujemy zajęcia już poza finansowym 

wsparciem (ciągłość projektu wyznaczono do marca 2023r.). Instruktorzy nie pobierają 

żadnych dodatkowych opłat za prowadzone zajęcia. 

Zajęcia wspomagające u dzieci i młodzieży proces uczenia się 

Po nauce zdalnej szkoła zapewniła dodatkowe zajęcia wspomagające finansowane ze 

środków MEN. Były to zajęcia z pomocy psychologiczno-pedagogicznej. Realizacja od 
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1 marca 2022 do 20 grudnia 2022r. Szkoła zrealizowała 127 godzin dodatkowych zajęć 

specjalistycznych dla uczniów, w tym: rozwijających kompetencje emocjonalno-społeczne dla 

klas I-IV, zajęcia o charakterze terapeutycznym dla klas V-VIII, korekcyjno-kompensacyjnym 

dla klas I-III , logopedycznych dla klas I-IV. 

Udział społeczności szkolnej w projektach o wymiarze cyklicznym 

W szkole kontynuowane są długoterminowe projekty edukacyjne tj.: „Umiem pływać” (grupa 

15-osobowa), Płynę Dalej” (grupa15-osobowa), „Książki naszych marzeń”, „Szkolny Klub 

Sportowy” (2 grupy po 15 osób) czy „Trzymaj formę”, „Kreatywne Prace Plastyczne”, 

„Laboratoria przyszłości”. 

Ponadto Programy dla szkół tj.: Warzywa i owoce, mleko w szkole, Ekomisja - dla klas I-III: 

połączenie zachowań proekologicznych ze zdrowym stylem życia. (Ogólnopolski program 

z Banku Żywności). 

Cieszący się popularnością wśród uczniów Program Mądrzy Cyfrowi - realizowany przy 

współpracy z fundacją „ABC XX1 wiek - Cała Polska Czyta dzieciom” oraz GOOGLE. Celem 

programu było wprowadzenie uczniów w świat wartości oraz kształtowaniu u nich empatii 

i odpowiedzialności społecznej przy jednoczesnym podnoszeniu ich kompetencji cyfrowych - 

projekt jest nadal kontynuowany. 

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa to w minionym roku przede wszystkim włączanie 

się do akcji ogólnopolskich – „Przerwa na czytanie”, „Jak nie czytam, jak czytam” - akcja 

masowego czytania!, uczniowie wspólnie z innymi uczniami z terenu całej Polski czytali 

ulubione książki, promując książki i czytanie, inicjując modę na czytanie. Książka to nie 

obowiązek, ale przyjemność i rozrywka! Symbolem tej wspólnej akcji był osiągnięty rekord 

czytających w jednym momencie w całej Polsce, celem akcji było budowanie pozytywnego 

wizerunku książki, tak by czytanie kojarzyło się z czymś przyjemnym, rozrywką. Uczniowie 

mogli zrobić sobie selfie z książką, następnie wstawić na swój profil na Facebooku lub 

Instagramie i wygrywać nagrody! Szkoła brała również udział w realizacji projektu 

czytelniczego „Czytam sobie 10 lat. Zakładał on zrealizowanie 3 scenariuszy zajęć 

przygotowanych na podstawie wybranych pozycji książkowych z serii wydawniczej „Czytam 

sobie”. Biblioteka szkolna ze Szkoły Podstawowej w Niemczy wraz z Miejską i Gminną 

Biblioteką Publiczną w Niemczy włączyła się w ogólnopolską akcję Narodowego Czytania 

2022.Wspólnie czytaliśmy „Ballady i romanse” Adama Mickiewicza. W tym roku fragmenty 

książki czytane były wspólnie z Burmistrzem w niemczańskiej baszcie. 

W 2022 roku szkoła przystąpiła do ministerialnego programu Laboratoria przyszłości. Projekt 

ma na celu unowocześnić szkołę tak, aby zajęcia angażowały i ciekawiły uczniów oaz mają 

pomóc w odkrywaniu talentów. Laboratoria mają kształcić kompetencje przyszłości 

z tzw. STEAM. 

Współpraca ze środowiskiem 

Szkoła Podstawowa im. Bolesława Chrobrego w Niemczy aktywnie włączyła się do 

przygotowań i organizacji imprezy gminnej Narodowe Święto Niepodległości. Pomoc przy 

uroczystości obejmowała wiele obszarów. Szkoła była odpowiedzialna za  przygotowanie 

całego scenariusza uroczystości, występy uczniów, potem koordynowała uroczysty 

listopadowy wieczór. Ogromnym wsparciem przy organizacji był Burmistrz Miasta i Gminy 

Niemcza oraz Niemczański Ośrodek Kultury. Tego wieczoru  na sali spotkali się mieszkańcy 
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naszej gminy, aby uczcić 104 rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. Były występy 

dzieci i młodzieży ze wszystkich placówek oświatowych naszej gminy, harcerzy oraz 

zaproszonych gości. Udział w programach ogólnopolskich: Szkoła pamięta, Akcja ,,Szkoła do 

hymnu‘‘.  

Szkoła była także zaangażowana w przygotowanie obchodów gminnego Dnia Dziecka wraz z 

otwarciem placu zabaw przy baszcie. Klasy młodsze I-III występowały podczas Dni Niemczy. 

W maju 2022 roku uczniowie naszej szkoły brali udział w Dniach Miast Partnerskich 

w Letohradzie, gdzie mogli zaprezentować swoje umiejętności.  

Samorząd uczniowski: włącza się w organizacje świat i imprez na terenie szkoły i gminy. 

Poczet sztandarowy uczestniczy we wszystkich uroczystości.  

 

Sukcesy uczniów 

Nasi uczniowie przystępują do wielorakich konkursów na poziomie gminnym, powiatowym 

i wojewódzkim: 

➢ III miejsce  w Powiatowych Zawodach w Piłkę Siatkową w Dzierżoniowie 

➢ I miejsce w Rejonowych Zawodach w Piłce Siatkowej w Łagiewnikach 

➢ I oraz II miejsce dziewcząt i chłopców z klasy IV w Powiatowych Zawodach MINI  Piłki 

Siatkowe – dwójek. 

➢ szkoła była gospodarzem Otwartego Turnieju w Tenisie Stołowym O Puchar 

Burmistrza Miasta i Gminy Niemcza. 

➢ w konkursie Zdolny Ślązak  uczeń zakwalifikował się do etapu powiatowego z języka 

angielskiego. 

➢ otrzymano wyróżnienie w Dolnośląskim Konkursie Poetyckim „ W podziękowaniu za 

beatyfikację Księdza Kardynała Stefana Wyszyńskiego „.Wyróżnienie od Instytutu 

Prymasowskiego Stefana Wyszyńskiego” przyznała je Pani dyrektor Michalina 

Jankowska. 

➢ szkoła zakwalifikowała się do etapu wojewódzkiego Ogólnopolskiego Konkursu Języka 

Niemieckiego „ Die Welt der Tiere – „ świat zwierząt” oraz  do etapu wojewódzkiego 

z Ogólnopolskiego Konkursu Języka Niemieckiego – Lesen”. 

 

Bezpieczeństwo w szkole 

Szkoła spełnia warunki bezpieczeństwa, higieny pracy i nauki. Potwierdziły to, 

przeprowadzone w 2022 roku kontrole przez organy zewnętrzne m.in. Sanepid, nadzór 

budowlany, PIP. Organ prowadzący, pracownicy i społeczność szkolna dba o ład, czystość 

i estetykę swoich pomieszczeń. Obiekty szkolne, ich wyposażenie oraz organizacja zajęć 

odpowiadają wymogom bhp i obostrzeniom GIS. Szkoła rozpoznaje potencjalne zagrożenia 

bezpieczeństwa oraz podejmuje działania zapewniające bezpieczeństwo i higienę pracy. 

Obowiązujące w szkole procedury są zgodne z przepisami w tym zakresie.  

3. Zadania oświatowe Gminy na rzecz uczniów i szkoły 

Stan realizacji zadań oświatowych gminy na rzecz uczniów i szkół. 

1) Dowóz uczniów niepełnosprawnych do szkół i placówek oświatowych. 

W 2022 roku jednym z działań Gminy Niemcza było zabezpieczenie realizacji zadania 

p.n. dowóz uczniów niepełnosprawnych.  Ogólny koszt realizacji w 2022 roku zadania 



 

68 

 

dowożenia dziecka do placówki edukacyjno - oświatowej na podstawie zawartych 

umów rodzicami to kwota 3.794,32 zł. Organizacja dowożenia dzieci uczęszczających 

do Specjalnego Ośrodka Szkolno - Wychowawczego w Piławie Górnej oraz do 

specjalnego oddziału przedszkolnego organizowana jest przez Dyrektora Szkoły 

Podstawowej im. Bolesława Chrobrego w Niemczy w ramach planu finansowego 

jednostki.  

 

2) Pomocowe programy rządowe. 

W 2022 roku Gmina Niemcza otrzymała dotacje celowe przeznaczone m. in. na: 

a) wyposażenie klas I–VIII szkół podstawowych w podręczniki lub materiały 

edukacyjne oraz materiały ćwiczeniowe w wysokości 37.422,66 zł, za co 

zakupiono podręczniki dla 223 uczniów naszej gminy; 

b) dofinansowanie zadań w zakresie wychowania przedszkolnego w wysokości 

144.576,00 zł w tym na kształcenie dzieci narodowości ukraińskiej 4.005,96 zł; 

c) dofinansowanie świadczeń pomocy materialnej dla uczniów o charakterze 

socjalnym – zgodnie z art. 90d i art. 90e ustawy o systemie oświaty w wysokości 

4.543,60 zł, dla 12 uczniów. 

Wskazane środki finansowe zostały przekazane każdej z funkcjonujących na terenie Gminy 

Niemcza placówek oświatowych, zgodnie z założeniami każdego z programów i wytycznymi 

MEiN. 

Gmina Niemcza w porozumieniu z Dolnośląską Federacją Sportu instytucja pośredniczącą 

Ministerstwa Sportu zorganizowała 15 uczniom klas I-III naukę pływania w ramach Programu 

„Umiem Pływać 2022” oraz doskonalenie technik pływackich dla 15 uczniów klas IV-VII  

w ramach „Programu Płynę Dalej 2022”. W ramach współpracy Federacja sfinansowała 

wynagrodzenia instruktorów nauki pływania, natomiast gmina dojazd uczniów na zajęcia oraz 

opłatę wpisową za każdą z grup w wysokości 1.000,00 zł. 

Ponadto Gmina Niemcza wraz z Dolnośląską Federacją Sportu z Wrocławia zorganizowała 

zajęcia Szkolnego Koła Sportowego 2022 dla dwóch grup uczniów Szkoły Podstawowej w 

Niemczy gdzie Federacja opłaciła instruktorów przy wkładzie finansowym gminy 200,00 zł. 

3) Dofinansowanie pracodawcom kosztów kształcenia młodocianych 

pracowników. 

W zakresie dofinansowania pracodawcom kosztów szkolenia młodocianych 

pracowników zamieszkałych na terenie Niemcza rozpatrywano zgodnie z art. 122 

Prawo oświatowe na podstawie wniosków pracodawców o zwrot kosztów kształcenia 

młodocianych uczniów, którzy ukończyli przygotowanie zawodowe i zdali egzamin 

czeladniczy lub egzamin potwierdzający uzyskanie kwalifikacji zawodowych. 

Pozytywnie rozpatrzono 11 wniosków, wydano 14 decyzji administracyjnych 

o przyznaniu dofinansowania pracodawcom w ramach pomocy de minimis. 

Dofinansowanie kosztów kształcenia młodocianych uczniów i wysokość środków 

wypłaconych pracodawcom w 2022 roku obrazuje poniższa tabela.  
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Forma przygotowania 

zawodowego 

Liczba 

pracodawców, 

którym wypłacono 

dofinansowanie 

Liczba młodocianych 

pracowników  

w odniesieniu do liczby 

pracodawców ujętych w kol. 2 

Kwota 

dofinansowania 

w złotych 

nauka zawodu 11 14 107.839,20 

przyuczenie do wykonywania 

określonej pracy 
0 0 0 

Razem 107.839,20 

 

4) Finansowanie zadań oświatowych w roku szkolnym 2022/2023. 

Pełny zakres finansowania zadań oświatowych został przedstawiony w informacji 

z realizacji budżetu gminy w 2022 roku w Dziale 801 – Oświata i wychowanie. 

W chwili obecnej nie jest możliwe odniesienie się do szczegółowych kwestii 

finansowych placówek oświatowych z uwagi na fakt, iż subwencja oświatowa oraz 

budżet placówek ustalany jest na rok kalendarzowy, natomiast zadania oświatowe 

realizowane są w danym roku szkolnym, który łączy wielkości finansowe budżetów jst 

na przełomie dwóch lat kalendarzowych. 
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XI. BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE 

1. Policja – przestępczość w gminie i wykroczenia 

Posterunek Policji w Niemczy funkcjonuje w ramach struktur organizacyjnych KPP  

w Dzierżoniowie i podlega pod Komendanta Powiatowego Policji w Dzierżoniowie. Posterunek 

Policji w Niemczy posiada 5 etatów policyjnych. 

Obecnie w służbie jest czterech funkcjonariuszy: 

• st.asp. Łukasz Pogorzelski – Kierownik Posterunku Policji w Niemczy; 

• sierż.sztab. Daniel Piwowarczyk – dzielnicowy rejonu I; 

• asp.sztab. Piotr Gros – dzielnicowy rejonu II; 

• post. Karolina Biernacik –  policjant zespołu ds. prewencji – urlop macierzyński; 

• asp.sztab. Artur Ernst – policjant ds. kryminalnych oraz dochodzeniowych na co 

dzień pełni służbę w KPP Dzierżoniów zajmuję się realizacją spraw, dotyczących 

przestępstw popełnianych na terenie podległym PP Niemcza.    

 

Funkcjonariusze na wyposażeniu posiadają 1 radiowóz marki Hyundai I20, do ich dyspozycji 

jest także monitoring miejski (jednak z uwagi na prace remontowe awarie niektórych kamer 

korzystanie z monitoringu jest utrudnione). 

Zakres działania PP Niemcza obejmuje Miasto i Gminę Niemcza w skład, której wchodzi 16 

miejscowości zamieszkałych przez ok. 5800 osób na pow. 76 km/2. i jest podzielony na dwa 

rejony służbowe: 

• Rejon I – Miasto Niemcza (rejon miejski); 

• Rejon II – Gmina Niemcza (rejon wiejski) - Wilków Wielki, Chwalęcin, Kietlin, Gilów, 

Gola Dzierżoniowska, Gumin, Jasinek, Ligota Mała, Nowa Wieś Niemczańska, 

Piotrówek, Podlesie, Przerzeczyn-Zdrój, Ruszkowice, Stasin, Wojsławice. 

 

Przestępstwa odnotowane w 2022 roku 

Kategoria przestępstw Rok 2021 Rok 2022 

Nietrzeźwi kierujący 7 6 

P. Narkotykowe 2 6 

Kradzieże z włamaniem 2 2 

Kradzieże 8 5 

Przywłaszczenie mienia 0 1 

Znęcanie 5 0 

Groźby karalne 3 3 

Złamanie zakazu sądowego 3 4 

Zniszczenie mienia 2 2 

Oszustwa 6 6 

Zabójstwo 1 0 

Rozboje 0 0 
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Zgwałcenie 1 0 

Wypadki RD 2 2 

Inne 1 4 

Bójki i pobicia 0 0 

Naruszenie nietykalności funkcjonariusza 

oraz znieważenie 

1 1 

Razem 44 42 

 

 Funkcjonariusze PP w Niemczy w 2022 roku wykonali 608 służb w trakcie których: 

• wylegitymowali 1585 osoby; 

• zatrzymali 8 sprawców przestępstw na gorącym uczynku; 

• przeprowadzili 385 interwencji; 

• wykonali 386  wywiadów i ustaleń na rzecz innych podmiotów (w tym UMiG); 

• przeprowadzili 136 spotkania ze społeczeństwem, młodzieżą, samorządem, 

seniorami, instytucjami; 

• sporządzili 126 wystąpienia do innych podmiotów i instytucji; 

• uzyskali 23 informacje, które przyczyniły się do ujawniania sprawców przestępstw i 

wykroczeń; 

• przyjęcie zawiadomienia/przesłuchanie do wykroczenia/przestępstwa: 99; 

• ujawnili 4 osoby poszukiwanych; 

• ujawnili 257 wykroczeń z czego wobec sprawców 147 zastosowali postępowanie 

mandatowe,  pouczono 106, a w 4 przypadkach sprawy przekazano do Sądu. Główne 

kategorie ujawnianych wykroczeń (M – mandat karny, P – pouczenie, WN – materiały 

do wniosku o ukaranie): 

◦ art. 43' Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(spożywanie alkoholu w miejscach zabronionych (89 – M40 – P49); 

◦ wykroczenia przeciwko obyczajności publicznej art. 141 kw (31 – M8 – P23); 

◦ porządkowi i spokojowi publicznemu art. 51 kw (13 – M10 – P3); 

◦ wykroczenia drogowe (12 – M6 – P5 – WN1); 

◦ kradzieże (8 – M7 – WN1); 

◦ bezpieczeństwo osób i mienie art. 77 kw (21 – M13 – P8); 

◦ wykroczenia przeciwko urządzeniom użytku publicznego min. art. 145 kw,  (9 – M3 

– P6); 

◦ inne w tym art. 54 kw,  oraz art. 65A kw (74 – M60 – P12 – WN2). 

• podejmowali wspólne działania z pracownikami OPS Niemcza pod kątem osób 

samotnych, rodzin patologicznych, prawidłowej opieki nad dziećmi, oraz osób 

potrzebujących pomocy; 

• wspólnie z przedstawicielami UMiG, samorządu lokalnego i innych instytucji starali się 

pomóc rozwiązywać problemy mieszkańców montaż lustra na ul. B. Chłopskich, 

naprawa lokalnej infrastruktury drogowej na terenie Miasta i Gminy, likwidowanie 

dzikich wysypisk śmieci; 

• promowali Programy Policyjne takie jak: Wzorowy Senior, Aplikacja Moja Komenda, 

Krajowa Mapa Zagrożeń 
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Systematyczny udział  w spotkaniach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych przy UMiG Niemcza pozwala na monitorowanie patologii związanych 

z nadużywaniem alkoholu i zjawisk pokrewnych. Ponadto prowadzona jest stała współpraca 

ze szkołami z terenu gminy oraz kuratorami sądowymi. 

Dzielnicowi w 2022 prowadzili plany priorytetowe w ramach, których wykonywali czynności 

zmierzające do wyeliminowania lub ograniczenia zjawisk uciążliwych dla lokalnej społeczności 

takich jak spożywanie alkoholu w miejscu publicznym oraz zakłócanie ładu i porządku. Plany 

te swoim zakresem obejmowały: 

• rejon przystanku autobusowego w Wilkowie Wielkim 

• rejon UMiG Niemcza – Rynek. 

 

Dzielnicowi w codziennej służbie wykonują również zadania wynikające ze zgłoszeń obywateli 

do KMZB (Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa) gdzie obywatele elektronicznie zgłaszają 

zauważone nieprawidłowości w różnych obszarach. 

 

2. Zarządzanie kryzysowe i sprawy obronne 

W roku 2022 do kwalifikacji wojskowej stawił się rocznik 2003.  Liczba osób wpisanych 

na listę – 24 osoby. Stawiło się – 21 osób z tego otrzymało kategorię zdrowia A – 21 osób. 

W roku 2022 zostały przeprowadzone 4 treningi Stałego Dyżuru, 12 treningów Ostrzegania 

i Alarmowania, 1 trening z Akcji Kurierskiej oraz trening wojewódzki „Grudzień2022” we 

współpracy ze Starostwem Powiatowym w Dzierżoniowie, Dolnośląskim Urzędem 

Wojewódzkim oraz Wojskowym Centrum Rekrutacji. 

Na terenie Gminy Niemcza zorganizowano również 3 punkty dystrybucji jodku potasu dla 

mieszkańców na wypadek zagrożenia radiacyjnego: 

− w budynku Szkoły Podstawowej im. Bolesława Chrobrego w Niemczy 

− w budynku Niepublicznej Szkoły Podstawowej w Gilowie 

− w budynku Niepublicznej Szkoły Podstawowej w Przerzeczynie-Zdroju. 

Ponadto w związku z konfliktem zbrojnym w Ukrainie, Urząd Miast i Gminy w Niemczy  w roku 

2022 podejmował szereg działań na rzecz pomocy uchodźcom z Ukrainy. 

3. Ochrona przeciwpożarowa i ratownictwo 

3.1. Ochotnicza Straż Pożarna w Niemczy 

Siedziba jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Niemczy mieści się przy ul. Ogrodo-

wej 1 w Niemczy. Jednostka posiada garaż z  dwoma stanowiskami na samochód. Jednostka 

jest głównie dotowana dotacją celową z budżetu Gminy Niemcza na utrzymanie gotowości 

bojowej.  

W skład władz OSP wchodzą następujące osoby: 

− Prezes - Roman Jarguz  

− Naczelnik - Tomasz Otworowski 

− Skarbnik - Józef Brzuszkiewicz 

− Sekretarz - Wiktoria Filipecka 

− Gospodarz - Dominik Mituła  
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Jednostka posiada 31 członków zwyczajnych w tym: 19 czynnych i 2 kobiety, 9 członków 

wspierających i 1 członka honorowego. W roku sprawozdawczym odbyły się 4 posiedzenia 

zarządu, dwie pogadanki prewencyjne dla dzieci i młodzieży. Jednostka również uczestniczyła 

w uroczystościach gminnych. Jednostka współpracuje z Urzędem Miasta i Gminy Niemcza, 

jednostki organizacyjnymi gminy oraz z miastem partnerskim Letohrad. 

W 2022 r. jednostka uczestniczyła 33 akcjach ratowniczych w tym: 

− pożary – 8 

− miejscowe zagrożenia – 17 

− alarmy fałszywe – 2 

− ćwiczenia – 2 

− wyjazdy gospodarcze – 2. 

 

Dzięki wsparciu Gminy Niemcza i innych instytucji zakupiono następujący sprzęt: 

− ubrania koszarowe – 2 szt.  

− hydronetka – 1 szt. 

− mostek przejazdowy – 2 szt. 

− prądownica wodna – 2 szt. 

− rękawice specjalne – 6 par 

− obuwie strażackie – 1 para 

− wodery – 4 kpl. 

− detektor prądu – 1 szt. 

− hełm strażacki – 1 szt. 

− ubranie specjalne – 3 kpl. 

− koło ratunkowe – 1 szt. 

− latarka vulkan – 6 szt. 

− kołowrót ratowniczy 50 mb – 1 szt. 

− bojka ratownicza – 1 szt. 

− kolce lodowe – 2 kpl. 

 

Realizacja zadań statutowych pod względem finansowym została wykonana na planowanym 

poziomie. 

3.2. Ochotnicza Straż Pożarna w Przerzeczynie-Zdroju 

W 1946 roku 12 lutego mieszkańcy wsi Przerzeczyn Zdrój zorganizowali Ochotniczą 

Straż Pożarną do obrony przeciwpożarowej wsi Przerzeczyn Zdrój, Podlesie, przysiółek 

Ruszkowice, wieś Ligota Mała  i  Komarów (Nowa Wieś Niemczańska). Ochotnicza Straż 

Pożarna w Przerzeczynie Zdroju jest włączona do KSRG. Decyzją nr 45/KSRG z dnia 

04.kwietnia 1997 r jednostka została włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo 

Gaśniczego. Rozkazem nr 10 Dolnośląski Komendant Wojewódzki Państwowej Straży 

Pożarnej we Wrocławiu z dniem 12 lutego 2008 roku jednostka została włączona do 

Dolnośląskiej Brygady Obwodowej w której jest nadal. OSP w Przerzeczynie-Zdroju jest 

jednostjką operacyjno-techniczną typ JOT III.  

Jednostka OSP mieści się w miejscowości Przerzeczyn –Zdrój. W dniu 9 grudnia 2022 r. 

odbyło się uroczyste otwarcie nowej remizy dla jednostki. Działalność jednostki jest dotowana 

dotacją celową na utrzymanie gotowości bojowej z budżetu Gminy Niemcza. 
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W skład władz OSP wchodzą następujące osoby: 

Prezes – Marcin Walulik 

Wiceprezes – Łukasz Łużny 

Naczelnik – Jacek Wanat 

Sekretarz – Bartłomiej Oleksiak 

Skarbnik – Józef Żygadło 

Gospodarz – Janusz Lunt 

 

 

 

 

Jednostka posiada 33 członków zwyczajnych tj. 26 mężczyzn i 5 kobiet, 6 członków 

wspierających, 1 członka honorowego oraz 11 osobową MDP w składzie 9 chłopaków 

i 2 dziewczyny. W 2022 roku w OSP odbyły się 20 posiedzenia w tym 10 posiedzeń zarządu 

i 10 innych posiedzeń. Jeżeli chodzi o zbiórki szkoleniowe 4 zbiórki członków OSP i 2 MDP. 

Przeprowadzono również 2 pogadanki z dziećmi i młodzieżą oraz 2 pokazy pierwszej pomocy. 

Jednostka uczestniczyła również z uroczystościach lokalnych i gminnych. Warto nadmienić, 

że jednostka bierze czynny udział w zawodach sportowo pożarniczych na szczeblu 

powiatowym jak i również wojewódzkim zajmując wysokie miejsca: 

➢ Powiatowe Zawody  Sportowo -  Pożarnicze jednostek OSP z powiatu 

dzierżoniowskiego- 1 miejsce 

➢ Wojewódzkie Zawody Sportowo - Pożarnicze jednostek OSP  z województwa 

dolnośląskiego – 7 miejsce  

 

 

Z planu działalności przedstawionym w 2021 roku na rok 2022 udało zrealizować się w 
znacznej części. Zakupiono przy wsparciu różnych instytucji następujący sprzęt: 

− hełm ROSENBAUER 1 szt. 

− ubrania specjalne 3 szt. 

− obuwie specjalne gumowe 3 pary 

− pompa szlamowa Honda WT30X z kompletem węży  

− torba PSP R1 1szt. 

− podpora stabilizująca 2 szt. 

− hydronetka plecakowa 3 szt. 

− i inny sprzęt niezbędny do prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych.     
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Jednostka działa zgodnie z celem działań ustanowionym z KRS czyli: 

➢ prowadzenie działalności mającej na celu zapobieganie pożarom oraz współdziałanie 

w tym zakresie z instytucjami i stowarzyszeniami;  

➢ branie udziału w akcjach ratowniczych przeprowadzanych w czasie pożarów, zagrożeń 

ekologicznych związanych z ochroną środowiska oraz innych klęsk i zdarzeń; 

➢ informowanie ludności o istniejących zagrożeniach pożarowych i ekologicznych oraz 

sposobach ochrony przed nimi; 

➢ rozwijanie wśród członków ochotniczej straży pożarnej kultury fizycznej i sportu oraz 

prowadzenie działalności kulturalno - oświatowej i rozrywkowej; 

➢ wykonywanie innych zadań wynikających z przepisów o ochronie przeciwpożarowej 

oraz niniejszego statutu. 

Jednostka posiada 1 pojazd  ratowniczo-gaśniczy na podwoziu VOLVO z zabudową 

pożarniczą firmy BOCAR rok produkcji 2019. Ponadto na stanie jednostki znajdują się: 

➢ motopompy:  

o pożarnicza M8/8,  

o szlamowa 2 szt. 

o pływająca  

➢ sprzęt ratowniczy: 

o średni zestaw ratownictwa technicznego  

o pilarki do drewna 4 szt.  

o piły do stali i betonu   

o detektor prądu przemiennego HOT-STICK 

o przenośny detektor wielogazowy DRAGER x-am 2500 

➢ agregaty prądotwórcze: 3 fazowy i 2 fazowy inwertorowy HONDA  

➢ sprzęt ochrony dróg oddechowych: 

o sygnalizator bezruchu 4 szt. 

o aparat nadciśnieniowy z maską panoramiczną 4 szt.  

➢ drabiny: 

o wysuwane 1 szt. 

o nasadkowe 2 szt. 

o słupkowa 1 szt.  

➢ zestawy ratownictwa medycznego: 

o torba PSP R1 z tlenoterapią  2 szt. 

o defibrylator AED  

➢ kamery termowizyjne Bullard model T4MAX 

➢ inny sprzęt jak radiostacje, latarki, linki, pasy, odcinki, prądownice, ubrania specjalne, 

itd. 

W 2022 roku jednostka brała udział w 34 zdarzeniach i 2 wyjazdach gospodarczych:  

P MZ AF CZ PZR WG 

10 17 2 1 2 2 

P- Pożary   MZ- Miejscowe zagrożenia  AF- Alarmy fałszywe 
WG-Wyjazd gospodarczy  CZ- Ćwiczenia    PZR- Poza rejonem działań  
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Realizacja zadań statutowych pod względem finansowym została wykonana na planowanym 

poziomie. Niemniej jednak nie wykonano w całości planowanych inwestycji z planu 

rzeczowego w kwestii zakładanych zakupów. Z uwagi na swe usytuowanie w bezpośrednim 

sąsiedztwie drogi krajowej nr 8 charakteryzującej się bardzo dużą wypadkowością, jednostka 

jest uwzględniona w planie operacyjnym powiatu, jako bardzo ważny człon bezpieczeństwa 

przeciwpożarowego.  

 

3.3. Ochotnicza Straż Pożarna w Gilowie 

Ochotnicza Straż Pożarna w Gilowie liczy 27 członków w tym: 14 

członków JOT, 7 druhów młodzieżowych od 8 do 17 lat oraz 3 

kobiety, 3 członków honorowych i 1 członek wspierający.  

 

Jednostka posiada jeden samochód ratowniczo gaśniczy średni 

Star 266. 

 
 

 
Działania w roku 2022: 

− pożary: 8 wyjazdów 

− miejscowe zagrożenia: 6 wyjazdów 

− alarmy fałszywe: 0 wyjazdów 

− wyjazdy gospodarcze: 6 wyjazdów 

 

W roku 2022 jednostka w Gilowie pozyskała następujący sprzęt: 

− wąż tłoczny W75 4szt. 

− wąż tłoczny w52 4szt. 

− linka strażacka 1szt. 

− buty strażackie 2pary 

− kominiarka strażacka 4szt. 

− rękawice strażackie 4 pary 

− defibrylator AED 

− hełmy strażackie 10szt. 

− ubrania koszarowe 10 kpl. 
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Środki otrzymane przez jednostkę w Gilowie: 

➢ Gmina Niemcza              26.000 zł  

➢ MSWiA                3.556 zł 

➢ Składki członkowskie               6.000 zł 

➢ Rada Sołecka                 5.500 zł 

➢ WFOŚiGW, 1%, OHZ Gilów, RSP Kietlin, Nadleśnictwo Świdnica      16.330 zł           

RAZEM:   57.386 zł 

 

Wyżej wymienione środki zostały wydane zgodnie ze statutem i potrzebami Ochotniczej Straży 

Pożarnej w Gilowie.  
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XII. KULTURA I SPORT 

1. Niemczański Ośrodek Kultury w Niemczy 

Niemczański Ośrodek Kultury jest instytucją gminną powołana uchwałą Rady Miejskiej 

nr XVI/102/2000 z dnia 29 czerwca 2000 r. Jego siedzibą jest obiekt w Niemczy, Rynek 32. 

Posiada osobowość prawną. Wpisany jest do rejestru instytucji kultury z dniem 30.06.2000 r. 

pod poz. 2/2000. Działalność prowadzi opierając się na statucie, schemacie organizacyjnym, 

oraz ustawach. Gospodarkę finansową prowadzi na zasadach określonych dla instytucji 

kultury. 

Niemczański Ośrodek Kultury jest samorządową instytucją kultury realizującą zadania 

w dziedzinie tworzenia, upowszechniania i ochrony dóbr kultury. Podstawowym celem 

działalności NOK jest edukacja kulturalna i wychowanie przez sztukę. Niemczański Ośrodek 

Kultury prowadzi wielokierunkową działalność kulturalną na podstawie społecznie 

akceptowanego programu. Pełni też funkcję pośrednika pomiędzy samorządem, 

a podmiotami działalności kulturalnej. 

 
Do podstawowych zadań NOK należy: 

• rozpoznawanie, rozbudzanie oraz zaspokajanie zainteresowań potrzeb kulturalnych 
mieszkańców gminy, 

• tworzenie warunków do rozwoju amatorskiego ruch artystycznego i zainteresowań 
wiedzą i sztuką 

• rozwoju folkloru oraz rękodzieła ludowego i artystycznego, 

• gromadzenie, dokumentowanie, tworzenie, ochrona i udostępnianie dóbr kultury, 

• tworzenie warunków dla prowadzenia zajęć z dziećmi i młodzieżą w zakresie rozwoju 
zainteresowań twórczych. 
 

2. Wydarzenia i zrealizowane projekty 

Podstawowe zadania NOK realizuje przede wszystkim przez organizowanie 

zespołowego uczestnictwa w kulturze, różnorodnych form edukacji kulturalnej, form 

indywidualnej aktywności kulturalnej, imprez kulturalnych. W roku 2022 organizowane były 

koncerty, spektakle, wystawy, oraz imprezy rozrywkowe z okazji między innymi: 

− Walentynek, 

− Dnia kobiet, 

− koncerty i przedstawienia z okazji Dnia Dziecka, 

− Dożynek Gminno-Parafialnych, 

− Dni Niemczy, 

− Narodowego Święta Niepodległości, 

− Mikołajek, 

− Świąt Bożego Narodzenia (Jarmark Bożonarodzeniowy). 

 

Promowane były i są nie tylko działania na niwie kultury, ale także promujące akcje 

społeczne, tj.: pomoc osobom potrzebującym, wspieranie i organizacja działań 

ukierunkowanych na pomoc uchodźcom wojennym z Ukrainy. 
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Koncert „Solidarni z Ukrainą” w Sali Widowiskowej Niemczańskiego Ośrodka Kultury. 
 
Niemczański Ośrodek Kultury współpracuje również instytucjami prozdrowotnymi wspierając 

akcję poboru krwi regularnie udostępniając swoje pomieszczenia Regionalnemu Centrum 

Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Wałbrzychu. 

 
Akcja krwiodawstwa w Sali Widowiskowej Niemczańskiego Ośrodka Kultury 

 
W okresie ferii zimowych Niemczański Ośrodek Kultury zorganizował cykl zajęć dla dzieci 

z terenu sołectw Gminy Niemcza. Zajęcia prowadzone przez cały okres ferii zimowych 

w świetlicach wiejskich, cieszyły się dużym zainteresowaniem. W czasie wakacji zaś NOK 

zorganizował szereg zajęć rekreacyjno-sportowych na terenie Niemczy, oraz wycieczek 

edukacyjnych i krajoznawczych. 
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Uczestnicy wycieczki wakacyjnej do Kopalni Złota w Złotym Stoku 
 
 
W ramach prowadzonych zajęć nawiązano współpracę z funkcjonariuszami z posterunku 

Policji w Niemczy, a także między innymi Arboretum w Wojsławicach. Odbywały się również 

warsztaty ceramiczne zorganizowane w Baszcie Miejskiej. 

 

Uczestnicy I Rajdu Rowerowego z Posterunkiem Policji w Niemczy 
w czasie wakacji z Niemczańskim Ośrodkiem Kultury 

 

Upamiętniono również ważne rocznice historyczne - Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy 

Wyklętych we współpracy z Łagiewnickim Hufcem ZHP, Narodowe Święto Trzeciego Maja, 

Narodowy Dzień Pamięci Powstania Warszawskiego, Rocznicę Wybuchu II Wojny Światowej, 

oraz Narodowe Święto Niepodległości we współpracy ze Szkołą Podstawową im. Bolesława 

Chrobrego i Przedszkolem Publicznym „Zaczarowany Gród” w Niemczy, poprzez udział 

w różnego rodzaju wydarzeniach (biegi upamiętniające poległych, przedstawienia, koncerty, 
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wystąpienia) oraz uroczyste złożenie kwiatów przed tablicami na murach Baszty Miejskiej. 

 

Wieczornica dla Niepodległej w Sali Widowiskowej Niemczańskiego Ośrodka Kultury 
w dniu 10 listopada 2022 r. 

 
W trakcie roku 2022 w NOK-u działał zespół folklorystyczny GRODZIANIE, który 

z sukcesami występował na różnego rodzaju wydarzeniach w Gminie jak i poza jej granicami. 

 

 
Zespół Grodzianie podczas występu na Etno Jarmarku w Kłodzku 

 
 
W Niemczańskim Ośrodku Kultury działała również sekcja taekwondo oraz studio nagrań. 

Duża część wydarzeń była również transmitowana w systemie on-line. W dalszym ciągu 

udostępniano salę widowiskową ośrodka na potrzeby sesji Rady Miejskiej w Niemczy. 
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Sesja Rady Miejskiej w Niemczy w Sali Widowiskowej Niemczańskiego Ośrodka Kultury 

 
Niemczański Ośrodek Kultury w ramach swojej działalności udostępniał również 

pomieszczenia instytucjom i organizacjom, które organizowały i realizowały różnego rodzaju 

inicjatywy, m. in. spotkania i szkolenia aktywizacyjne dla osób bezrobotnych z terenu Gminy 

Niemcza. 

 

Przy organizacji imprez i wydarzeń współpracowano m. in. z instytucjami i ośrodkami kultury 

takimi jak: 

− Strzeliński Ośrodek Kultury, 

− Starostwo Powiatowe w Dzierżoniowie, 

− Dzierżoniowski Ośrodek Kultury, 

− Ośrodek Sportu i Rekreacji w Dzierżoniowie, 

− Komenda Powiatowa Policji w Dzierżoniowie, 

− Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Dzierżoniowie, 

− ZHP w Łagiewnikach, 

− Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Wałbrzychu, 

− Fundacja Altro-Mondo z Wałbrzycha. 

 

3. Miejska i Gminna Biblioteka 

Miejską i Gminną Bibliotekę Publiczną w Niemczy tworzą 4 biblioteki: biblioteka główna 

w Niemczy i 3 filie: w Gilowie, Przerzeczynie Zdroju i Wilkowie Wielkim. 

 

Stan księgozbioru MiGBP w Niemczy wraz z filiami na koniec roku 2022 r. wyniósł 36 727 

woluminów. Ogółem czytelników w Gminie Niemcza jest 842 osoby. Odwiedziło nas łącznie 

we wszystkich placówkach 9374 osób, a w czytelni prezencyjnie udostępniono 2194 woluminy. 

Rok 2022 był dla  MiGBP w Niemczy wraz z filiami wyjątkowym rokiem pod względem zakupów 

nowości wydawniczych. Przybyło 977 woluminów na kwotę 29 243,49 zł. Wśród zakupionych 

książek znalazły się poszukiwane przez naszych czytelników bestselery czytelnicze, 

kontynuacje serii wydawniczych, książki popularnonaukowe, poradniki książki dla dzieci 

i literatura polska i obca. 
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W bibliotece nie tylko wypożycza się książki – biblioteka to również centrum informacji. 

W naszej bibliotece można otrzymać prasę lokalną, skorzystać z komputera z dostępem do 

internetu, wydrukować lub zeskanować dokumenty, a nawet otrzymać aktualny rozkład jazdy 

komunikacji miejskiej. 

 

W ubiegłym roku nasza biblioteka prowadziła szeroko zakrojoną działalność kulturalną 

i promocyjną czytelnictwa wśród dzieci, młodzieży i osób dorosłych, poprzez prowadzenie 

zajęć z edukacji czytelniczej i medialnej, wystawy tematyczne, rocznicowe  i okolicznościowe, 

warsztaty rękodzielnicze oraz zajęcia feryjne i wakacyjne itp.  

 

Zrealizowane zadania i projekty: 

➢ w ramach Tygodnia bibliotek biblioteka zorganizował kiermasz książek, lekcje 

biblioteczne z historii książki oraz wystawy; 

➢ biblioteka włączyła się w organizację Dnia Dziecka organizowanego dla dzieci z całej 

Gminy Niemcza. Prowadzone były warsztaty z masy solnej i odlewów gipsowych; 

➢ biblioteka włączała się w ogólnopolskie akcje Narodowego Czytania oraz Cała Polska 

Czyta Dzieciom; 

➢ biblioteki organizowały Urodziny Kubusia Puchatka, warsztaty z kodowania, 

kolędowanie w bibliotece; 

➢ w bibliotekach w Przerzeczynie-Zdroju i Wilkowie Wielkim odbyła się akcja 

popularyzująca czytelnictwo „Noc Bibliotek” przy współorganizacji Świetlic 

Środowiskowych; 

➢ w bibliotece w Wilkowie Wielkim od kilkunastu lat działa Dyskusyjny Klub Książki, 

w którym spotykają się miłośnicy książek. Zakup książek dla Klubowiczów i spotkania 

autorskie finansuje Instytut Książki. W ramach działalności Klubu mieliśmy okazję 

gościć znanych i cenionych pisarzy i dziennikarzy m.in. : Marcina Kydryńskiego, Marię 

Wiernikowską, Katarzynę Bondę, Annę Szepielak, Joannę Lamparską, Mariusza 

Urbanka czy Leszka Szczasnego; 

➢ biblioteka uczestniczy również w projekcie realizowanym przez Instytut Książki 

w ramach ogólnopolskiej kampanii „Mała Książka – Wielki Człowiek”. Projekt jest 

skierowany do rodziców oraz dzieci w wieku 3-6 lat, mający na celu podkreślenie 

wagi, jak ważna jest książka w każdym etapie  życia dziecka; 

➢ „Niemcza perłą historii – Ślęża koroną gór polskich” (projekt dofinansowany 

z LGD „ŚLĘŻĄNIE”); 

➢ „Tego jeszcze nie było – biblioteka szyta na miarę” (projekt dofinansowany 

z FUNDACJI ORLEN) 
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4. Sport w gminie Niemcza 

W 2022 r. został przeprowadzony otwarty konkurs ofert na wsparcie realizacji zdań 

publicznych na terenie Miasta i Gminy Niemcza w zakresie upowszechniania kultury fizycznej 

i sportu wśród mieszkańców Miasta i Gminy Niemcza. 

Ogłoszenie o otwartym konkursie ofert Burmistrza Miasta i Gminy Niemcza ukazało się w dniu 

16 marca 2022 r. w Biuletynie Informacji Publicznej, na tablicy ogłoszeń w UMiG Niemcza.  

Złożono trzy oferty na realizację zadań publicznych z zakresu sportu:  

1. KS Niemczanka - oferta pn."Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej, sportu, 

turystyki i rekreacji", "Szkolenie, poprawa infrastruktury i promowanie sportu w Gminie 

Niemcza. 

2. LKS w Gilowie - oferta pn."Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej, sportu, 

turystyki i rekreacji", "Prowadzenie zajęć sportowych i udział w turniejach i rozgrywkach 

sportowych sekcji piłki nożnej".  

3. Strzeliński Klub Karate  Kyokushin - oferta pn. " Upowszechnianie kultury fizycznej, 

sportu i rekreacji","Karate dla rodzin w Gminie Niemcza".  

 

Ogłoszenie o wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert zostało ogłoszone w dniu 

25 kwietnia 2022 r.  Podział środków dotacji kształtował się następująco: 

1.  KS Niemczanka – 22 000,00 zł 

2. LKS Gilów – 22 000,00 zł 

3. Strzeliński Klub Karate Kyokushin – 2 900,00 zł. 

 

Gmina Niemcza w 2022 roku otrzymała dofinansowanie ze środków Ministerstwa Sportu 

i Turystyki w ramach Programu „Lokalny Animator Sportu”, którego celem jest 

upowszechnianie aktywności fizycznej i sportu wśród dzieci i młodzieży poprzez umożliwienie 

im udziału w sportowych zajęciach pozalekcyjnych i pozaszkolnych. Operatorem Programu 

jest Instytut Sportu Państwowy Instytut Badawczy. Program „Lokalny Animator Sportu” 

w Niemczy realizuje trener Pan Paweł Jędrowski. 

Imprezy sportowo-rekreacyjne organizowane przez Lokalnego Animatora Sportu w 2022 

roku przy współudziale KS Niemczanka: 

− 21 maja 2022 - wyjazd na mecz PKO Ekstraklasy Śląsk Wrocław - Górnik Zabrze; 

− 25 czerwca 2022 - Festyn Rodziny na Orliku - trenujemy rodziców; 

− 27.06-1.07.2022  Obóz stacjonarny - dwa zajęcia rekreacyjno-sportowe dziennie, po-

siłek regeneracyjny oraz inne atrakcje (wizyta u burmistrza, lekcja historii Niemczy, 

zwiedzanie Muzeum Biedronki, wyjazd na kąpielisko Biały Kościół koło Strzelina); 

− 11 września 2022 - turniej piłki nożnej pod patronatem byłego Reprezentanta Polski 

Pawła Sibika; 

− 24 września 2022 - dzień Niemczy - mecz z Pogonią Pieszyce; 

− 6 październik 2022 - zawody międzyszkolne (organizator Szkoła Podstawowa w Niem-

czy – przy współudziale Lokalnego Animatora Sportu); 

− 23 październik 2022 - wyjazd na mecz PKO Ekstraklasy Śląsk-Jagiellonia do Wrocła-

wia na stadion Tarczyński ARENA; 

 

 

 



 

85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imprezy sportowo-rekreacyjne organizowane i współorganizowane przez Ludowy Klub 

Sportowy  Gilów w 2022 roku: 

− od miesiąca lutego do końca listopada sekcja piłkarska LKS przeprowadziła na boisku 

w Gilowie 56 treningów; 

− od miesiąca marca do końca listopada LKS rozegrał 24 meczów mistrzowskich z czego 

12 spotkań rozegranych było na własnym boisku, a 12 na boiskach przeciwników; 

− w wyżej wymienionym okresie drużyna rozegrała 6 spotkań sparingowych (4 u siebie , 

2 na wyjazdach); 

− w miesiącu czerwcu odbył się V Wojewódzki Turniej Piłki Nożnej dla Dzieci od 8 do 14 

lat, w którym uczestniczyło ponad 160 dzieci; 

− w miesiącu czerwcu wspólnie z Legendarna Wsią Gilów zorganizowano tradycyjne Gi-

lowskie Tatarki, w trakcie których rozegrano wiele konkursów sportowych i rekreacyj-

nych jak: biegi, strzelanie z wiatrówki, wyścigi kolarskie, biegi w workach itp.; 

− w miesiącu wrześniu LKS był współorganizatorem Gminnych Dożynek przekazując na 

losy ponad 120 gadżetów, a na licytacje piłki nożne z podpisem gwiazdy polskiej piłki 

Piotra Zielińskiego; 

− w miesiącu lipcu na sztucznym boisku zorganizowano turniej tenisa ziemnego; 

− na boisku sportowym w Gilowie odbyło się 8 spotkań mistrzowskich drużyn dzieci do 

lat 10 z udziałem UKS Lechii Dzierżoniów, która jako gospodarz podejmowała na na-

szym boisku drużyny z Ząbkowic, Wałbrzycha, Kłodzka, Świebodzic i Nowej Rudy; 

− w miesiącach wrześniu i październiku na boisku w Gilowie swoje treningi przeprowa-

dzały IV ligowe zespoły Orła Ząbkowice Śląskie i Słowianina Wolibórz; 

− w miesiącu listopadzie zorganizowano festyn z okazji zakończenia sezonu z poczę-

stunkiem dla piłkarzy, działaczy i kibiców.  

Ponadto boisko sportowe oraz boisko sztuczne jest dostępne dla wszystkich chętnych przez 

cały rok. 

 

Strzeliński Klub Karate Kyokushin w okresie 18.04.2022-23.10.2022 prowadził treningi 

karate raz w tygodniu w Arboretum Wojsławice w kategorii Kata (układów formalnych). Liczba 

osób uczestniczących w grupie treningowej karate wynosiła 5 osób. 
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XIII. ŚRODOWISKO I EKOLOGIA 

1. Ochrona środowiska i przyrody 

W ramach szeroko pojętych działań związanych z ochroną środowiska i przyrody 

w roku 2022 m.in.: 

➢ zrealizowano obowiązek sprawozdawczy za rok 2021; 

➢ wydano 2 decyzje o środowiskowych uwarunkowaniach – dla przedsięwzięcia 

pn. „Budowa sieci wodociągowej z Goli Dzierżoniowskiej do Niemczy wraz z budową 

zbiornika zapasowo-wyrównawczego na działkach o nr ew. 11, 7/3, 7/4, 73, 76/1, 71/2, 

319/2 w obrębie 02 Gola Dzierżoniowska, 03 Kietlin, 04 Wilków Wielki” oraz dla 

przedsięwzięcia pn. „Malarnia proszkowa”; 

➢ wszczęto i prowadzono postępowania administracyjne dla 7 wniosków o wydanie 

decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach – przedsięwzięcia dotyczące farm 

fotowoltaicznych, zlokalizowane w miejscowościach Gola Dzierżoniowska oraz Gilów; 

➢ zrealizowano 15 dotacji dla mieszkańców Gminy Niemcza w zakresie wymiany kotłów 

na paliwo stałe na ogrzewanie ekologiczne; 

➢ udostępniono 8 informacji o środowisku i jego ochronie; 

➢ wprowadzono Program Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy Niemcza; 

➢ wprowadzono Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu 

Gminy Niemcza na lata 2022 – 2032; 

➢ wydano 25 decyzji zezwalających na wycinkę drzew. 

2. Ochrona zwierząt 

W 2022 r. przeprowadzono postępowanie na wykonywanie usług w zakresie: 

  a) odławiania bezdomnych zwierząt; 

  b) sterylizacji i kastracji bezdomnych kotów; 

  c) odbioru padłych  zwierząt; 

  d) zapewnieniu opieki zwierzętom, które ucierpiały w wyniku zdarzeń drogowych.   

  

Realizacja ww. zadań w 2022 r. obejmowała opiekę zwierząt, którą zapewniono dla 26 zwierząt 

w tym: dla 10 psów i 16 kotów oraz poprzez odbiór zwłok padłych zwierząt. 

 

Usługi były wykonywane przez wskazane podmioty na podstawie zawartych umów: 

1) Stowarzyszenie Przyjaciół Zwierząt ,,AZYL” z/s w Dzierżoniowie; 

2) Lekarza Weterynarii w Łagiewnikach; 

3)  Firma ,,OLECH” z/s w Świdnicy. 

 

3. Odpady niebezpieczne – azbest 

Od 2022 r. na terenie Gminy Niemcza funkcjonuje Program usuwania azbestu 

i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Niemcza na lata 2022 – 2032. W ramach 

programu została przeprowadzona inwentaryzacja budynków pokrytych azbestem lub 

produktami zawierającymi azbest. W imieniu Gminy Niemcza zadania dotyczące 

m.in. pozyskiwania funduszy na usuwanie wyrobów azbestowych realizuje Związek Gmin 

Powiatu Dzierżoniowskiego „ZGPD-7”.  
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XIV. INFRASTRUKTURA DROGOWA I TECHNICZNA 

1. Infrastruktura drogowa 

Na terenie gminy mieści się następująca infrastruktura drogowa:  

• droga krajowa nr 8 stanowiąca element korytarza europejskiego E67 (Finlandia – 

Estonia – Łotwa – Litwa – Polska – Czechy) 

• drogi powiatowe: ul. Chrobrego, ul. Strzelińska, droga Wilków Wlk. – Chwalęcin, droga 

Gilów -Kietlin, droga Niemcza – Podlesie, droga Przerzeczyn-Zdrój – Ligota Mała, 

droga Podlesie – Ruszkowice, droga Przerzeczyn Zdrój – Ciepłowody 

• drogi gminne. 

Gminna infrastruktura drogowa obejmowała na 31 grudnia 2022 r. 163,28 km dróg. W grani-

cach administracyjnych miasta dróg lokalnych L było 34,980 km, dróg dojazdowych D było 

4,700 km. Poza granicami administracyjnymi miasta dróg lokalnych L było 95,400 km, dróg 

dojazdowych było 28,200 km. 

 

 

Drogi na terenie Gminy Niemcza 

2. Sieci wodno-kanalizacyjne 

Długość sieci wodociągowej (w Goli Dzierżoniowskiej, Wilkowie Wielkim, Nowej Wsi 

Niemczańskiej oraz Przerzeczynie-Zdroju) eksploatowanej przez Przedsiębiorstwo 

Komunalne w Niemczy wynosi 28,7 km. Długość sieci kanalizacji sanitarnej na terenie Miasta 

Niemcza, w Nowej Wsi Niemczańskiej oraz Przerzeczynie-Zdroju eksploatowanej przez 

Przedsiębiorstwo Komunalne w Niemczy wynosi 18,9 km. 
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Na terenie Miasta i Gminy Niemcza funkcjonują dwie oczyszczalnie ścieków (w Niemczy oraz 

Przerzeczynie – Zdroju). 

W 2022 r. zakończono budowę sieci kanalizacji sanitarnej z miejscowości Kietlin do 

oczyszczalni miejskiej w Niemczy wraz z przepompownią ścieków. W ramach zadania 

wybudowano i odebrano odcinek kanalizacji sanitarnej o łącznej długości 2 563 m. 

Ponadto, w 2022 r. rozpoczęto prace projektowe nad zadaniem pn. „Budowa sieci 

wodociągowej z Goli Dzierżoniowskiej do Niemczy wraz z budową zbiornika 

zapasowo-wyrównawczego”, w ramach którego planowana jest budowa wodociągu o długości  

3600 m. 

Według danych za rok 2022 na terenie Gminy Niemcza znajduje się 18,9 km sieci 

kanalizacyjnej oraz 28,7 km sieci wodociągowej. W roku 2022 oddano do użytku 2,60 km sieci 

kanalizacji sanitarnej w miejscowości Kietlin. Na terenie gminy funkcjonują dwie oczyszczalnie 

ścieków: w Przerzeczynie Zdroju oraz w Niemczy przy ul. Dębowej. Łączna przepustowość 

oczyszczalni wynosi 155 m3/dobę. 

Pod koniec 2022 r. Gmina Niemcza odkupiła od Wall Development sp. z o.o. kolektor sanitarny 

w miejscowości Przerzeczyn Zdrój – będący nieodłączną częścią sieci kanalizacji sanitarnej 

wsi. 

Na dzień 31 grudnia 2022 r. w ewidencji zbiorników bezodpływowych na terenie Gminy 

Niemcza znajdowało się 408 zbiorników bezodpływowych oraz 16 przydomowych 

oczyszczalni ścieków.  

W celu zwiększenia ochrony przed przedostawaniem się zanieczyszczeń do wód 

powierzchniowych oraz podziemnych, Gmina Niemcza oferuje dofinansowanie do budowy 

przydomowych oczyszczalni ścieków dla osób, które nie mają możliwości podłączenia 

nieruchomości do zbiorowej sieci kanalizacji sanitarnej. Zasady przyznawania dotacji celowej 

oraz wykaz niezbędnych dokumentów został określony w Uchwale nr L/297/22 Rady Miejskiej 

w Niemczy z dnia 28 czerwca 2022 r. w sprawie określenia zasad udzielania i rozliczania 

dotacji celowej ze środków budżetu Gminy Niemcza na dofinansowanie budowy 

przydomowych oczyszczalni na terenie Miasta i Gminy Niemcza. Wysokość dofinansowania 

wynosi do 50% kosztów kwalifikowanych, jednak nie więcej niż 3.500,00 zł. 

Również z uwagi na brak możliwości poprowadzenia sieci wodociągowej do każdej 

miejscowości w gminie, na mocy Uchwały nr XXIV/124/16 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 

28 października 2016 r. w sprawie zasad i trybu udzielania dotacji na dofinansowanie kosztów 

budowy studni wierconych, Gmina Niemcza udziela mieszkańcom dotacji celowej na budowę 

studni wierconych w wysokości do 50% kosztów kwalifikowanych, jednak nie więcej niż 

3.500,00 zł.  

W roku 2022 z powyższych dofinansowań nie skorzystał żaden mieszkaniec gminy. 

3. Komunikacja publiczna 

W zakresie prowadzenia komunikacji publicznej na terenie gminy Niemcza nie zostały 

wprowadzone żadne zmiany w stosunku do roku 2021 r. Prowadzenie komunikacji publicznej 

na terenie gminy powierzone zostało Zarządowi Komunikacji Miejskiej w Bielawie, 

na podstawie Porozumienia nr KM.5550-39/09 z dnia 01 lipca 2009 roku zawartego z Gminą 

Bielawa w zakresie prowadzenia lokalnego transportu zbiorowego. 
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Porozumienie w sprawie przekazania prowadzenia komunikacji miejskiej podpisały prawie 

wszystkie Gminy powiatu Dzierżoniowskiego, co pozwoliło wspólnie ustalić jednakowe zasady 

ulg dla pasażerów, taki sam taryfikator cenowy oraz bilety. Oznacza to, że mieszkaniec 

naszego miasta mający ulgę może z niej korzystać na terenie całego powiatu.  

Środki przekazane na pokrycie kosztów komunikacji miejskiej w roku 2022 wyniosły: 

− koszt całkowity 770 232,48 zł (w tym: 693 626,18 zł – należna dotacja za rok 2022; 

76 606,30 zł –rozliczenie dotacji za 2022 r.); 

− koszty jednego wozokilometra 5,30 zł. 

W 2022 r. Gmina Niemcza pozyskała środki zewnętrzne na realizację zadania pn. Utworzenie 

transportu zeroemisyjnego dla potrzeb Gminy Niemcza” współfinansowanego ze środków 

Rządowego Funduszu Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych. W ramach zadania obej-

mującego dostawę czterech sztuk nowych, zeroemisyjnych autobusów elektrycznych (zasila-

nych energią elektryczną zgromadzoną w bateriach trakcyjnych autobusów), kategorii M3 

przeznaczonych do wykonywania przewozów osobowych.  

4. Inwestycje 

W roku 2022 przeprowadzono szereg inwestycji na terenie Gminy Niemcza: 

1) Przebudowa ul. Wiejskiej w Niemczy 

• wartość całkowita zadania – 910.709,64 zł 

w tym: 

• dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg - 425 075,70 zł 

• dofinansowanie z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych - 484 585,71 zł 

• wkład własny Gminy– 1.048,23 zł 

Ulica Wiejska w naszej gminie jest ważną arterią komunikacyjną. Zadanie dofinansowane 

zostało w wysokości 70 % z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. W ramach realizacji 

inwestycji wykonano 300 m drogi. Zakres robót obejmował: montaż nowych pierścieni 

fundamentowych i płyt nastudziennych, montaż krawężników kamiennych i obrzeży 

kamiennych, ułożenie korytka odwadniającego z kostki kamiennej, 

W ramach robót dodatkowych wykonano odcinek drogi gminnej nr 117407D (ul. Gumińska 

w Niemczy) na odcinku bezpośrednio sąsiadującym z realizowaną inwestycją (od skrzyżowa-

nia z ul. Wiejską do skrzyżowania z ul. Przedszkolną). 
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2) Przebudowa dróg gminnych na 117423D (ul. Piastowska), 117412D (ul. Królowej 

Jadwigi) oraz 1174332D (Rynek) w Niemczy  

• planowana wartość całkowita zadania – 1.828.645,00 zł 

w tym: 

• dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg – 1.230.799,50 zł 

• dofinansowanie z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych – 547.434,44 zł 

• wkład własny Gminy – 50.411,06 zł 

Zakres robót obejmuje m.in. ułożenie nawierzchni z kostki kamiennej na jezdni i miejscach 

postojowych oraz zjazdach, ułożenie nawierzchni z kostki kamiennej i płyt kamiennych na 

chodnikach, wykonanie konstrukcji schodów w ciągu chodnika wraz z kamiennymi elementami 

oporowymi, ułożenie nawierzchni schodów z płyt kamiennych, montaż balustrad przy 

schodach, montaż kompletnych stylizowanych słupów oświetleniowych wraz z oprawami LED. 

Przebudowa dróg wpłynie na poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego oraz poprawę este-

tyki i zagospodarowania terenu zabytkowego miasta Niemcza. 

Zadanie realizowane jest w terminie od 2021 roku do 2023 roku.  
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3) Przebudowa dróg – ul. Kilińskiego 117410D, ul. Południowej 117429D, ul. Jasnej 

117409D w Niemczy 

• planowana wartość całkowita zadania – 2.703.064,71 zł 

w tym: 

• dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład – 2.501.007,82 zł 

• dofinansowanie z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych – 132.500,00 zł 

• wkład własny Gminy – 69.556,89 zł 

 

W ramach realizacji zadania wykonana zostanie nowa kanalizacja deszczowa, w celu 

usprawnienia odprowadzenia wód opadowych z powierzchni pasa drogowego. Dodatkowo 

zostanie wykonany kanał technologiczny na całym odcinku przebudowywanych ulic na 

potrzeby instalacji kablowych. 

Przebudowa 630 mb dróg polega na wymianie istniejącej nawierzchni oraz warstw podbudowy 

jezdni wraz z dostosowaniem szerokości oraz przebiegu jezdni do obowiązujących warunków 

technicznych. Zadanie obejmuje również wykonanie nowych poboczy utwardzonych 

o nawierzchni z kostki betonowej, nowych krawężników i obrzeży.  

Zadanie realizowane jest od 2022 roku i planowane zakończenie w 2023 roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) Przebudowa drogi gminnej nr 117403D – ul. B. Chrobrego od Rynku do skrzyżo-

wania z ul. Strzelińską w Niemczy 

• planowana wartość całkowita zadania – 786.648,75 zł 

w tym: 

• dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg – 629.319,00 zł 

• dofinansowanie z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych – 157.329,75 zł 

Zarówno wjazd do Niemczy od strony północnej, czyli od ul. Piastowskiej będzie wyłożony 

kostką, a nie asfaltem i tak też samo będzie od strony południowej czyli od ulicy Bolesława 

Chrobrego przy wjeździe od strony Baszty. Cieszy fakt, że odzyskają swoją świetność nasze 

dwa i jedyne, historycznie zachowane, wjazdy do centrum miasta. 

Zakres robót obejmuje przebudowę 115 mb drogi gminnej  (jezdnia i zjazdy z kostki kamiennej, 

chodniki obustronne o nawierzchni z płyt granitowych uzupełnione mozaiką granitową) wraz 
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z elementami infrastruktury drogowej, tj. oświetlenie, odprowadzenie wód opadowych, 

oznakowanie. 

Zadanie realizowane jest w 2022 i 2023 roku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5) Przebudowa przestrzeni Rynku w Niemczy – etap I. 

• wartość zadania 285.904,00 zł 

Zadanie w 100 % finansowane ze środków Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. 

W ubiegłym roku udało się również zrealizować remont nawierzchni  przed niemczańskim 

ratuszem. Ze względu na nierówności i nieestetyczny wygląd poprzednia nawierzchnia z kostki 

na placu została w całości usunięta i położono nową nawierzchnię. Dodatkowo teren został 

powiększony dzięki usunięciu szpetnych starych murków od strony Banku Spółdzielczego. 

Remont przeszła także fontanna, która dostała nową nieckę - poprzednia była nieszczelna 

i nieestetyczna. Wokół tej części placu wykonano również nowy chodnik. 

Zadanie zrealizowano w 2022 roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

93 

 

6) Pod koniec roku 2022, dzięki wielu staraniom udało się wygospodarować dodatkowe 

środki w budżecie, które pozwoliły na wykonanie modernizacji dróg gminnych, tj. 

− ul. Szczytowej – 54.648,10 zł – środki własne,  

− ul. Lipowej – 159.747,48 zł – z Funduszu Inwestycji Lokalnych, 

− droga gminna w miejscowości Jasień – 153.750,00 zł również z Rządowego 

Funduszu Inwestycji Lokalnych. 

Ww. zadania zrealizowano w 2022 roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7) Modernizacja systemu oświetlenia drogowego na terenie Gminy Niemcza 

• planowana wartość całkowita zadania – 1.816.559,94 zł 

w tym: 

• dofinansowanie z Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020 – 

1.351.331,58 zł 

• wkład własny Gminy – 465.228,36 zł 

 

Przedmiotem inwestycji jest modernizacja systemu oświe-

tlenia drogowego na terenie gminy Niemcza poprzez wy-

mianę nieefektywnych energetycznie opraw oświetlenio-

wych na oprawy w technologii LED. Modernizacja dotyczy 

696 szt. opraw. 

 

Projekt uwzględnia takie aspekty jak: niski pobór energii 

elektrycznej, dobry współczynnik oddawania barw, bardzo 

długi czas świecenia opraw, łatwość zastosowania 

inteligentnych systemów sterowania, gdzie można 

wprowadzić redukcję mocy, możliwość zastosowania 

systemów monitoringu instalacji oświetleniowej. Mając w 

zamyśle jak największe oszczędności w energii.  

Zadanie realizowane jest w 2022 i 2023 roku. 
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8) Budowa kanalizacji sanitarnej z Kietlina do Niemczy 

• wartość całkowita zadania – 766.478,49 zł 

w tym: 

• dofinansowanie z Programu Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020 

 – 381.345,09 zł 

• wkład własny Gminy – 385.133,40 zł 

Zadanie dofinansowane w wysokości 63,63%. Zakres robót obejmował budowę sieci 

kanalizacji sanitarnej z miejscowości Kietlin do oczyszczalni miejskiej w Niemczy wraz 

z przepompownią ścieków, tj. budowa rurociągu tłocznego o długości 2545,50 m, budowa 

odcinków kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej o długości 17,5 m, budowa przepompowni 

ścieków w miejscowości Kietlin. 

Zadanie realizowano w terminie od 2021 roku do 2022 roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9) Budowa sieci wodociągowej z Goli Dzierżoniowskiej do Niemczy wraz z budową 

zbiornika zapasowo-wyrównawczego 

• planowana wartość całkowita zadania – 2.518.004,70 zł 

w tym: 

• dofinansowanie z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 

2014-2020 – 1.224.620,00 zł 

• wkład własny Gminy – 1.293.384,70 zł 

 

Zadanie realizowane jest od 2021 roku zakończenie planowane w 2023 roku. 
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10) Wykonanie remontu baszty i przebudowy terenu rekreacyjno-handlowego  

- część II zadania: Przebudowa terenu rekreacyjno-handlowego 

• wartość całkowita zadania – 1.715.782,28 zł 

w tym: 

• dofinansowanie z Programu Interreg V-A Republika Czeska Polska –  

1.458.414,94 zł 

• wkład własny Gminy – 257.367,34 zł 

Wysokość dofinansowanie 85%. Zakres zadania: przebudowa terenu polegająca m. in. na 

przebudowie schodów przy Baszcie, przebudowie chodników, ścieżek parkowych, wykonaniu 

parkingu, budowie toalet,  zagospodarowaniu i wyposażeniu placu handlowego  (6 wiat 

handlowych), placu zabaw. Zadanie realizowano od 2020 do 2022 roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11) Przebudowa tarasów i wykonanie utwardzenia przy Baszcie w Niemczy 

• wartość całkowita zadania - 275 399,21 zł 

 

Zadanie w 100 % finansowane ze środków Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. 

Zakres robót obejmował m. in.: oczyszczenie (piaskowanie) istniejącego muru 

z uzupełnieniem spoin, wykonanie palisady drewnianej, wykonanie czapy z czerwonego 

piaskowca, wykonanie i zamontowanie 

balustrad,  wykonanie nawierzchni z kostki 

granitowej o pow. 130 m2 (taras górny), 

remont muru ceglanego, remont muru 

kamiennego, likwidacja osuwiska i 

odbudowa fragmentu historycznego muru. 

Zadanie realizowano od 2021 do 2022 roku. 

 

 

 

 

 



 

96 

 

12) Rewitalizacja Parku Zamkowego im. Pary Prezydenckiej Marii i Lecha Kaczyń-

skich – etap I i II 

• wartość całkowita zadania – 1.271.040,60 zł 

w tym: 

• dofinansowanie ze środków budżetu państwa – 1.000.000,00 zł 

• dofinansowanie z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych – 189.049,59 zł 

• wkład własny Gminy – 81.991,01 zł 

 

Prace wykonywane w parku, prowadzone były wieloetapowo w zakresie: 

• odtworzenia ścieżek i wykonanie skweru, 

• remontu schodów i odtworzenia ścieżek na skarpie, 

• wykonania małej architektury, czyli montaż 25 szt. ławek, 12 szt. koszy, 

• zagospodarowania terenu w Parku Zamkowym poprzez wykonanie nasadzeń wokół 

skweru, dokonanie wycinki obumarłych drzew i krzewów, uporządkowanie terenu. 

 

Zadanie realizowano od 2021 do 2022 roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13) Budowa strażnicy OSP w Przerzeczynie-Zdroju – etap I 

• wartość całkowita zadania – 1.534.094,71 zł 

Zadanie w 100 % finansowane ze środków Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. 

Nie posiadając własnych środków budżetowych, jedyną szansą było podjęcie działań na rzecz 

pozyskania funduszy zewnętrznych. Przy wsparciu zespołu urzędników udało się stworzyć 

odpowiednie dokumenty i pozyskać środki z rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. 

Nasza inwestycja wystartowała w dniu 31.01.2022, kiedy to podpisaliśmy umowę 

z wykonawcą  na realizację zadania i udało się, po 10,5 miesiącach roboty budowlane zostały 

zakończone. 

 

Zadanie zostało wykonane zgodnie z terminem, zgodnie ze wszystkimi procedurami, na miarę 

zgłoszonych potrzeb i oczekiwań.  
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Tym samym zamiast dotychczasowej siedziby o powierzchni 90 m² nasi strażacy mają teraz 

możliwość działania w obiekcie, którego powierzchnia to 240 m², a razem z całym terenem 

przyległym to 286 m². 
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XV. GOSPODARKA NIERUCHOMOŚCIAMI I PLANOWANIE PRZESTRZENNE 

1. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy 

Niemcza 

Pojęcie studium do systemu planistycznego wprowadziła ustawa o zagospodarowaniu 

przestrzennym z 1994 r. Studium jest podstawowym dokumentem kreującym politykę 

przestrzenną gminy. Obok miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego jest aktem 

planowania przestrzennego i w systemie planistycznym zaliczane jest do aktów planowania 

ogólnego. Nie jest aktem prawa miejscowego, a więc nie zawiera przepisów powszechnie 

obowiązujących i nie może być podstawą do wydania decyzji administracyjnych. Ma za to 

charakter aktu kierownictwa wewnętrznego, obowiązującego w systemie organów gminy. 

Wiąże wójta, burmistrza, prezydenta miasta przy sporządzaniu miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego i służy koordynacji ustaleń tych planów. Wśród funkcji 

zadań studium wymieniane jest również ukazanie gospodarczych i przestrzennych perspektyw 

rozwoju (swego rodzaju funkcja promocyjna). 

Przedmiotem studium są treści: 

• związane ze stanem istniejącym, czyli diagnoza aktualnej sytuacji społeczno–

gospodarczej gminy i uwarunkowań jej rozwoju dająca rozpoznanie obiektywnych 

okoliczności rozwoju, 

• określające kierunki rozwoju przestrzennego i zasady polityki przestrzennej, czyli 

podstawowe reguły działania w przestrzeni przyjęte przez samorządy lokalne. 

 

Wpływ uwarunkowań na potrzeby i możliwości rozwoju gminy, w tym lokalnego rynku pracy. 

Analiza potrzeb i możliwości rozwoju Miasta Niemcza w odniesieniu do wskazań 

wojewódzkiego planu zagospodarowania przestrzennego i innych opracowań strategicznych 

(krajowych, wojewódzkich, powiatowych i gminnych) oraz rzeczywistych uwarunkowań 

wynikających z potencjału demograficznego, ekonomicznego i kulturalnego lokalnej 

społeczności, doprowadziła do następujących wniosków: 

 

Miasto Niemcza jako jedno z trzech najstarszych miast na Śląsku posiada nadzwyczajne 

walory kulturowe. Zabytkowy układ urbanistyczny średniowiecznego miasta z rynkiem, 

kamienicami, murami obronnymi i zamkiem, stanowi element dziedzictwa historycznego i 

atrakcję turystyki krajoznawczo-kulturowej w skali Polski. 

 

Miasto posiada doskonałe uwarunkowania komunikacyjne. Położone jest przy drodze krajowej 

Nr 8 z Wrocławia do Kłodzka, która obecnie przenosi ruch z Warszawy do Pragi. Planowana 

jest budowa drogi ekspresowej S-8. Podstawą lokalnej gospodarki jest rozwinięte rolnictwo 

z uwagi na żyzne gleby i ciepły klimat. Miasto posiada możliwości rozwoju strefy aktywności 

gospodarczej (zabudowy produkcyjno-usługowo-składowej). 

 

Rozwój strefy ograniczony jest jednak warunkami ochrony środowiska, w tym przyrody 

i zdrowia ludzi (strefa ochronna uzdrowiska w Przerzeczynie-Zdroju), 

Miasto posiada bogactwo naturalne w postaci złoża kamienia naturalnego (sjenitu) 

eksploatowanego w kamieniołomie „Kośmin”.  

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Miejscowy_plan_zagospodarowania_przestrzennego
https://pl.wikipedia.org/wiki/Decyzja_administracyjna
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Posiada także wysokie walory przyrodnicze, w tym krajobrazowe (Obszar Krajobrazu 

Chronionego „Wzgórza Niemczańsko-Strzelińskie”, Przełom Piekielnego Potoku, Uroczysko 

Siedmiu Stawów), które predysponują gminę do rozwoju turystyki, 

Miasto posiada wysokie walory krajobrazu kulturowego dawnych wsi i folwarków ziemskich 

z pałacami, parkami, ogrodami i alejami, które predysponują gminę do rozwoju turystyki. 

Atrakcję w skali regionalnej stanowi ogród botaniczny w Wojsławicach - Arboretum 

Uniwersytetu Wrocławskiego. 

W mieście występują niekorzystne zjawiska społeczne i gospodarcze. Bezrobocie wpływa na 

migrację osób młodych i „starzenie się społeczeństwa”. 

 

Rozwój turystyki oraz podniesienie poziomu życia mieszkańców wymagają poprawy 

infrastruktury społecznej (usługi, edukacja, kultura, ochrona zdrowia, sport, rekreacja) 

i drogowej. 

Ochrona środowiska i rozwój turystyki wymagają poprawy infrastruktury technicznej, 

zwłaszcza wodno-ściekowej, grzewczej i śmieciowej. 

 

Turystyka wielofunkcyjna, całoroczna rozwijana przy wykorzystaniu i ochronie środowiska 

kulturowego i przyrodniczego, stanowić będzie obok rolnictwa podstawę miejscowej 

gospodarki. 

 

Na terenie Miasta i Gminy Niemcza obowiązuje Studium Uwarunkowań i Kierunków 

Zagospodarowania Przestrzennego zmieniane: 

1. Uchwałą Rady Miejskiej w Niemczy Nr XXXV/208/09 z dnia 27.11.2009 r., w sprawie 

uchwalenia zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Miasta i Gminy Niemcza, w granicach administracyjnych miasta 

Niemcza. 

2. Uchwałą Rady Miejskiej w Niemczy Nr XVI/83/12 z dnia 30.01.2012 r., w sprawie 

uchwalenia zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego miasta i gminy Niemcza dla obszaru wsi Przerzeczyn – Zdrój, 

3. Uchwałą Rady Miejskiej w Niemczy Nr XIX/93/16 z dnia 29.04.2016 r. w sprawie 

uchwalenia zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Miasta i Gminy Niemcza w granicach administracyjnych 

z wyłączeniem: obszaru miasta Niemcza objętego zmianą studium przyjętą uchwałą 

XXXV/208/09 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 27 listopada 2009 r. oraz obszaru 

w graniach wsi Przerzeczyn Zdrój i Nowej Wsi Niemczańskiej objętego zmianą studium 

przyjętą uchwałą nr XVI/83/12 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 30 stycznia 2012 r. 
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2. Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego 

Na terenie Miasta i Gminy Niemcza obowiązują następujące miejscowe plany 

zagospodarowania przestrzennego: 

1) UCHWAŁA Nr XXXV/232/2002 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 25 września 2002 r. 

w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu 

położonego przy ul. B. Chrobrego w Niemczy. (publik. w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego 

Nr 235, poz. 3287 z 12 listopada 2002 r.). 

2) UCHWAŁA NR XII/70/ 07 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 28 listopada 2007 r. 

w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części 

terenu Miasta Niemcza (publik. w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego Nr 58 poz.743 z dnia 

03 marca 2008 r.). 

3) UCHWAŁA NR XII/71/07 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 28 listopada 2007 r. 

w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części 

terenu Miasta Niemcza – część obrębu Jasień (publik. w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego 

Nr 22 poz.372 z dnia 01 lutego 2008 r.). 

4) UCHWAŁA NR XXIX/176/09 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 29 mają 2009 r. 

w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części 

terenu wsi Gola Dzierżoniowska (publik. w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego Nr 120 

poz.2496 z dnia 22 lipca 2009 r.). 
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5) UCHWAŁA NR XXXI/188/09 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 24 lipca 2009 r. 

w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części wsi Gilów 

(publik. w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego Nr 160 poz.2983 z dnia 25 września 2009 r.). 

6) UCHWAŁA NR XXXVI/212/09 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 13 grudnia 2009 r. 

w sprawie sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla terenu położonego przy ul. B. Chrobrego w Niemczy (publik. 

w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego Nr 35 poz.481 z dnia 23 lutego 2010 r.). 

7) UCHWAŁA Nr XXXVIII/225/10 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 29 stycznia 2010 r. 

w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części 

terenu wsi Podlesie (publik. w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego Nr 82 poz.1252 z dnia 

30 kwietnia 2010 r.) . 

8) UCHWAŁA NR XXIII/123/12 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia26 października 2012 r. 

w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wsi 

Przerzeczyn – Zdrój (publik. w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego z dnia 07 stycznia 2013 

poz. 74). 

9) UCHWAŁA NR XII/55/15 Rady Miejskiej w Niemczy w sprawie zmiany Uchwały 

nr XII/71/07 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 28 listopada 2007 r. w sprawie 

uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części terenu 

miasta Niemcza- część obrębu Jasień (publik. w Dz. Urz. Woj. Dolnośląskiego z dnia 

23 września 2015 r. poz. 3858). 

10) UCHWAŁA NR XXXIX/236/2021 Rady Miejskiej w Niemczy z dnia 29 października 

2021 r. w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 

miejscowości Przerzeczyn - Zdrój ( Publikacja w Dzienniku Urzędowym Województwa 

z dnia 30 listopada 2021 r. poz. 5562). 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://legalis.net.pl/prawomiejscowe/actdetails.html?id=1&year=2010&book=35&act=481
https://legalis.net.pl/prawomiejscowe/actdetails.html?id=1&year=2010&book=35&act=481
https://legalis.net.pl/prawomiejscowe/actdetails.html?id=1&year=2010&book=35&act=481
https://legalis.net.pl/prawomiejscowe/actdetails.html?id=1&year=2010&book=35&act=481
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Dla terenów nieobjętych miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego oraz po 

spełnieniu przesłanek zawartych w ustawie z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym, wydawane są decyzje o warunkach zabudowy 

i zagospodarowania terenu oraz decyzje o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. 

 

W 2022 r. wydano 13 decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. Inwestycji te 

dotyczyły: 

1. budowy sieci wodociągowej wraz z przyłączami w ul. Piastowskiej, Królowej Jadwigi i 

Rynek w Niemczy 

2. budowy stacji bazowej telefonii komórkowej P4 Sp. z o.o. o oznaczeniu DZR3105 

wraz z niezbędną infrastrukturę techniczną oraz zasilaniem w energię elektryczną. 

3. budowy sieci wodociągowej wraz z przyłączami do budynków położonych wzdłuż ulic: 

Kilińskiego, Południowej, Jasnej, Placu Ogrodowego, Dolnej oraz Chrobrego w Niemczy. 

4 budowy sieci wodociągowej z Goli Dzierżoniowskiej do Niemczy wraz budową zbiornika 

zapasowo- wyrównawczego 

5 przebudowy linii napowietrznej nN 0,4 kV na terenie działek o numerach: 26, 27, 29, 31, 

obręb Ligota Mała, związana z usunięciem kolizji w związku z budową domu 

jednorodzinnego na działce nr 31 obręb Ligota Mała, w gminie Niemcza” 

  

6. budowy kanalizacji sanitarnej Przerzeczyn-Zdrój – Nowa Wieś Niemczańska 

7. budowy sieci gazowej niskiego ciśnienia -ul. Południowa i Pl. Ogrodowy w Niemczy 

8. budowy sieci gazowej niskiego ciśnienia -ul. Młyńska i Polna w Niemczy 

9. budowy sieci wodociągowej wraz z przyłączami w ul. B. Chrobrego w Niemczy 

10. budowy sieci gazowej niskiego ciśnienia de 160PEHD na terenie dz. 298, 356 obręb 

Stare Miasto 

11. budowy sieci gazowej niskiego ciśnienia de 160PEHD na terenie dz. 298, 420, 334, 355, 

421/1, obręb Stare Miasto 

12. budowy świetlicy wiejskiej w Wilkowie Wielkim 

13. zmiany sposobu użytkowania pomieszczenia sklepu na świetlicę wiejską w Nowej Wsi 

Niemczańskiej 

 

Decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu wydano 29: 

− 11 decyzji dotyczących zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, 

− 18 decyzji dotyczących innej zabudowy: 

1. budowy budynku mieszkalno - usługowego jednorodzinnego 

wraz z infrastrukturą przyłączeniową i urządzeniami towarzyszącymi 

2. budowy placu do składowania bloków granitowych i elementów gotowych 

3. budowy wiaty magazynowo – składowej 

wraz z zagospodarowaniem terenu i infrastrukturą techniczną 

4. budowy farmy fotowoltaicznej o mocy do 1 MW wraz z infrastrukturą towarzyszącą 

5. przeniesienia decyzji o warunkach zabudowy dla inwestycji polegającej na zmianie 

sposobu użytkowania pomieszczenia gospodarczego na pracownię ceramiczną 

(wyrób małych elementów) 

6. budowy budynku usługowego wraz z infrastrukturą przyłączeniową i urządzeniami 

towarzyszącymi 

7. budowy telebimu zewnętrznego o wymiarach 3,00x6,00 m wraz z niezbędna 

infrastrukturą 
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8. budowy budynku gospodarczego na cele rolnicze 

9. rozbudowy, nadbudowy i przebudowy budynku zakładu obróbki kamienia 

10 przeniesienia decyzji dla inwestycji polegającej na budowie garażu w zabudowie 

bliźniaczej 

11. budowy zespołu produkcji mieszanek kruszywowych do stabilizacji mechanicznej 

gruntów 

12. budowy basenu zewnętrznego o powierzchni poniżej 50 m kwadratowych 

 

Przeciętny czas oczekiwania na decyzję o warunkach zabudowy wynosił 90 dni, a lokalizacji 

inwestycji celu publicznego 68 dni. 

 

Ponadto w 2022 r. wydano również decyzje o zmianie decyzji o warunkach zabudowy 

i zagospodarowania terenu w ilości 3 (trzech). Dotyczyły one: 

1. budowy budynku mieszkalno – usługowego, jednorodzinnego 

wraz z infrastrukturą przyłączeniową i urządzeniami towarzyszącymi 

2. budowy garażu w zabudowie bliźniaczej 

3. budowy telebimu zewnętrznego 

 

3. Wydane wypisy i wyrysy 

W 2022 r. wydano 4 Wypisy i Wyrysy z Miejscowego Planu Zagospodarowania 

Przestrzennego oraz 7 Wypisów i Wyrysów ze Studium Uwarunkowań i Kierunków 

Zagospodarowania Przestrzennego Miasta i Gminy Niemcza 

4. Gospodarka gruntami, informacja o nieruchomościach 

Głównym składnikiem mienia gminy Niemcza są nieruchomości gruntowe. 

Powierzchnia Miasta i Gminy Niemcza wynosi ogółem 7207 ha, w tym  ~ 241 ha to 

powierzchnia będąca  w zasobie nieruchomości Gminy Niemcza (stan na 31.12.2022 roku).  

W skład ogólnej powierzchni gruntów komunalnych stanowiących własność Gminy, 

wynoszącej  ~241 ha, wchodzą: 

Lp Grupa wg KŚT Opis Powierzchnia w 

zasobie (m2) 

1 010 Grunty orne 2520751,00 

2 011 Sady 3 235,00 

3 012 Łąki trwałe  191 023,00 

4 013 Pastwiska trwałe 184 806,00 

5 014 Grunty rolne zabudowane 35 250,00 

6 015 Grunty pod stawami 17 815,00 

7 016 Grunty pod rowami 182 898,00 

8 017 Grunty zadrzewione i zakrzewione na 

użytkach rolnych 

8 286,00 

9 018 Nieużytki  1 670,00 

10 020 Lasy 44 176,00 

11 021 Grunty zadrzewione i zakrzewione 1 670,00 

12 030 Tereny mieszkaniowe  74 355,00 
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13 031 Tereny przemysłowe 31 877,00 

14 032 Inne tereny zabudowane  58 094,00 

15 033 Zurbanizowane tereny niezabudowane 

lub w trakcie zabudowy 

20 315,00 

16 034 Tereny rekreacyjno - wypoczynkowe 123 759,00 

17 040 Drogi 1 134 339,00 

18 042 Inne tereny komunikacyjne 87,00 

19 061 Grunty pod wodami powierzchniowymi 

płynącymi 

34 849,00 

20 062 Grunty pod wodami powierzchniowymi 

stojącymi 

6 038,00 

21 Razem:  2 407 293,00 

 

 

Z areału 68 ha: ~ 7 ha znajduje się w użytkowaniu wieczystym, ~ 21 ha przekazano 

w dzierżawę osobom fizycznym, ~ 40 ha znajduje się w bezpośrednim zarządzie gminy. Użytki 

rolne stanowią grunty orne, pastwiska. 

 

Grunty pod lasami (lasy, grunty leśne, zadrzewienia i zakrzewienia ) - lasy i grunty zadrzewione 

stanowią pozostałości po parkach dworskich oraz niewielkie działki porośnięte drzewami 

i krzakami. 

 

Tereny pod wodami i rowami stanowią grunty zajęte pod rowy melioracyjne, wody płynące oraz 

niewielkie zbiorniki wodne (stawy). 

 

Tereny komunikacyjne i drogi śródpolne są to grunty zajęte pod drogi gminne o nawierzchni 

ulepszonej i gruntowej. 

 

Tereny zabudowane i zurbanizowane - są to głównie tereny mieszkaniowe, tereny 

przemysłowe, oraz inne zurbanizowane tereny niezabudowane. 

 

Tereny rekreacyjne – boiska. 

 

Nieużytki stanowią grunty zajęte pod tereny zalewowe i bagienne. 

 

Zestawienie komunalnych zasobów mieszkaniowych: 

  Wielkość zasobu mieszkaniowego na dzień 31.12.2022 roku wyniosła: 19 budynków 

z 41 lokalami mieszkalnymi stanowiącymi zasób mieszkaniowy samodzielnie administrowany 

przez Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o. oraz  69 budynków z 143 gminnymi lokalami 

mieszkalnymi stanowiącymi udział w nieruchomościach wspólnych w budynkach wspólnot 

mieszkaniowych zarządzanych i administrowanych przez Przedsiębiorstwo Komunalne 

Sp. z o.o. oraz zewnętrznych Zarządców.  

Łącznie w 88 budynkach administrowanych i zarządzanych przez Przedsiębiorstwo 

Komunalne Sp. z o.o.  oraz Zarządców zewnętrznych jest 184  lokali mieszkalnych, mają one 

status mieszkań komunalnych. Spośród tych mieszkań 5 to mieszkania socjalne tzw. najem 

socjalny, 1 tymczasowe oraz 1 chronione.  Ze względu na zły stan techniczny wielu budynków 
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i lokali  zachodzi konieczność ponoszenia kosztów związanych z ich naprawami i remontami. 

Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o. o. – jako Zarządca, któremu powierzone zostały 

czynności zarządzania mieszkaniowym zasobem gminy, wykonuje czynności wynajmującego 

w rozumieniu art.2 ust.1 pkt 2 ustawy z dnia 21 czerwca 2001 roku o ochronie praw lokatorów, 

mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie Kodeksu Cywilnego. Zakres obowiązków 

wynajmującego lokatora strony określają w umowie najmu. 

 

Lp Opis  Stan na  31.12.2022 

1 Budynki mieszkalne ogółem  88 

2 Lokale mieszkalne ogółem  184 

3 Lokale mieszkalne we wspólnotach 143 

4 Budynki niemieszkalne 8 

5 Lokale użytkowe ogółem 29 

6 Lokale użytkowe we wspólnotach  15 

 

Wpływy z opłat za lokale są dochodami Gminy i przeznaczone są  na pokrycie kosztów 

zarządu, eksploatacji i remontów. 

 

W 2022 r została oddana do użytku strażnica w Przerzeczynie-Zdroju przy ul. Batalionów 

Chłopskich dz. nr 276 o. Przerzeczyn Zdrój.  

 

Dane o zmianach w stanie mienia komunalnego w 2022 r 

W okresie od 1 stycznia 2022 roku  do 31 grudnia 2022 roku: 

1) dokonano sprzedaży nieruchomości o pow. 1,52 ha, 

2) sprzedano 40 lokali mieszkalnych, 39 na rzecz ich najemców, 1 lokal mieszkalno – 

użytkowy  w trybie przetargu nieograniczonego wraz ze sprzedażą ułamkowej części 

nieruchomości gruntu, niezbędnego do racjonalnego korzystania z budynku 

mieszkalnego oraz  jeden lokal użytkowy – garaż. 

3) zawarto umowy dzierżawy na pow. szacunkową 20,83 ha. 

4)  na podstawie aktu notarialnego Rep A nr 1407/2022 z dnia 10.03.2022 r.  Gmina 

Niemcza nabyła od osoby fizycznej nieruchomość zabudowaną (lokal użytkowy) 

położoną w granicach działki 71/24,  obręb Nowa Wieś Niemczańska.  

Uzyskane dochody: 

➢ wpływy z tytułu dzierżawy i użytkowania nieruchomości: 16.446,95 zł 

➢ dochody uzyskane z tytułu użytkowania wieczystego: 7.414,01 zł 

➢ dochody uzyskane z tytułu przekształcenia użytkowania wieczystego we własność: 

1.592,19 zł  

➢ dochody ze sprzedaży nieruchomości na rzecz najemców wraz udzieloną bonifikatą:                                                                                              

34.492,28 zł 

➢ dochody ze sprzedaży nieruchomości gruntowych niezabudowanych oraz 

pomieszczeń niemieszkalnych:143 235,00 zł  

➢ dochody ze sprzedaży działek rolnych 52 010,00 zł  

 

a) Grunty zabudowane i zurbanizowane:  

− sprzedano: 0,5927 ha 

b) Grunty rolne: 

− sprzedano: 0,9401 ha  
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c) Dzierżawy: 

− wydzierżawiono: 20,83 ha 

d) Budynki mieszkalne  ogółem: 88 szt.  

e) Lokale mieszkalne 

− stan wyjściowy: 224 szt.       

− stan końcowy na dzień 31 grudnia 2022 roku  -  184 szt.  

  

5. Gospodarka odpadami komunalnymi 

Gmina Niemcza jest członkiem Związku Gmin Powiatu Dzierżoniowskiego ZGPD-7, 

który zgodnie ze statutem przyjął uprawnienia i obowiązki gminy w zakresie gospodarki 

odpadami komunalnymi. Do ZGPD-7 należą również gminy: Dzierżoniów, Bielawa, 

Pieszyce, Piława Górna. Organem stanowiącym i kontrolnym Związku jest Zgromadzenie.                                                      

W skład Zgromadzenia wchodzą burmistrzowie i wójtowie gmin uczestniczących w związku 

oraz dodatkowi delegaci w liczbie wskazanej w statucie, wybrani przez rady gmin 

członkowskich. Zgromadzenie zbiera się raz na kwartał w celu ustalenia głównych kierunków 

działania ZGPD 7. Zgodnie z przyjętym statutem ZGPD-7 odpowiedzialny jest m.in. za odbiór 

i zagospodarowanie odpadów komunalnych z nieruchomości zamieszkałych zlokalizowanych 

na terenie gmin członkowskich, podejmowanie uchwał związanych z gospodarowaniem 

odpadami komunalnymi, określenie stawek opłat dla mieszkańców oraz sprawozdawczość. 

System odbioru odpadów komunalnych z nieruchomości zamieszkałych oparty jest na 

przepisach określonych w ustawie o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz 

uchwałach ZGPD-7. Właściciele lub zarządcy nieruchomości obowiązani są do składania 

deklaracji z liczbą mieszkańców – na tej podstawie określana jest wysokość opłat.  Na dzień 

20 września 2022 r. w systemie  odbierania odpadów znajdowały się łącznie 70 032 osoby, 

z tego: 

− Miasto Dzierżoniów:24 878 osób, 

− Gmina Bielawa: 23 023 osób, 

− Gmina Dzierżoniów: 7 026 osób,  

− Miasto i Gmina Pieszyce: 6 836 osób, 

− Miasto i Gmina Niemcza: 3 834 osób, 

− Miasto Piława Górna: 4 435 osób. 

 

W ramach prowadzonego przez ZGPD-7 systemu gospodarki odpadami komunalnymi 

odebrane od mieszkańców odpady kierowane są do Ekologicznego Centrum Odzysku 

w Bielawie, które posiada uprawnienia i instalację do przetwarzania odpadów komunalnych. 

Podobnie jak w latach poprzednich, w ramach systemu odbioru odpadów komunalnych 

selektywna zbiórka prowadzona jest dwiema metodami - workową i pojemnikową. Metoda 

workowa prowadzona jest w zwartej zabudowie jednorodzinnej i oparta jest na gromadzeniu 

w plastikowych kolorowych workach posegregowanych odpadów: szkła białego, szkła 

kolorowego, makulatury, metali i tworzyw sztucznych. Na pozostałych terenach miasta 

obowiązuje metoda pojemnikowa. Oparta jest ona na gniazdach segregacyjnych, które 

wyposażone są w pojemniki do gromadzenia szkła białego, szkła kolorowego, metali/tworzyw 

sztucznych, makulatury oraz pojemniki na bioodpady. Uzupełnieniem systemu 

gospodarowania odpadami komunalnymi jest punk selektywnego zbierania odpadów 

komunalnych (PSZOK),  znajdujący się na ul. Wrocławskiej 3a-3b w Niemczy. Do PSZOK, we 
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własnym zakresie w ramach opłaty można dostarczyć odpady takich frakcji jak:  

• meble oraz inne odpady wielkogabarytowe – do 300kg/nieruchomość/tydzień 

• odpady budowlane i rozbiórkowe (gruz bez zanieczyszczeń, płyty kartonowo-gipsowe 

– do 300kg/nieruchomość/tydzień) 

• zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny (kompletny) 

• odpady zielone (trawa, liście) – do 300 litrów/nieruchomość/tydzień 

• opady biodegradowalne (resztki warzyw i owoców) 

• przeterminowane leki 

• chemikalia i odpady niebezpieczne z gospodarstw domowych (resztki farb, lakierów, 

rozpuszczalników, opakowania po chemikaliach, świetlówki i inne odpady zawierające 

rtęć, termometry itp.) 

• zużyte baterie i akumulatory 

• zużyte opony – jednorazowo do 5 sztuk 

• papier i tektura, szkło bezbarwne i kolorowe, opakowania z tworzyw sztucznych, 

metale i opakowania wielomateriałowe. 

W 2022  r. stawki opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi na terenie miasta i gminy 

Niemcza wynosiły: 25 zł miesięcznie/osobę (stawka podstawowa) i 50 zł miesięcznie/osobę 

(stawka opłaty podwyższonej, jeżeli właściciel nieruchomości nie wypełnia obowiązku zbiera-

nia odpadów komunalnych w sposób selektywny). 

Tab. 1. Zmieszane odpady komunalne odebrane z terenu Miasta i Gminy Niemcza 2022 r. 

Miasto i Gmina Niemcza 2022  

Nazwa 

instalacji 

Kod 

odpadu Rodzaj odpadu Masa odpadu 
 

   
I kw. II kw. III kw. IV kw. 2022 r. 

 

ECO Bielawa 20 03 01 

Zmieszane odpady 

komunalne 
341,74 397,64 353,60 326,17 1 419,15  

 

Tab.2.Selektywna zbiórka odpadów z terenu Miasta i Gminy Niemcza w roku 2022r. 

            

Nazwa  

instalacji 

Kod  

odpadu Rodzaj odpadu Masa odpadu  

   I kw. II kw. III kw.   IV kw. 2022 r.  

ECO Bielawa 15 01 01 

Opakowania z papieru i 

tektury 
10,82 12,68 14,74 11,80 50,04 

 

ECO Bielawa 15 01 06 

Zmieszane odpady opa-

kowaniowe 
23,70 29,25 26,58 25,26 104,79 

 

ECO Bielawa 15 01 07 Opakowania ze szkła 
21,06 22,06 27,20 20,96 91,28 

 

ECO kom.20 

01 08  Bio.     
0,00 

 

   55,58 63,99 68,52 58,02 246,11  
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W okresie objętym sprawozdaniem 6 razy przeprowadzono zbiórki odpadów 

wielkogabarytowych, zużytego sprzętu elektronicznego i opon. Zbiórki były przeprowadzane 

w dniach:3 luty, 31 marca, 2 czerwca, 4 sierpnia, 6 października, 1 grudnia, łącznie we 

wszystkich pozyskano 69,10 Mg odpadów. 

30 czerwca 2022 r. na terenie Dzierżoniowa, Bielawy, Niemczy i Piławy Górnej ustawiono 

pojemniki przeznaczone na drobny zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny o maksymalnych 

wymiarach 50 x 50 x 30 cm (taki jak: stare telefony, suszarki, miksery, laptopy, tonery, itp.) oraz 

baterie. Pojemniki stanowią uzupełnienie systemu gospodarowania odpadami komunalnymi w 

zakresie elektroodpadów, poza możliwością dostarczenia zużytego sprzętu do PSZOK lub 

oddaniu do sklepu przy zakupie takiego samego urządzenia. Elektroodpady zebrane w 

czerwonych pojemnikach zostaną poddane recyklingowi. Projekt Elektryczne Śmieci, 

realizowany jest wspólnie przez Związek Gmin Powiatu Dzierżoniowskiego „ZGPD-7”, MB 

Recycling oraz Fundację Odzyskaj Środowisko. W Gminie Niemcza pojemnik początkowo  

zlokalizowany był na ul. Przemysłowej 4 obecnie pojemnik znajduje się na ul. Bolesława 

Chrobrego 46 A. 

6. Spółka prawa handlowego – Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o. 

Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o. w Niemczy jest spółką ze 100 % udziałem 

Gminy Niemcza, powołaną w 2001 r., której działalność gospodarcza polega na zaspokajaniu 

zbiorowych potrzeb wspólnoty samorządowej Gminy Niemcza - poprzez realizację zadań 

własnych Gminy.   

Działalność Spółki obejmuje:  

− utrzymanie czystości i porządku, 

− zarządzanie nieruchomościami,  

− administrowanie lokalami,  

− zarządzanie cmentarzem,  

− zarządzanie  oczyszczalnią ścieków,  

− zarządzanie sieciami: kanalizacyjną, deszczową, wodociągową,  

− dostawę wody i odbiór ścieków, 

− utrzymanie terenów zielonych, 

W 2022 r. spółka świadczyła usługi z zakresu letniego i zimowego utrzymania dróg gminnych 

oraz utrzymania zieleni miejskiej. Na letnie i zimowe utrzymanie dróg gminnych oraz 

utrzymanie zieleni miejskiej wydatkowano: 435 113,93 zł. 

W ramach letniego i zimowego utrzymania dróg gminnych oraz zieleni miejskiej na bieżąco 

utrzymywano czystość i porządek oraz koszono tereny zielone.  

Zakres prac z zakresu utrzymania czystości i porządku obejmował: 

➢ w okresie letnim: zamiatanie ulic, parkingów i placów, zebranie i wywóz nieczystości, 

usuwanie trawy przy krawężnikach, obrzeżach i chodnikach, usuwanie błota po 

intensywnych opadach deszczu, 

➢ w okresie zimowym: wykonywanie czynności zimowego utrzymania dróg, w oparciu 

o odpowiednie standardy regulujące czas przeznaczony na przeprowadzenie 

określonych prac oraz jakość odśnieżania danej drogi, 

➢ w zakres prac związanych z utrzymaniem zieleni miejskiej wchodziły następujące 

czynności: 
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− codzienne sprzątanie terenów zielonych ze śmieci i zanieczyszczeń, 

− bieżące koszenie trawy oraz grabienie i usuwanie skoszonej trawy, 

− koszenie skarpy przy stawie oraz działki gminnej przy ul. Strzelińskiej, 

− koszenie poboczy przy drogach gminnych tj. Niemcza – Jasinek, Niemcza – 

Gumin, Wilków Wielki – Kietlin, Piotrkówek przy murze, Stasin od strony drogi 

powiatowej, Gilów  Kośmin, 

− przycinanie żywopłotów na terenie miasta, 

− formowanie drzew, 

− dokonywanie nasadzeń kwiatów w misach i gazonach, 

− administrowanie placami zabaw na terenie Gminy Niemcza – w ramach których 

to czynności Spółka kosi trawę i utrzymuje czystość na terenie placów zabaw,  

dokonuje przeglądów technicznych wymaganych przepisami prawa, utrzymuje 

w miarę posiadanych środków urządzenia w należytym stanie technicznym, 

− sprzątanie przystanków na terenie Gminy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W 2022 r. Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o. o. w Niemczy na zlecenie Gminy Niemcza 

w ramach projektu „Rewitalizacji Parku Zamkowego im. Pary Prezydenckiej Marii i Lecha 

Kaczyńskich w Niemczy” uporządkowało teren skarp wraz z terenem wokół stawu oraz 

zagospodarowano teren wraz z nasadzeniami wokół ścieżek, zamontowano ławki i kosze na 

śmieci.  
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Spółka czynnie uczestniczyła w przygotowaniu imprez gminnych jak: jarmarki, Dzień Dziecka, 

Dni Niemczy: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W 2022 r. Spółka świadczyła usługi zarządzania nieruchomościami tj.: budynkami i lokalami  

100 % własność Gminy oraz zarządzała Wspólnotami Mieszkaniowymi.  

W 2022 r. Spółka: 
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− zarządzała częściami wspólnymi w 85 Wspólnotach Mieszkaniowych, 

− zarządzała 19 budynkami gminnymi, 

− administrowała 184 lokalami mieszkalnymi stanowiącymi własność Gminy, 

− administrowała 19 lokali użytkowych stanowiących własność Gminy, 

− administrowała 3 lokalami użyteczności publicznej.                     

 

W 2022 r. przeprowadzono: 

− remonty we Wspólnotach Mieszkaniowych koszt prac 450 684,00 zł, 

− remonty zasobu gminnego wymiana instalacji elektrycznej, wymiana stolarki okiennej, 

awarie, koszt prac 34 406,00 zł, 

− w 2022 r. Gmina na poczet zaliczki na fundusz remontowy w budynkach, w których 

posiada udział wpłaciła:  158 670,58  zł. 

 

 

Remont pokrycia dachowego Gilów 82 

 

 

 

 

 

 

 

 

Remont pokrycia dachowego budynek Wspólnoty Mieszkaniowej  

przy ul. Piastowskiej 13 
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Renowacja drzwi wejściowych przy ul. Rynek 38 i Rynek 4: 

 

W zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków 

Przedsiębiorstwo Komunalne sp. z o.o. w Niemczy w 2022 r. zapewniało sprawność urządzeń 

wodociągowo – kanalizacyjnych. 

W zakresie zarządzania cmentarzem zapewniano nadzór nad pochówkami, wytyczano nowe 

miejsca grzebalne, w imieniu Gminy sprzedawano rezerwacje i przedłużano ważność miejsc 

pochówku na kolejne 20 lat.   

Na bieżąco prowadzono prace porządkowe polegające na utrzymaniu terenu cmentarza 

w czystości - wywożono odpady komunalne, koszono trawę, sprzątano teren cmentarza oraz 

kaplicę.  

W 2022 r. Spółka świadczyła również usługi na rzecz podmiotów prywatnych tj. wywóz szamb, 

koszenie terenów zielonych. 

      

 

 

 

 

 

, 
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XVI. DIALOG I WSPÓŁPRACA 

1. Organizacje pozarządowe 

Gmina Niemcza jest członkiem wielu stowarzyszeń jednostek samorządu terytorial-

nego. W roku 2022 były to: 

❖ Związek Gmin Powiatu Dzierżoniowskiego ZGPD-7, 

❖ Stowarzyszenie Bezpieczna Gmina-Bezpieczny Powiat, 

❖ Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Glacensis, 

❖ Stowarzyszenie „Ślężanie Lokalna Grupa Działania”, 

❖ Stowarzyszenie „Ziemia Dzierżoniowska”. 

 

1) Związek Gmin Powiatu Dzierżoniowskiego ZGPD7 

Komunalny Związek Gmin Powiatu Dzierżoniowskiego 

ZGPD-7 został powołały przez gminy powiatu 

dzierżoniowskiego w 2003 roku dla zbudowania 

zintegrowanego, wspólnego systemu zagospodarowania 

odpadów komunalnych od ponad stutysięcznej  populacji 

mieszkańców powiat dzierżoniowskiego. 

 

2) Stowarzyszenie Bezpieczna Gmina-Bezpieczny Powiat 

 

Celem stowarzyszenia jest 

podejmowanie działań na rzecz 

zmniejszenia liczby zagrożeń, w tym 

przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym, podejmowanie działań na rzecz 

ograniczenia przestępczości pospolitej, kształtowanie w społeczności lokalnej 

odpowiedzialności za stan bezpieczeństwa i porządku publicznego, rozwijanie dobrego 

kontaktu pomiędzy mieszkańcami powiatu a instytucjami zapewniającymi bezpieczeństwo 

publiczne, promocja i ochrona zdrowia mieszkańców powiatu dzierżoniowskiego, pomoc 

ofiarom przestępstw oraz osobom poszkodowanym w wypadkach drogowych, wspomaganie 

rozwoju wspólnot i społeczności lokalnych, wspieranie działań na rzecz ratownictwa i ochrony 

ludności, wspomaganie rozwoju nauki, edukacji, oświaty i wychowania, niesienie pomocy 

ofiarom katastrof i klęsk żywiołowych, wspomaganie rozwoju i upowszechniania kultury 

fizycznej, podejmowanie działań w zakresie porządku i bezpieczeństwa publicznego. 

3) Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Glacensis 

Jest to organizacja pośrednicząca w przekazywaniu 

środków europejskich w ramach unijnego programu 

Europejskiej Współpracy Transgranicznej Polska-Czechy. 

Swoimi działaniami obejmuje ona obszar 38 jednostek 

samorządu terytorialnego położonych na południowo 

wschodnim krańcu województwa dolnośląskiego. 
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4) Stowarzyszenie „Ślężanie Lokalna Grupa Działania” 

 

W skład Stowarzyszenia „Ślężanie – Lokalna 

Grupa Działania wchodzi84 członków. Zgodnie 

z zasadą partnerstwa programu Leader są to 

reprezentanci trzech sektorów: 1) Sektor 

Społeczny 2) Sektor Gospodarczy 3) Sektor 

Publiczny. Przedstawiciele samorządów 

lokalnych, organizacji pozarządowych oraz 

właściciele firm. Głównym celem stowarzyszenia jest zrównoważony, zintegrowany 

i innowacyjny rozwój obszarów wiejskich, miejsko-wiejskich i miast z uwzględnieniem należytej 

ochrony środowiska naturalnego, krajobrazu i zasobów historyczno-kulturowych, rozwoju 

zasobów ludzkich i rozwoju gospodarczego, rozwijanie zdolności podmiotów lokalnych do 

opracowywania i wdrażania operacji, w tym rozwijanie ich zdolności zarządzania projektami, 

realizowanie Lokalnej Strategii Rozwoju LGD Ślężanie dla obszaru działania wraz udzielaniem 

dotacji dla podmiotów ze wszystkich 3 sektorów. 

 

5) Stowarzyszenie Ziemia Dzierżoniowska 

Stowarzyszenie Ziemia Dzierżoniowska ma na 

celu wspieranie idei samorządu terytorialnego, 

integrację wspólnot lokalnych oraz dążenie do 

gospodarczego, kulturowego i turystycznego 

rozwoju Ziemi Dzierżoniowskiej. Głównymi 

celami stowarzyszenia są wzmocnienie powiązań oraz zapewnienie partnerskiego modelu 

współpracy pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego położonymi na obszarze powiatu 

dzierżoniowskiego, wspólne diagnozowanie problemów i barier rozwojowych oraz sposobów 

ich rozwiązywania, realizacja wspólnie wybranych i zaakceptowanych projektów ze Strategii 

Rozwoju Ziemi Dzierżoniowskiej i programów sektorowych, aktywne współdziałanie na rzecz 

pozyskiwania środków zewnętrznych, które mogą zostać wykorzystane na finansowanie 

strategicznych projektów dla Ziemi Dzierżoniowskiej, upowszechnianie idei samorządności 

lokalnej i regionalnej oraz wspieranie jej rozwoju. 

6) Współpraca z organizacjami samorządowymi 

Organizacje społeczne funkcjonujące na terenie Gminy Niemcza w 2022 r. : 

1. Stowarzyszenia na rzecz rozwoju wsi:  

a) Stowarzyszenie Na Rzecz Odnowy wsi Podlesie i Ruszkowice „Razem Możemy 

Więcej” 

b) Stowarzyszenie Przyjaciół Kietlina „ISKRA” 

c) Stowarzyszenie „Legendarna Wieś Gilów” 

 

2. Stowarzyszenia kulturalno-historyczne:  

a) Towarzystwo Miłośników Niemczy i Ziemi Niemczańskiej 

b) Stowarzyszenie Muzeum Ziemi Niemczańskiej 

c) Fundacja Polskie Gniazdo 

d) Fundacja "Zamek w Goli" 

 



 

116 

 

3. Stowarzyszenia oświatowe: 

a) Stowarzyszenie e-żaczek w Przerzeczynie-Zdroju (prowadzi NSP w Przerzeczy-

nie-Zdroju) 

b) Stowarzyszenie "Szkoła z baśni" (prowadzi NSP w Gilowie) 

c) Stowarzyszenie Rozwoju Miasta i Gminy Niemcza 

 

4. Stowarzyszenia na rzecz rozwoju młodzieży: 

a) Drużyna harcerska Hufca im. Synów Pułku w Łagiewnikach 

b) Stowarzyszenie Na Rzecz Dzieci i Młodzieży –„Najlepsi” 

 

5. Stowarzyszenia na rzecz sportu: 

a) Klub Sportowy Niemczanka 

b) Ludowy Klub Sportowy w Gilowie 

c) Ludowy Klub Sportowy "ORZEŁ" Przerzeczyn Zdrój 

 

6. Stowarzyszenia turystyczne: 

a) Niemczańskie Towarzystwo Turystyczne  

b) Stowarzyszenie Niemcza -Partnerstwo Miast 

 

7. Stowarzyszenia na rzecz osób starszych: 

a) Klub Osób Niewidomych, Niepełnosprawnych, Emerytów i Rencistów „Radość” 

b) Koło Terenowe nr 2 Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów 

c) Klub Seniora 

 

8. Ochotnicze Straże Pożarne: 

a) OSP w Przerzeczynie Zdroju 

b) OSP w Niemczy 

c) OSP w Gilowie 

 

9. Stowarzyszenia przyrodniczo - hobbystyczne: 

a) Fundacja "Spokojna Przystań" w Kielinie 

b) Koło Łowieckie "Ponowa" w Niemczy 

c) Koło w Niemczy Polskiego Związku Wędkarskiego 

d) Koło w Niemczy Polskiego Związku Pszczelarskiego 

 

10. Rady Parafialne: 

a) Rada Parafialna w Przerzeczynie –Zdroju 

b) Rada Parafialna w Niemczy 

c) Rada Parafialna w Gilowie 

d) Rada Parafialna w Wilkowie Wielkim 

 

11. Stowarzyszenia działające na większym obszarze obejmujące swoimi działaniami ob-

szar Gminy Niemcza: 

a) Caritas 

 

12. Koła Gospodyń Wiejskich: 

a) KGW w Podlesiu i Ruszkowicach 

b) KGW w Kietlinie 
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c) KGW w Gilowie 

d) KGW w Wilkowie Wielkim 

e) KGW w Nowej Wieś Niemczańskiej 

 

13. Grupy Odnowy Wsi:  

a) Grupa Odnowy Wsi Podlesie Ruszkowice 

b) Grupa Odnowy Wsi Przerzeczyn Zdrój 

c) Grupa Odnowy Wsi Nowa Wieś Niemczańska 

d) Grupa Odnowy Wsi Kielin 

e) Grupa Odnowy Wsi Gilów i Gola Dzierżoniowska 

 

14. Grupy nieformalne działające na terenie Gminy Niemcza: 

a) Rada Rodziców przy Przedszkolu Publicznym w Niemczy 

b) Rada Rodziców przy SP im. Bolesława Chrobrego w Niemczy 

c) Świetlica środowiskowa w Przerzeczynie-Zdroju 

d) Świetlica środowiskowa w Wilkowie Wlk. 

 

7) Miasta Partnerskie 

 

                                   

 

 

 

 

 

Niemcza posiada 3 miasta partnerskie:  

 

Letohrad – miasto w Czechach, w kraju pardubickim. Miasto leży u podnóża Gór Orlickich, 

nad Cichą Orlicą. Miasto o powierzchni 23,55 km²; a liczba jego mieszkańców ok. 6 tys.  

Gmina Niemcza w ramach partnerskiego projektu Nimptsch nas łączy dofinansowanego ze 

środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Interreg V-A 

Republika Czeska – Polska. W ramach projektu zmodernizowano budynek Baszty ul. B. Chro-

brego 3 w Niemczy oraz zrealizowano projekt Przebudowa terenu rekreacyjnego przy Baszcie 

w Niemczy. 

Gladenbach – miasto uzdrowiskowe w Niemczech, w kraju związkowym Hesja, wrejencji 

Gießen, w powiecie Marburg - Biedenkopf. Miasto o powierzchni 72,28 km²; ok. 12 tys. miesz-

kańców. 

Monteux – miejscowość i gmina we Francji, w regionie Prowansja-Alpy-Lazurowe Wybrzeże, 

w departamencie Vaucluse. Miasto o powierzchni 39,03 km²; ok. 8 tys. mieszkańców. 
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2. Komunikacja z mieszkańcami 

Urząd Miasta i  Gminy Niemcza czynny jest: 

• poniedziałek, środa, czwartek - w godz. 7:30 - 15:30 

• wtorek - w godz. 7:30 - 17:00 

• piątek -   w godz. 7:30 - 14:00 
  

Kasa Urzędu czynna jest: 

• poniedziałek - czwartek - w godz. 7:30 - 15:00 

• piątek - w godz. 7.30 - 13.30 
 

Pracownicy Urzędu są przyjaźni i otwarci by profesjonalnie służyć załatwieniu bieżących spraw 

interesantów. Każdy może otrzymać potrzebne informacje dotyczące spraw bieżących, planów 

i podjętych przez władze gminy decyzji. Do celów komunikacyjnych i informacyjnych dla 

mieszkańców używana jest strona gminna: www.um.niemcza.pl, strona Biuletynu Informacji 

Publicznej Gminy Niemcza – www.bip.um.niemcza.pl, media społecznościowe – Facebook, 

oraz gminna sieć telefonów. Sesje Rady Miejskiej w Niemczy są transmitowane online, dzięki 

czemu jest możliwość śledzenia sesji na żywo oraz jej późniejszej retransmisji. Gmina 

Niemcza jest organizatorem głównym lub współorganizatorem wielu wydarzeń dedykowanych 

mieszkańcom gminy. Wszystkie te wydarzenia integrują lokalną społeczność i przyczyniają się 

do poczucia identyfikacji z Gminą oraz budowania jej pozytywnego wizerunku na zewnątrz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.um/
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XVII.  PODSUMOWANIE 

W raporcie przedstawiono analizę sytuacji finansowej Gminy jak również wskazano 

przedsięwzięcia na których finansowanie Gmina pozyskiwała środki zewnętrzne. W sposób 

syntetyczny przedstawiona została analiza najważniejszych zadań Urzędu Miasta i Gminy 

w Niemczy jak również jednostek organizacyjnych Gminy.  

Rok 2022 okazał się dobrym rokiem jeśli chodzi o przeznaczanie środków na poprawę stanu 

infrastruktury drogowej. Kończą się inwestycje rozpoczęte, startują nowe, przygotowywane są 

dokumentacje z myślą o kolejnych latach. Przebudowa infrastruktury drogowej, inwestycje w 

ochronę środowiska, przestrzeń publiczną, w rozwój bazy oświatowej, a także poprawa 

estetyki poszczególnych sołectw, to tylko fragment podejmowanych przeze mnie działań dla 

Gminy Niemcza.  

Zgromadzone materiały oraz przeprowadzone analizy podstawowych kategorii dotyczących 

gospodarki finansowej Gminy zaprezentowane w Raporcie dają podstawy do postawienia 

wniosku, że w roku 2022 wydatki oraz dochody budżetu Gminy, były planowane w sposób 

realistyczny. Specyfiką samorządowych budżetów jest ich wielokrotna zmiana 

w ciągu roku. W przypadku Gminy Niemcza, zmiany budżetu i wielkości budżetowe były realne 

i planowane w sposób efektywny, oszczędny i terminowy. Dochody własne mają charakter 

stabilny, z tendencją stałego wzrostu. Nakłady inwestycyjne są realizowane na relatywnie 

wysokim poziomie, utrzymuje się wysoki poziom pozyskania środków zewnętrznych na ich 

realizację. Nasza Gmina w sposób ciągły realizuje z budżetu oraz przy wsparciu środków 

zewnętrznych liczne projekty, które przyczyniają się do wzrostu poziomu życia i zadowolenia 

mieszkańców gminy.  

Miniony rok to czas intensywnej i efektywnej pracy prowadzącej do dalszego rozwoju Gminy, 

zarówno w wymiarze społecznym, jak i gospodarczym. W swoich działaniach wychodzę 

naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców, stawiając czoła trudnemu wyzwaniu poprawy 

warunków życia. W sposób strategiczny i przemyślany dążę do realizacji planów. Głównym 

celem na najbliższe lata jest kontynuowanie zadań na jak najwyższym poziomie. Liczę, że 

kolejne miesiące pracy będą owocowały nowymi pomysłami rozwiązywania problemów naszej 

gminy. Dziękuję wszystkim współpracownikom, mieszkańcom i organizacjom pozarządowym 

za włączanie się w życie naszej gminy.  

 

Z poważaniem 

 


